№...

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 декабря 2024 года г.Белорецк, РБ

Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Трофимовой А.Н., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Магафуровой Л.Х., 

с участием государственного обвинителя Исламова Д.Н., 

без участия подсудимого в порядке ч.5 ст.247 УПК РФ, защитника – адвоката Кирилловой В.В., 

потерпевшей ФИО №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.105 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку, при следующих обстоятельствах. 

... в период времени с 03 час. 30 мин. по 06 час. 10 мин., ФИО1, находился совместно с ФИО № 56, ... г.р. около бара «Де Гранд», расположенного по адресу: ..., где между ними произошла ссора, в ходе которой у ФИО1 возникли личные неприязненные отношения и преступный умысел на причинение смерти ФИО № 56

Реализуя задуманное, ... в период времени с 03 час. 30 мин. по 06 час. 10 мин., ФИО1, находясь около бара «Де Гранд», расположенного по адресу: ..., умышленно, осознавая общественную опасность своих действий и то, что в результате его действий неизбежно наступит смерть ФИО № 56, и желая этого, на почве личных неприязненных отношений, с целью причинения смерти последнему, нанес неустановленным следствием плоским колюще-режущим предметом (возможно ножом), используемым в качестве оружия, не менее четырех ударов в область жизненно-важных органов – живота, груди и спины ФИО № 56

В результате умышленных преступных действий ФИО1 потерпевшему ФИО № 56 причинены телесные повреждения в виде: колото-резаной раны передней брюшной стенки, проникающая в брюшную полость со сквозным ранением брюшного отдела аорты с повреждением по ходу раневого канала сосудов подкожно-жировой клетчатки, мышц, пристеночной плевры, которая причинила тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни, и стоит в прямой причинной связи со смертью; трех непроникающих колото-резанных ран: левой подмышечной области, задней поверхности грудной клетки слева, поясничной области справа, которые влекут кратковременное расстройство здоровья и расцениваются как легкий вред здоровью.

Смерть ФИО № 56 наступила через непродолжительный промежуток времени ... в МУЗ «Белорецкая ЦРКБ» по адресу: ..., от причиненного ФИО1 одной колото-резанной раны передней брюшной стенки, проникающей в брюшную полость со сквозным ранением брюшного отдела аорты, что осложнилось острой кровопотерей.

Уголовное дело рассматривалось в соответствии с ч.5 ст.247 УПК РФ.

ФИО1 ... объявлен в розыск.

Постановлением, утвержденным начальником УУР МВД по ... ... ФИО1 объявлен в международный розыск.

Учитывая, что длительное нахождение дела без рассмотрения по существу ограничивает потерпевшую в ее правах, предусмотренном п.1 ст.6 Конвенции о защите прав и основных свобод, на разбирательство дела в разумный срок, а также в праве граждан на судебную защиту, предусмотренном ст.ст.46, 52 Конституции РФ, ст.6 УПК РФ, суд рассмотрел дело в отсутствие ФИО1, обеспечив его право на защиту, то есть с участием защитника ФИО № 23

Исследовав представленные материалы дела, выслушав участников процесса, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении умышленного убийства ФИО № 56 совокупностью следующих доказательств.

Из показаний потерпевшей ФИО №1 следует, что ФИО № 56 ее сын. ... ее сын (ФИО № 56) и ФИО № 75 Рустем пошли в кафе «Де гранд» отмечать рождение сына у последнего. О произошедшей драке она знает только со слов друзей сына, которые были на похоронах. ... они собирались идти с сыном в ДОСАФ для получения категории на права, но в 12 часов дня ей позвонили и сказали, что ее сына порезали, потерял много крови и умер в больнице. Из-за чего произошел конфликт, она также не знает. Своего сына ФИО № 56 может охарактеризовать как спокойного, не конфликтного парня. Подсудимого она не знает. Наказание оставляет на усмотрение суда. От родственников подсудимого извинений не последовало. 

Свидетель ФИО № 24 суду показал, что ... было день рождение друга, они встретились с ФИО № 76, ФИО2, ФИО № 55, ФИО № 73. Выпивали, поехали в бар «Де гранд». В бар он не заходил, так как ему было плохо, и он остался в машине. Через какое-то время из бара вышли его друзья и лица кавказкой национальности. Как он позже узнал, конфликт произошел из-за того, что лица кавказкой национальности просили его друзей увезти их по домам, на что его друзья ответили «что они не такси, пусть такси их возит». После словестной перепалки они зашли в бар, выпили, подъехали ребята на двух машинах, и началась около входа драка. Он увидел, что ФИО № 75 берет монтировку из машины и бежит в толпу, он же в этот момент разбил бутылку водки и сделал «розочку», сам же потом испугался, бросил эту «розочку» и отбежал на дорогу. ФИО № 76 в тот момент били толпой, а ФИО № 73 он не видел. ФИО № 55 ему сказал, что ФИО № 73 побежал во двор, тогда они решили отвезти ФИО № 76 в больницу, так как у него было ножевое ранение. Потом в больнице они увидели, что привезли ФИО № 73 на карете скорой помощи. Кто порезал ФИО № 73, он не видел, от следователя узнал, что порезал Асхаб. ФИО № 76 и ФИО № 75 избивали лица кавказкой национальности. В момент конфликта он видел Асхаба, но какие действия он принимал, не видел, момент нанесения телесных повреждений ФИО № 73 он также не видел.

Свидетель ФИО № 16 суду показал, что с Асхабом он знаком был около месяца. Он находился в баре «Де гранд» со своими друзьями: ФИО № 5, .... Он увидел, что началась потасовка, драка. В баре побили стекла. Он бил ФИО № 76 и порезал его. Конкретно с кем дрался Асхаб, он не видел, так как там было темно. Позже Асхаб зашел в бар и сказал, что толи он кого-то порезал, толи ударил, а потому им нужно уходить из бара. Утром этого же дня когда они ушли из бара, то зашли в девятую общагу к ФИО № 57 и Тане, он им свой нож отдал, позже приехали сотрудники полиции забрали его. 

С согласия сторон судом были оглашены показания свидетеля ФИО № 16 данные им в ходе следствия от ..., согласно которым ФИО1 он знает с ... года. Он с ним познакомился на улице, ФИО № 55 он был со своими друзьями-чеченцами. С тех пор они с ним находится в очень близких дружеских отношениях. ФИО1 посещал секцию по боксу, в последнее время он работал на пилораме в ... .... По характеру может охарактеризовать как честного, порядочного, открытого, дружелюбного, мирного, не конфликтующего человека, спиртные напитки он никогда не употреблял, не курил.

Ранее он работал администратором в ресторане «Золотые купола». ... около 22 ч. 00 мин. он пришел на работу в ресторан «Золотые купола». ... около 24 ч. 00 мин. в ресторан «Золотые купола» пришли ФИО № 57, ФИО № 15, ФИО № 14 и еще одна девушка по имени ФИО № 64. Они прошли в зал и сели за стол, где стали употреблять спиртные напитки. Через некоторое время в бар зашли ФИО № 17, ФИО № 11, ФИО1, ФИО № 17, и ФИО № 11, тоже являются его друзьями, они все вместе вчетвером подсели за стол к указанным девушкам и стали с ними общаться. Они просто разговаривали друг с другом, веселились, шутили, смеялись, никто из них спиртные напитки не употреблял, они вообще спиртные напитки не употребляют.

... около 04 ч. 00 мин. после закрытия ресторана «Золотые купола» они все вместе пришли в бар «Де гранд». В баре «Де гранд» за столиком находились около 10-12 девушек, возле барной стойки стояли ФИО № 20 и с ним еще какой-то неизвестный ему мужчина, а также были трое неизвестных ему парней из ... (далее – «октябрьские»), которые сидели за столом. «Октябрьские» сидели и пили вначале пиво, потом водку. Они сидели тихо, спокойно, в бильярд играли. Один из них был высокого роста, со светлыми волнистыми волосами, славянской внешности, с черной курткой, похожей на кожаную, и коричневые джинсовые брюки. Второй был среднего роста, с черными длинными волосами, славянской внешности, в белом свитере, остальных не помнит. Третий был роста около 1 м. 60 см. в красной болоньевой куртке, в черных болоньевых брюках, в черной кепке «с ушами», со светлыми волосами, славянской внешности.

Через некоторое время в бар «Де-Гранд» зашли еще шестеро «октябрьских» - это были ФИО № 10, ФИО № 18, ФИО № 3, ФИО № 73 ..., ФИО № 19, ФИО № 24. Они приехали на легковом автомобиле марки .... Они находились в состоянии алкогольного опьянения, подсели за стол к тем троим «октябрьским» и стали с ними вместе пить водку.

В баре также находился ФИО № 5, который работал охранником в баре «Де-Гранд». В один из моментов ФИО № 57 решила пойти в магазин «Астория» для того, чтобы приобрести пельмени, он вышел вслед за ней на улицу и стоял у входа в бар, ФИО № 20 в это время тоже стоял у входа, ФИО № 20 у него спросил, чья это машина стоит у бара. Он ему ответил, что это машина ФИО № 19. После чего ФИО № 20 зашел в бар, затем он зашел в бар и увидел, что ФИО № 20 разговаривает со ФИО № 19 и предлагает тому отвезти его за деньги домой. В этот момент к ФИО № 20 на предмет того, зачем ФИО № 20 «напрягает» (то есть беспокоит) его друзей. ФИО № 10 начал кусаться с ФИО № 20, ФИО № 19 вел себя спокойно. В этот момент охранник ФИО № 5 подошел к ним и попросил их не ругаться и вот с этого момента ФИО № 10 переключил все свое внимание с ФИО № 20 на ФИО № 5, стал к нему цепляться, предлагал ему выйти на улицу и поговорить, ФИО № 5 на провокации не поддавался, но ... ФИО № 60 не успокаивался. В это время ФИО № 20 сказал «А ладно ребята, вы давайте тут сами разбирайтесь», после чего вышел из бара вместе со своим другом, затем они сели в такси и уехали. Потом ФИО № 5 пошел в туалет и ФИО № 10 снова начал цепляться к нему. «Октябрьские» окружили ФИО № 5, ФИО № 11, который в этот момент играл в бильярд, заметил, что начинается конфликт и подошел к ФИО № 10 и в спокойном тоне в ходе разговора предложил, чтобы двое «октябрьских» и двое ребят с их стороны поговорили друг с другом в баре, а остальные, чтобы вышли на улицу. В итоге в баре остались ФИО № 11, ФИО № 5, ФИО № 17, ФИО № 10, ФИО № 19 и еще кто-то третий из «октябрьских». Остальные, в том числе и он, вышли на улицу. В этот момент ФИО № 57, ФИО № 15 и девушка по имени ФИО № 64 вышли из бара на улицу, сказали им, чтобы парни из их группы потом к ним пришли, и уехали на такси к ним домой. На улице «октябрьские» начали им говорить: «Вы что чурки» понаприехали сюда, мы вам всем сейчас «перо под ребро воткнем». На него «наезжали» третий неизвестный ему «октябрьский» парень, в этот момент первый неизвестный ему «октябрьский» парень стал доставать из-за куртки нож, но ФИО1 сказал ему, чтобы он этого не делал, этот парень с ножом вообще находился в состоянии очень сильного алкогольного опьянения, еле держался на ногах, остальные «октябрьские» тоже находились в состоянии очень сильного алкогольного опьянения. В итоге находившиеся в баре люди и находившиеся на улице люди все-таки помирились между собой, «октябрьские» сели обратно за свой стол и продолжили употреблять спиртные напитки, они продолжили играть в бильярд. 

Потом приехал ФИО № 51, они все вместе стояли возле барной стойки и разговаривали. В этот момент все «октябрьские» вышли на улицу и стали звать их на улицу. На улицу вышли он, ФИО № 11, ФИО № 17, ФИО1, ФИО № 5, ФИО № 51 На улице «октябрьские» стали говорить им: «Что решать будем». Они им ответили, что все же вроде помирились. В этот момент ФИО № 10 подошел к указанному автомобилю и достал из салона автомобиля монтировку, обмотанную изолентой. После чего пошел на ФИО № 17 с намерением ударить его монтировкой. Он и ФИО № 51 побежали в бар и вынесли два кия, каждому по одному. ФИО № 10 пошел с монтировкой на него, ФИО № 51, ударил кием по голове ФИО № 10, после чего ФИО № 10 упал на асфальт и больше при них не вставал. В этот момент ФИО № 24 разбил имевшиеся у него с собой две стеклянные бутылки, сделал из них «розочки» и пошел с ними на него, ФИО № 51 ударил его кулаком в область головы, после чего он упал, и он вместе с ФИО № 51 стали бить его киями по ногам. После чего он заметил, что в их направлении летит пустая стеклянная бутылка, он увернулся от нее, ФИО № 51 тоже увернулся от нее, они посмотрели кто бросил в них эту бутылку и увидели ФИО № 19, который стоял на стоянке, увидев, что ФИО № 51 пошли на него, сразу же убежал. ФИО № 5 участия в драке не принимал и все время стоял на крыльце у входа в бар. Он и ФИО № 5 дрались возле РЭП ОГИБДД УВД по ... и .... На ФИО1 на самой проезжей части ..., дальше за автомобилем «октябрьских» набросились все остальные «октябрьские» в количестве шести человек. ФИО № 55 он и ФИО № 51 закончили драться, то он и ФИО № 51 стали заходить в бар, где на крыльце продолжал стоять ФИО № 5, а на ступеньках крыльца у входа в бар сидел обхватившись за голову ФИО № 17, ФИО № 17 сказал им, что ФИО № 55 он и ФИО № 51 забегали в бар за киями его ударил монтировкой в области головы ФИО № 10. ФИО1 в это время также шел к бару со стороны дороги, при этом между ним и остальными «октябрьскими» парнями была словесная перепалка с угрозами «октябрьских» в адрес ФИО1, что «октябрьские» завтра его и всех остальных перережут. Он ни до момента драки, ни в момент драки, ни после драки, ни в руках ФИО1, ни вообще при нем никакого ножа не видел.

ФИО1 был одет в болоньевую куртку темно-синего цвета, футболку с полосатой раскраской, болоньевые брюки темно-синего цвета. Куртку ФИО1 всегда носил расстегнутой.

Драка по времени была очень скоротечной и длилась буквально несколько минут. ФИО № 11 участия в драке также не принимал, потому что не успел, в тот момент, ФИО № 55 ФИО № 10 пошел на них с монтировкой, ФИО № 11 еще стоял, а в тот момент, ФИО № 55 он и ФИО № 51 выбегали из бара с киями, ФИО № 11 только еще забегал в бар с кием, и ФИО № 55 ФИО № 11 выбежал из бара с кием, к тому времени драка уже закончилась.

После того как он и ФИО № 51 завели в бар ФИО № 17, они отдали кии находившимся в баре девушкам, одновременно с ними в бар зашли ФИО № 11, ФИО № 5 Примерно через две минуты в бар зашел ФИО3 и сказал, что всем им нужно уходить, так как он кого-то порезал, хотя при ФИО3 он никакого ножа не видел. Если бы у ФИО1 при себе находился какой-нибудь нож, тем более с длинным лезвием, то это было бы сразу же заметно. Считает, что на ФИО1 напали с ножом «октябрьские», он является боксером, он сумел выхватить нож и ударить им кого-нибудь, бросив этот нож там же. На футболке у ФИО1 имелись порезы.

После того как в бар зашел ФИО3, на улице стали слышны крики «октябрьских», было заметно, что они кого-то погружают в свой автомобиль и уезжают на нем.

ФИО № 55 ФИО1 сказал им, что он кого-то порезал, они собрались и пошли все вместе домой к ФИО № 57 и ФИО № 15 У ФИО1 про обстоятельства произошедшего ничего не спрашивали, хотя и так было понятно, что толпа «октябрьских» при них набросилась на него толпой и там были люди с ножами. В подъезде они поговорили с ФИО № 57 и ФИО № 15 ФИО1 сказал, чтобы все у кого есть ножи отдали их ФИО № 57, после чего он и ФИО № 11 отдали свои ножи ФИО № 57 ФИО1 разговаривал выше по лестничной площадке с ФИО № 15, он разговаривал с ФИО № 57 на ее лестничной площадке, с ним был ФИО № 11, остальные ребята были ниже на этажах лестничной площадке подъезда. После того, как они поговорили, все вместе вышли на улицу, ребята разошлись по домам, а он и ФИО1 еще немного погуляли с ФИО № 52 и ФИО № 15 и тоже пошли к себе домой.

В ходе драки он ножевого ранения ФИО № 3 не наносил и с ним не дрался. Он знает ФИО № 73 ..., в момент конфликта он пытался объяснить ему его поведение, но он был пьяный, не слушал его, говорил, что это его жизнь.

Свои первоначальные показания, данные ... в качестве свидетеля были искажены и являлись неполными, то есть недостоверными по причине того, что они давались без участия моего законного представителя. Этот протокол он подписал не прочитав его.

Показания свидетеля ФИО № 16 от ..., следует что, ранее он уже был судим ... по приговору ..., по факту причинения телесных повреждений ФИО № 3 имевших место ....

Указанные события он помнит не совсем хорошо в виду того, что прошло определенное количество времени и он может что -то перепутать. 

Он работал с ... года по ... в ООО «Золотые Купола» в качестве администратора, был трудоустроен не официально. Также в указанном баре-ресторане работала в качестве официанта ФИО № 14, ФИО № 15 в качестве бармена и ФИО № 57 официантом. С ФИО № 57 и ФИО № 15 у него сложились дружеские отношения, с ФИО № 14 он вообще не общался, просто здоровался. Работа администратором заключается в том, что он стоит на входе и осуществляет функцию «фейс-контроля», т.е. не пускает в данное развлекательное заведение лиц находящихся в состоянии сильного алкогольного опьянения и явно не платежеспособных. 

... в баре-ресторане «Золотые Купола» ФИО № 14, ФИО № 15 и ФИО № 57 не работали, у них был выходной день, и они пришли просто провести весело время, отдохнуть. Помнит, что в указанный день в бар-ресторан также зашли его друзья: ФИО № 17, ФИО № 11 по прозвищу «Жора», ФИО1, заходил ли еще кто-нибудь из лиц кавказских национальностей он не помнит. 

Около 04:00 час. ... он и ФИО № 57 направились в бильярдную «Де-Гранд», данное заведение расположено в метрах 500 от бара-ресторана «Золотые Купола». Он хотел просто проводить ФИО № 57 в бильярдную и направиться потом домой. Рядом с бильярдной «Де-Гранд» их догнала ФИО № 15 и они вместе с ФИО № 57 направились в магазин «Астория». ФИО № 14 скорее всего уехала домой, так как ее с ними не было. Он не помнит, находились ли ФИО № 15 и ФИО № 57 в состоянии алкогольного опьянения. Он зашел в бильярдную «Де-Гранд», чтобы помыть руки, так как ФИО № 55 шел, упал, на дороге в тот день было очень скользко. 

ФИО № 55 зашел в «Де-Гранд» там находились ... ФИО № 5 по прозвищу «...», который работал там охранником, также там были ФИО № 11, ФИО № 17, ФИО1, они играли в бильярд. Также в баре находились 10-12 ранее ему незнакомых девушек, возле барной стойки стоял ФИО № 20 с каким то ранее неизвестным ему мужчиной, также с правой стороны за столиком сидели трое парней из ..., которых называют «октябрьские», они ему лично не знакомы, он знает их только в лицо, и что они проживают в данном поселке, указанные лица пили пиво. 

Он помыл руки, вышел на улицу, на улице стояла ФИО № 57, которая сказала, что уезжает и села вместе с ФИО № 15 в подъехавшие такси, марку машины не помнит, также не помнит, какая была служба такси, на данной машине уехали они вдвоем. На улице также в тот момент находился ФИО № 20

Он снова зашел в «Де-Гранд», практически сразу в бильярдную зашли шестеро человек из ..., среди которых были ФИО № 10 по прозвищу «бейби», ФИО № 18, ФИО № 19, ФИО № 24, ФИО № 3 и ФИО № 73 ..., указанных лиц он практически не знает, отношений между ними никаких нет. Указанные лица находились в состоянии алкогольного опьянения, вели себя шумно, он увидел у них в руках бутылки с водкой, указанные лица подсели за стол еще к троим жителям ... и они стали пить водку и пиво.

В «Де-Гранд» с улицы вернулся ФИО № 20 и стал спрашивать, чья автомашина ... стоит во дворе, он указал на столик за которыми сидели жители ..., и сказал, что машина скорее всего кого-то из них. ФИО № 20 подошел к их столику и просил его с другом довезти до дома, при этом обещал заплатить, но ему в грубой форме отказали, сказали, что они не таксисты и не будут его катать. Всех агрессивней вел себя ФИО № 75 Рустем, к нему подошел ... ФИО № 5 и попросил успокоиться. Между ФИО № 41 и ФИО № 53 произошел словестный конфликт, они ругались друг на друга, во время этого ФИО № 20 ушел из бильярдной. 

К ним подошел ФИО № 11 и просил успокоиться, они помирились, пожали друг другу руки, ФИО № 11 и ФИО № 54 прошли за стол к «октябрьским» по приглашению ФИО № 41, о чем они там разговаривали он не слышал, но беседа явно шла в мирном ключе.

ФИО № 11 и ФИО № 54 подошли к нему и сказали, что все нормально и конфликт улажен, он не видел, чтобы они кому-нибудь звонили и просили приехать. Через какое-то время появился Акобян ФИО № 72, насколько помнит, он был один. 

Через минут 10, «октябрьские» все вышли на улицу и стали оттуда кричать, чтобы они выходили. 

Он, ФИО № 44, ФИО № 11, ФИО № 5, ФИО № 51 и ФИО1 вышли на улицу, он не знал, что придется драться, думал просто выходим поговорить. Он увидел, что ФИО № 41 открыл дверь автомашины ... и взял от туда монтировку и побежал в сторону ФИО № 44 это время с ФИО № 51 побежал в бильярдную и взял от туда кий, также кий взял ФИО № 51, кий он взял с целью отбить нападение «октябрьских». Он вышел на улицу и увидел, что ФИО № 41 замахивается монтировкой в сторону ФИО № 74, в это время ФИО № 75 ударил ФИО № 51 кием по голове. ФИО № 75 упал на землю и больше не вставал, бил ли его еще кто-нибудь он не знает, он его не трогал. ФИО № 76 побежал на него, в руках у него увидел, что то блестящее, может нож или осколок от бутылки – «розочка», он явно хотел его ударить, он нанес ему удар рукой или кием в область головы, от которого тот упал, и он с ФИО № 51 стали бить его кием, и нанес два удара ножом ФИО № 76, в какую часть тела уже не помнит, все было очень быстро. Нож складной, лезвие наверно 4 см., шириной около 1,5 см., не помнит, была ли на нем какая-либо гравировка или надписи, указанный нож в последствии он отдал ФИО № 57, у которой его изъяли сотрудники правоохранительных органов, опознать данный нож может. Зачем он носил с собой нож объяснить не может, указанный нож он взял с собой из «ФИО4 Куполов», просто резал им хлеб и колбасу ФИО № 55 там кушал и убрал потом его себе в карман. 

Телесные повреждения ФИО № 76 он нанес возле входа в «Де-гранд». Как вели себя во время конфликта ФИО № 44, ФИО № 5, ФИО № 11 и ФИО1 он в настоящий момент не помнит. Участвовали ли другие лица кавказских национальностей в драке он не видел, во время драки помнит только, что рядом стояла автомашина ... других машин не помнит.

После нанесенных ФИО № 76 ножевых ранений, его ФИО № 51 увел назад в бильярдную. Он и Акобян выкинули кии за барную стойку, вроде во время драки они сломались. Самым последним в бильярдную зашел ФИО1, что он говорил не помнит, каких-либо телесных повреждений на нем не заметил, вернулся он в той же самой одежде. 

Он, ФИО № 11, ФИО № 51, ФИО № 5 и ФИО1 направились в общежитие №..., где проживала в то время ФИО № 57. Он подошел к общежитию и позвонил ФИО № 57 и попросил ее выйти. Они зашли в подъезд и он отдал свой нож ФИО № 57, также нож-бабочку отдал ей ФИО № 11, указанные ножи ФИО № 57 убрала к себе в сумку. Он отдал нож ФИО № 57 чтобы его по дороге не остановили сотрудники милиции из-за произошедшей драки, ФИО № 11 скорее всего отдал нож по этой же причине, указанным ножом от точно никого не бил, он вроде вообще в драке участия не принимал. ФИО1 в это время разговаривал в подъезде, этажом выше с ФИО № 15. После этого он, ФИО № 57, ФИО1 и ФИО № 15 немного погуляли.

Также хочет отметить на схеме бильярдной «Де-гранд», условным обозначением х1-где находилась их компания (бильярдные столы), условным обозначением х2 – где находилась компания «октябрьских», условным обозначением х3- где произошел конфликт между ФИО № 75 и ФИО № 5 На схеме расположения улицы, возле входа в бильярдную «Де-Гранд», условным обозначением х – он указывает место где произошла драка между ним и ФИО № 76.

Он не помнит, наносил ли телесные повреждения вместе с ФИО № 51, ФИО № 24, также не помнит, что ФИО № 57 и ФИО № 15 ушли после конфликта между ФИО № 75 и ФИО № 5, либо уехали еще до начала конфликта.

В показаниях от ... он указывал, что ФИО1 ФИО № 55 вернулся в бильярдную сказал, что кого-то порезал, подтвердить не может, так как уже не помнит, также не помнит что ФИО1 попросил его и ФИО № 11 отдать ножи ФИО № 57.

После конфликта между ФИО № 5 и ФИО № 75, часть жителей ... вышла на улицу «где неизвестный ему октябрьский парень стал доставать из куртки нож, но ФИО1 сказал, чтобы он этого не делал», такого момента он не помнит. 

Каких-либо телесных повреждений у ФИО № 44, ФИО № 51, ФИО № 5, ФИО № 11, ФИО1 он не помнит.

Он видел ножи у жителей ..., а именно нож торчал у ФИО № 75 из кармана куртки, а именно рукоять ножа, но он не видел, что бы он его применял, больше ни у кого из «октябрьских» он ножи не помнит.

... в баре «Де-Гранд» ФИО № 7 там не было, кажется в это время он находился в ..., ФИО № 6 также не было в «Де-Гранде», он вспомнил, что был ФИО № 9 ... в «ФИО4 Купалах», но в бильярдную «Де-Гранд» он не приходил. Указанные лица ему знакомы. 

После ... ФИО1, он больше не видел, где он находится ему неизвестно. 

В допросе от ... и в подписанных схемах стоят его подписи, просто подпись со временем у него изменилась. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО № 16 от ..., следует, что ... в баре «Де-Гранд», расположенного по адресу: ... он работал администратором в баре «Золотые купола» и после работы около 04 час ... пошел провожать Ёлшину Ю.С., которая так же работала в их баре, но в тот день пришла туда просто отдыхать. По дороге их догнала ФИО № 15, она также работала в баре и в эту ночь отдыхала там. По пути следования, он упал в грязь и решил помыть руки в баре «Де-Гранд», куда и зашли все вместе. 

ФИО № 55 они зашли в «Де-Гранд», он увидел там своих знакомых - ФИО № 5, который там работает охранником, ФИО № 11, ФИО № 44, ФИО1 – они играли в бильярд. Чуть позже подошел ФИО № 8 – тоже их общий знакомый. Практически сразу же, как они зашли, начался конфликт между ранее ему незнакомыми ФИО № 45 и ФИО № 20 на - почве того, что ФИО № 59 попросил ФИО № 60 подвезти его. Охранник бара - ФИО № 5, с которым он ранее был знаком, попросил двух конфликтующих выйти из бара и разбираться между собой на улице. В этот момент все внимание ФИО № 45 переключилось на ФИО № 5, они переговорили между собой и конфликт исчерпал себя, все мирно продолжили отдыхать. ФИО № 20 вместе со своим другом сразу уехали на такси из бара. Среди «октябрьских» ребят также были: ФИО № 18, ФИО № 3, ФИО № 73 Виталий, ФИО № 19, ФИО № 24. До этого дня из них он был знаком с ФИО № 56, ФИО № 45 Фамилии и имена остальных он узнал в последующем во время следствия и суда. Спустя минут 20 ... ФИО № 15 на такси уехали домой, при этом ему сказали, что будут ждать его дома. 

Около 05 час ... «Октябрьские» ребята со всякими оскорбительными словами начали их звать на улицу для дальнейших разборок. Они, то есть он, ФИО № 11, ФИО № 17, ФИО1 А,Р., ФИО № 5, ФИО № 8 вышли на улицу. На улице ФИО № 10 начал спрашивать: «как будем решать?», на что они ответили, что все же решили уже. После этого ФИО № 60 достал с автомобиля монтировку и пошел в сторону ФИО № 17 Они с ФИО № 8 забежали в бар, взяли 2 бильярдных кия и выбежали на улицу. ФИО № 60 увидев их направился в их сторону с монтировкой, но ФИО № 8 ударил его кием и он упал. В этот момент ФИО № 46 крикнул ему: «сзади», он повернулся и увидел, как в него летит бутылка, он увернулся и заметил, как на него бежит ФИО № 47 и что-то блеснула у него в руке, то ли нож, толи «розочка». Он сразу же его кулаком руки ударил по лицу, после чего два раза ударил его ножом в бок, за что он в последующем был осужден. От полученных ударов ФИО № 47 упал и не вставал. Остальные «октябрьские» ребята вроде убежали, на этом драка закончилась. Они зашли в бар и услышали, как они завели автомобиль и уехали. Последним в бар зашел ФИО1, приблизительно минуты 2 спустя после них, и сказал им: «нам всем надо уходить, я одного из них порезал». Он ножа у него с собой не видел, но при этом на левом рукаве верхней одежды ФИО1 было темно-красное пятно, возможно от крови. Сам ФИО1 на какие-либо боли не жаловался, о каких-либо ранениях на его теле, не говорил. 

Далее они впятером: он, ФИО № 11, ФИО № 5, ФИО № 8 и ФИО1 пошли в общежитие к Ёлшиной Ю.С., с которой встретились в подъезде, с ней также была ФИО № 15 В ходе общения с Ёлшиной Ю.С. он и ФИО № 11 положили свои ножи Ёлшиной Ю.С. в сумку. Ножи они отдали так как им еще надо было идти домой, и чтобы у них не было проблем с сотрудниками полиции при возможной встрече по пути домой.

Около 06 час ... года он пришел к себе домой и лег спать и около 10 час к нему домой приехали сотрудники полиции и доставили его в отдел для разбирательств по поводу ночного происшествия. В ходе общения с сотрудниками полиции ему стало известно, что ФИО № 3 доставлен в больницу с ножевыми ранениями и находится в реанимации, а ФИО № 56 скончался в больнице, также от ножевых ранения. Он признался о том, что ударил ножом ФИО № 3, за что его в последующем осудили. В тот момент он понял, что ФИО № 48 ножом ударил ФИО1 и именно об этом он говорил, ФИО № 55 самый последний зашел в бар после драки.

В момент драки на улице около 05 час ... где находился ФИО1 и ФИО № 56, и как ФИО1 ножом ударил ФИО № 73 он не видел. 

ФИО № 49 о причинении им ножевого ранения ФИО № 56 ему вообще не говорил. 

... они расстались с ФИО1 возле торцов наших домов, Асхаб в то время жил по адресу: ... – это соседний дом от него. 

ФИО1 о планах куда-либо уехать ему не говорил, говорил о том, что ему нужно утром на работу. 

В 2011 году они являлись знакомыми с ФИО1, с ... года каких-либо отношений с ним не поддерживает. 

Кто-то из знакомых в начале этого года говорил, что ФИО1 находится на территории .... Кто это говорил и когда, он не помнит. 

Кроме ФИО № 11, ФИО № 17, ФИО № 5, ФИО № 8, ФИО1 и его с их стороны кто-либо еще не участвовал в конфликте. 

ФИО № 15 и ФИО1 просто общались, какой-то близости между ними он не замечал. 

Во время драки около 05 час ... ФИО № 11 не участвовал в драке, соответственно никому телесные повреждения не наносил. 

Кого-либо из круга общения ФИО1 кроме тех ребят, с кем они участвовали в конфликте ... больше никого не знает (том 1 л.д.193-202; л.д.203-211; том 3 л.д.220-225).

После оглашенных показаний свидетель ФИО № 16 подтвердил их в полном объеме. 

Показания свидетелей ФИО № 16 и ФИО № 3 от ..., данные в ходе очной ставки, из которых следует, что ФИО № 16 подтвердил свои показания по делу в качестве свидетеля. Однако пояснил, что со стороны ФИО № 56 и его друзей было около 5-6 человек и ФИО № 3 согласился с показаниями свидетеля ФИО № 16, однако пояснил, что лиц кавказской национальности было около 10-12 человек, а с их стороны было около 5-6 человек (том 4 л.д.17-20).

Свидетель ФИО № 5 суду показал, что ранее он работал охранником в клубе «Де гранд». В клубе были ребята «октябрьские», у них с его земляками произошел словестный конфликт, сначала внутри клуба и продолжился на улице, позже произошла драка на улице. После драки Асхаб зашел в клуб и сказал, что кого-то ударил. У Асхаба на одежде в районе плеча была кровь. Ножей он ни у кого не видел. В самой драке участия не принимал, так как контролировал обстановку внутри клуба. 

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО № 5, данных им в ходе предварительного следствия.

Так из показаний свидетеля ФИО № 5 от ... следует, что о событиях связанных с дракой в баре «Де гранд» произошедших в ночь с ... на ... показал следующее. ... он работал в ночной смене охранником в баре «Де гранд», распложенном по адресу: .... На работу он пришел примерно около 21-22.00 часов .... В баре в тот вечер и ночь работала барменша по имени ФИО № 25, фамилию ее не помнит. ФИО № 55 он пришел в бар то в баре были посетители, он их не знал, за столиком, перед баром сидели девушки, а чуть дальше возле бильярдных столов были еще люди, но никого из них не знал. 

Примерно ближе к 04.00 – 04.30 часам ... в бар пришли его знакомые ФИО № 11 ... ФИО № 16, Асхаб его фамилию он не знает, ФИО № 17, ФИО № 9 (охранник бара «золотые купола»). Они стояли и общались возле барной стойки, ходили по залу, выходили курить. Так же в баре был парень по имени ФИО № 59, со своим другом имя друга он не знает, фамилию ФИО № 59 не знает. ФИО № 59 высокий парень крепкого телосложения. 

Примерно около 05.00 часов, в бар приехали на машине, вроде бы на ..., парни не меньше 5 человек. Среди которых был ранее ему знакомый ФИО № 55, которого он знает только на лицо и по фамилии, с ним никогда не общался. ФИО № 55 был за рулем и трезвый, остальные были выпивши. ФИО № 55 подошел к нему, поздоровался, сказал, что у их друга, как он узнал впоследствии – «бейбика» родился сын. Он дал разрешение ФИО № 55 и попросил вести себя спокойно. До того, как данные ребята приехали, и зашли в бар, к нему подходил ФИО № 59 и спросил можно ли вызвать такси, он хотел уехать, они с ним стояли возле входа, в этот момент приехали и заходили данные ребята, и к нему подошел ФИО № 55. Так как он ранее был знаком с ФИО № 55, то разрешил ему и его друзьям в честь такого события посидеть в баре со своей выпивкой, только попросил их не шуметь и вести себя спокойно. Так как ФИО № 59 хотел уехать, а такси вызвать не удавалось, он спросил у ФИО № 55, сможет ли он довести ФИО № 59. На что ФИО № 55 ответил, что машина не его, но если нужно он сможет. В ход их разговора вмешался хозяин машины, имени которого не знает, но как помнит, именно у него родился сын и его называли «бейбик». Хозяин машины – «бейбик» в этот момент уже начал себя вести агрессивно по отношению к нему, так как был пьян. В этот момент ФИО № 59 уже не участвовал в разговоре, он отошел в сторону, и где он был он не видел. После чего ФИО № 59 снова подошел и, видя, что происходит небольшая ссора с хозяином машины, попросил их не ссориться. После чего он ФИО № 59 и его друга больше не видел в баре и на улице. Так как продолжал разговаривать с хозяином машины - «бейбиком», который продолжал конфликтовать, говорить ему кто он такой, что он здоровый, и что он драться не будет, а просто ударит ножом.

Он ни у кого из ребят, которые пришли с «бейбиком» и ФИО № 55, ножей не видел, так как если бы он увидел бы у кого-нибудь из них нож, то выгнал их из бара.

Видя его конфликт с данным парнем, у которого родил сын и который являлся хозяином машины – «бейбиком», к ним подошел ФИО № 11 ..., так как ребята из его компании стояли рядом. ФИО № 55 в данной ссоре не участвовал. ... подойдя к нему, на армянском языке сказал ему, чтобы он не конфликтовал и ничего не предпринимал и не отвечал на оскорбления и угрозы. После чего ... сам стал разговаривать с данным парнем – «бейбиом» и вроде бы они нашли общий язык. 

Со слов следователя ему известно, что хозяина автомобиля по прозвищу «бейбик» зовут ФИО № 41

ФИО № 41 позвал его поговорить один на один в туалет. При этом он увидел, что одну руку он держит в кармане, и он побоялся, что у него может что-то быть в кармане. ФИО № 41 держал в кармане правую руку. Он предложил ФИО № 41 поговорить возле выхода, чтобы их с ним разговор видели посетители бара, и чтобы между ними не произошла драка. Однако ФИО № 41 звал его на улицу, но он не пошел и предложил ему сходить протрезветь, а потом прийти и поговорить, если его что-то не устраивает. После этого ... снова поговорил с ФИО № 41 и позвал ФИО № 41 и друзей последнего сесть за столик, и предложил посидеть за столиком без конфликтов. На это ФИО № 41 и друзья последнего согласились, сели за дальний столик. Были ли кто-либо из его знакомых ребят, помимо ... возле компании ФИО № 41, он не помнит. ... посидел с ребятами компании ФИО № 41, некоторое время пообщался, успокоил их, и через какое-то время приехал ФИО № 72, фамилию его не знает. До этого, он созванивался с ФИО № 72 по мобильному телефону и они договорились, что он подъедет в бар «Де-Гранд». Насколько, ему известно ФИО № 72 должен был приехать на такси, так как в тот период у него не было своего автомобиля. На каком автомобиле приехал ФИО № 72, он не видел, так как увидел его только в баре.

После приезда ФИО № 72, они стояли с ним возле бильярдного стола, находящегося ближе всех ко входу в бар. Он стоял и общался с ФИО № 72. ФИО № 11 продолжал сидеть с описанными выше парнями за дальним столиком. Где были остальные его знакомые, а именно Асхаб, ФИО № 17 и ФИО № 16 он не видел, возможно выходили покурить, а возможно находились где-то в баре.

ФИО № 9 часто приходил после работы в бар «Де-Гранд», поздороваться, но именно в ту ночь, то есть с ... на ... он не помнит, был ли он. Если ФИО № 9 и был в баре «Де-Гранд» в указанный период, то он точно ушел до прихода ФИО № 55 и его друзей.

После того, пока он общался с ФИО № 72, ФИО № 11 стал провожать данную компанию, которую привез ФИО № 55. ФИО № 11 с ними стал выходить на улицу и стоял возле двери при выходе из бара. Они, то есть он и ФИО № 72, тоже подошли к дверям, то есть к выходу из бара. Стояли возле ФИО № 11. Находясь на крыльце входа бара «Де-Гранд», он увидел, что ФИО № 41, подошел быстрым шагом к машине, которая стояла напротив входа в бар, открыв переднюю пассажирскую дверь, достал вроде бы монтировку и направился к ФИО № 17, который стоял пониже входа в бар ближе к лестнице расположенной на улице, напротив бара, то есть левее от выхода из бара, возможно в 1,5-2 метрах. ФИО № 55 ФИО № 41 подошел к ФИО № 58, ФИО № 58 схватил ФИО № 41 за руки и не давал ему нанести монтировкой удар. Увидев это, он и ФИО № 72 зашли в бар, где ФИО № 72 схватил бильярдный кий и выбежал на улицу, он сразу же пошел снова за ФИО № 72, и стоя у двери на ..., увидел что ФИО № 72 защищая ФИО № 58, ударил нападавшего ФИО № 41 кием, от чего ФИО № 41 упал, а кий сломался, в это время ФИО № 72 хотел зайти в бар. Он в это время уже зашел в бар успокоить девчонок и барменшуФИО № 11 уже был внутри бара, разговаривал с барменшей, что происходило справа от выхода из бара «Де-гранд» он ничего не видел.

Во время того, как ФИО № 72 ударил ФИО № 41 кием, где находился ФИО1, он не видел, где находился Асхаб, но он не видел Асхаба ни возле ФИО № 41, ни в баре «Де-Гранд».

Затем он подошел к девчонкам, сидевшим возле окна у входа, отодвинул шторы и посмотрел на улицу, в это время увидел, что на ФИО № 72 сзади с бутылкой бежал еще один парень из компании ФИО № 55 и хотел ударить ФИО № 72 сзади. Так как ФИО № 72 боксер, то ФИО № 72 среагировал и увернулся от удара бутылкой, и ударил нападавшего парня кулаком, от чего парень упал. Он выбежал на улицу и уже там увидел, что ФИО № 72 держит сломанный кий в руках, который ФИО № 72 сломал ранее о ФИО № 41, он видел, как ФИО № 72 наносил данным сломанным кием удары по рукам парню, напавшему на него с бутылкой, который в это время уже лежал на земле. Рядом так же нагнувшись или присевши, находиться ФИО № 16, у которого в руках он видел нож. Нож был не большой. В какой именно руке был нож, он не видел, но видел, как ФИО № 16 два раза ножом ударил парня (нападавшего ранее с «розочкой») по телу, которого бил кием ФИО № 72. При этом не видел, чтобы у ФИО № 72, либо у ФИО № 41, либо у парня, который нападал на ФИО № 72 с розочкой, в руках были какие-либо ножи.

Затем он вновь стал заходить в бар «Де-гранд» и видел, что Асхаб в это время стоял сбоку машины, на которой приехала компания ФИО № 55, единственного кого он знал ранее из этой компании. При этом может добавить, что ФИО № 55 он вообще не видел во время драки. Сам в драке не участвовал, то есть никого не бил ни руками, ни ногами, а просто находился рядом с дерущимися людьми. 

ФИО № 55 он снова зашел в бар, то не помнит, чтобы кроме барменш еще кто-либо находился в баре. Внутри бара посмотрел обстановку и хотел выйти на улицу, но ребята, а именно: ФИО № 16, ФИО № 11, ФИО № 72, Асхаб, ФИО № 58, уже заходили в бар. Помнит, что Асхаб крикнул, что он кого-то ударил, но кого именно, он не знает. На улицу он не выходил, в баре они еще пробыли примерно около 20 минут, после чего стали расходиться. Так как у него не было конкретной договоренности с администратором о времени, до которого ему необходимо было находится в баре, он из бара уходил по мере надобности, то есть, если под утро уже не оставалось посетителей, уходил раньше, то есть бывало и в 06:00 часов. Из бара они вышли и пошли вместе с ФИО № 16 и Асхабом, а также с ними вместе пошли ФИО № 68 и Юля.

Из бара «Де-гранд» вместе с ФИО № 68 и Юлей как шли до их подъезда дома, он не помнит, помнит, что вместе с ними находились в подъезде какого-то дома. В итоге, из бара они с ФИО № 16 и Асхабом, возможно с двумя девушками, точно не помнит, зашли в подъезд какого-то дома, где ФИО № 16 передал нож ФИО № 22. Какие-либо ножи он никому не передавал.

У кого-либо еще, кроме ФИО № 16 в руках во время драки, какие-либо режущие или колющие предметы, ножи он не видел. 

Находясь в подъезде вышеуказанного дома (номер дома и номер подъезда не помнит), где они находились впятером (возможно с ними был еще кто-то, точно не помнит), он стоял ниже всех на лестничной площадке, немного выше него, на лестнице стоял ФИО № 16 с ФИО № 22, а выше них, уже на площадке этажа стояли Асхаб с ФИО № 68. В это время он видел, как у Асхаба на запястье правой руки было что-то похожее на кровь, и Асхаб как бы вытирал руку. Ни у кого из его знакомых, а именно: ФИО № 16, ФИО № 11, ФИО № 72, Асхаба, ФИО № 58, он не видел никаких телесных повреждений, все ходили, двигались после драки, как обычно.

ФИО № 16 и ФИО № 22 встречались вместе, и насколько известно, то ФИО № 68 и Асхаб общались, но были ли между последними тесные отношения ему не известно.

После драки какие-либо ножевые ранения, колото-резанные раны на теле у Асхаба он не видел. У кого-либо на одежде из своих знакомых, а именно: ФИО № 16, ФИО № 11, ФИО № 72, Асхаба, ФИО № 58 каких – либо повреждений, в том числе и похожих на ножевые, после драки он не видел. 

Где в настоящее время находится ФИО1 ему не известно, в последний раз его видел только в ночью ... в ходе конфликта в баре «Де гранд».

Где может находится ФИО1 предположить не может, может находится на родине в ....

Информацией о том, что мог ли ФИО1 покинуть пределы Российской Федерации не владеет, а также каких-либо родственников, знакомых, проживающих за пределами Российской Федерации не знает.

К протоколу допроса свидетеля прилагается схема на 2 листах.

Из показаний свидетеля ФИО № 5 от ..., следует, что ... он работал в ночной смене охранником в баре «Де гранд», распложенном по адресу: .... На работу пришел примерно около 22 часов .... В баре были посетители, но кто именно, он уже не помнит. 

Около 04 час. ... в бар пришли мои знакомые ФИО № 11, ФИО № 16, ФИО1, ФИО № 17. Они стояли и общались возле барной стойки, ходили по залу, выходили курить. Так же в баре был парень по имени ФИО № 59, со своим другом. Имя ФИО № 59 ему стало известно в последующем, он с ним не знаком, имя его друга его не знает. 

Примерно около 05 час, в бар приехали на машине ... парни не меньше 5 человек. Среди которых был его знакомый ФИО № 55 .... ФИО № 55 В. приехал за рулем автомобиля и был трезвый, остальные были в состоянии алкогольного опьянения. ФИО № 55 В. подошел к нему, поздоровался, сказал, что у их друга, как он узнал впоследствии – ФИО № 38 родился сын. Он разрешил ФИО № 55 В. и попросил вести себя спокойно. Чуть позже от остальных своих знакомых узнал, что ФИО № 55 В. приехал с ребятами из ... и все их называли «Октябрьскими». В момент, ФИО № 55 подъехали «Октябрьские» к нему подошел ФИО № 59 и спросил можно ли вызвать такси и сказал, что у него не получается. Он спросил у ФИО № 55 В., сможет ли он довести ФИО № 59. На что ФИО № 55 В. ответил, что машина не его, но если нужно, то он отвезет. В ходе их разговора вмешался хозяин машины – ФИО № 38, который начал себя вести агрессивно по отношению к нему, так как был пьян. Видя назревающий конфликт, ФИО № 59 отошел в сторону. ФИО № 41 продолжал конфликтовать, говорить ему кто он такой, что он здоровый, и что он драться не будет, а просто ударит ножом, при этом ножа он у него не видел.

Видя его конфликт с ФИО № 41 к ним подошел ФИО № 11, так как ребята из его компании стояли рядом. ФИО № 55 В. в данной ссоре не участвовал. ФИО № 11 подойдя к нему, на армянском языке сказал ему, чтобы он не конфликтовал и ничего не предпринимал и не отвечал на оскорбления и угрозы. После чего ФИО № 41 переключился на ФИО № 36 и они уже разговаривали спокойно и вроде даже уладили конфликт. 

ФИО № 11, ФИО № 41 и его друзья сели за дальний столик, распивали спиртные напитки, пил ли ФИО № 37 с ними, не может сказать. ФИО № 11 посидел с ребятами компании ФИО № 41, некоторое время пообщался, успокоил их, и через какое-то время приехал его знакомый ФИО № 8. До этого, он созванивался с ФИО № 8 по мобильному телефону и они договорились, что он подъедет в бар «Де-Гранд» на такси.

После того, пока он общался с ФИО № 8, ФИО № 11 вышел на улицу с «Октябрьскими» ребятами на улицу покурить. Он и ФИО № 8, тоже подошли к дверям, то есть к выходу из бара. На улице также стоял их товарищ – ФИО № 44, который о чем-то разговаривал с ФИО № 38 Находясь на крыльце входа бара «Де-Гранд», он увидел, что ФИО № 41, подошел быстрым шагом к машине, которая стояла напротив входа в бар, открыв переднюю пассажирскую дверь, достал вроде бы монтировку и направился к ФИО № 44, который стоял пониже входа в бар ближе к лестнице расположенной на улице. ФИО № 55 ФИО № 41 подошел к ФИО № 44, ФИО № 58 схватил ФИО № 41 за руки и не давал ему нанести удар монтировкой. Увидев это, он и ФИО № 8 зашли в бар, за ними забежал ФИО № 16, которые вдвоем схватили бильярдные кии и выбежали на улицу. Он также сразу же пошел снова за ними на улицу, и стоя у двери на улице, увидел, как ФИО № 8 защищая ФИО № 44, ударил нападавшего ФИО № 41 кием, от чего ФИО № 41 упал, а кий сломался. Он в это время уже зашел в бар, успокоить официанток и барменшу. Где находился в это время ФИО № 11 он не знает, но в последующем, он ему сказал, что он в туалете разговаривал по телефону. 

Затем он подошел к девчонкам, сидевшим возле окна у входа, отодвинул шторы и посмотрел на улицу, в это время он увидел, что на ФИО № 8 сзади с бутылкой бежал еще один «Октябрьский» парень и хотел ударить его сзади. Так как ФИО № 8 боксер, то он среагировал и увернулся от удара бутылкой, после чего сам ударил нападавшего парня кулаком, от чего этот парень упал. Он выбежал на улицу и уже там увидел, что ФИО № 8 держит сломанный кий в руках. Рядом так же присевши находится ФИО № 16, у которого в руках он видел нож. Нож был не большой. В какой именно руке был нож, не видел, но он видел, как ФИО № 16 два раза ножом ударил парня (нападавшего ранее с «розочкой») по телу, которого бил кием ФИО № 8. При этом он не видел, чтобы у ФИО № 8, либо у ФИО № 41, либо у парня, который нападал на ФИО № 8 с розочкой, в руках были какие-либо ножи.

После этого, он вновь пошел в сторону входа в бар «Де-гранд» и видел, что ФИО1 в это время стоял сбоку машины ...

ФИО № 55 он вновь хотел выйти на улицу, к нему на встречу уже заходили ребята, а именно: ФИО № 16, ФИО № 11, ФИО № 8, ФИО1, ФИО № 39, уже заходили в бар. ФИО № 39 придерживал ФИО № 11, так как ему досталось во время конфликта и он себя плохо чувствовал, но была ли на нем кровь, не помнит. Находясь внутри бара ФИО1 крикнул, что он кого-то ударил, и что нужно уходить. Говорил ли ФИО1 что он ударил ножом кого-то, не помнит. На улицу он не выходил, в баре они еще пробыли примерно около 20 минут, после чего они стали расходиться. 

Из бара они вышли и пошли вместе с ФИО № 16 и ФИО1 и пошли к ФИО № 22 с ФИО № 68 в общежитие №..., которое располагается недалеко от бара. Возможно, с ними был еще кто-то, но в настоящее время не помнит. Почему они туда именно пошли, уже не помнит, скорее всего, они созвонились с ними. 

Находясь в подъезде общежития, где они находились, он стоял ниже всех на лестничной площадке, немного выше него, на лестнице стоял ФИО № 16 с ФИО № 22, а выше них, уже на площадке этажа стояли ФИО1 с ФИО № 68. В это время он видел, как у ФИО1 на запястье правой руки было что-то похожее на кровь, и Асхаб как бы вытирал руку. Откуда у него появилась кровь, пояснить не может, но если бы на нем была рана, он бы им сказал и они бы обработали его рану еще в баре. 

Спустя какое-то время он ушел домой и лег спать. На следующий день его вызвали в отдел полиции и сообщили, что после драки двух парней, а именно ФИО № 41 и ФИО № 56 доставили в больницу с ножевыми ранениями и ФИО № 56 скончался в больнице. 

В баре «Де Гранд» находился ФИО № 9, был ли он там на самом деле точно ответить не может, если он даже был в баре, он ушел раньше начала конфликта. 

В ранее данных показания он пояснял, что ФИО № 11 стоял и наблюдал за дракой на улице, в настоящее время пояснил, что его не видел и он ему (ФИО № 11) сообщил, что был в туалете разговаривал по телефону. Он потом все вспомнил более детально, переговорил с ним, его на самом деле не было на улице во время конфликта. 

В момент драки на улице около 05 час ... ФИО1 и ФИО № 56, скорее всего они были подальше от входа в бар находились, в поле его зрения они не попадали. 

Как ФИО1 ударил ФИО № 56 ножом он не видел.

ФИО № 49 о причинении им ножевого ранения ФИО № 56 ему об этом не говорил. Единственное, когда он зашел в бар сказал: «я ударил, надо уходить». Более у него никто в баре ничего не спрашивал. 

ФИО1 о планах куда-либо уехать ему ничего не говорил.

В ... он с ФИО1 периодически встречались в одной компании. С ... он его больше не видел, с ним не общался. 

Где в настоящее время находится ФИО1 он не знает, может лишь сказать, что он в начале года от кого-то из знакомых слышал, что он находится на Украине и скрывается от органов следствия. 

ФИО1 при нем нож с собой никогда не таскал, ножа у ФИО1 он не видел. 

Он не видел как ФИО № 11, ФИО № 16 передавали ножи ФИО № 22, так как стояли этажом выше него (том 2 л.д.93-102; том 3 л.д.244-250).

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания неявившихся свидетелей: ФИО № 10, ФИО № 11, ФИО № 12, ФИО № 13, ФИО № 14, ФИО № 15, ФИО № 2, ФИО № 3, ФИО № 7, ФИО № 8, ФИО № 9, ФИО № 4, ФИО № 25...., ФИО № 40, ФИО № 18, ФИО № 55 ...., ФИО № 20

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО № 25, следует, что ... в 22.00 часа она пришла в бар «Де гранд», расположенный по адресу: ..., к своей подруге ... ФИО № 66 которая работает в баре барменом. Зайдя в бар, ФИО № 66 находилась за барной стойкой, охранник ФИО № 5 играл в бильярд, в баре было много людей, они играли в бильярд, в баре было около 15 человек. Она ранее работала в данном баре и часто видела данных людей, они приходили играть в бильярд. В баре находятся три бильярдных стола, 4 столика для клиентов. Зайдя в помещение бара, она села за первый столик и начала пить пиво. Находилась в баре примерно до 24.00 часов в баре было все спокойно никаких конфликтов ни с кем не было. В 24.20 часов она пришла в бар «Золотые купола», там общалась с друзьями и отдыхала. В баре «Золотые купола» находилась до 01.00 часов ..., после чего вернулась обратно в бар «Де гранд», села за барную стойкую и разговаривала с ФИО № 66. Около 03.00 часов в бар зашла моя знакомая ФИО № 77, фамилию ее не знает, с ней пришли два парня и девушка, имен их также не знает, они сели за второй столик, парни начали играть в бильярд, девушки пить пиво. 04.00 часов в бар пришли охранник бара «Золотые купола» по имени ФИО № 16, с ним пришли две барменши, которые работают в баре «Золотые купола» по имени ФИО № 80 и ФИО № 22, третью девушку она не знает, фамилий не знает, за ними зашли в бар много людей. Около 10 парней сели за четвертый столик и начали пить водку, имен она их не знает, но ранее их часто видела в баре, они играли в бильярд. Она сидела за барной стойкой к залу спиной. Компания, которая пила водку за четвертым столиком вела себя громко. Лица кавказской национальности вели себя спокойно, разговаривали между собой, о чем она не слышала. В 04.30 часов она обратила внимание, что в тамбуре бара стоят парни, их было около 5 человек, которые пили водку и разговаривают на высоких тонах с людьми кавказской национальности, которых также было около 5 человек, которые стояли в баре, о чем они говорили, она не слышала. Они стояли в тамбуре около 10 минут. Вовремя того, как в тамбуре разбирались, конкретно, что говорили она не слышала, ... и ФИО № 79 вышли из бара и уехали на такси. К ним подошел охранник Боря и начал их успокаивать. Парни, которые разбирались в баре разошлись, парни славянской внешности ушли за четвертый столик и начали продолжать пить водку, а лица кавказской национальности опять подошли к барной стойки и стали разговаривать между собой, из разговора она услышала, что у них возник конфликт из-за личной неприязни парней, что сидели за четвертым столиком и ФИО № 16, которого поддержали лица кавказской национальности. Конфликтов она между посетителями бара больше не видела. Она подошла к парням, которые сидели за четвертым столиком и сказала, чтобы они уходили домой, так как они орали, кидались друг в друга мобильными телефонами. Парни, которые сидели за четвертым столиком стали собираться уходить, время было около 05.00 часов., из них она знала только одного – брата их барменши Оли – вроде звать ФИО № 9. Парни, которые сидели за четвертым столиком, вышли на улицу. ФИО № 55 вышли лица кавказской национальности и ФИО № 16, она не видела. Охранник остался в зале. Она вышла в тамбур бара посмотреть, охранник пошел за ней, что происходит, она приоткрыла дверь и увидела, что все кто вышел из бара стояли, разговаривали, о чем говорили, она не слышала. ФИО № 66 находилась за барной стойкой. Убедившись, что все нормально закрыла дверь тамбура и пошла к барной стойке, охранник пошел за ней. Охранник одел куртку и вышел на улицу. Она пошла убирать с четвертого столика стоящую на нем посуду, забрала кружки и пошла к барной стойке. В это время забежал парень славянской внешности, который сидел за четвертым столиком, подошел к четвертому столику забрал стоящую на нем бутылку водки, объемом 0,5. Она подошла к барной стойке, в это время забежали люди кавказской национальности и взяли с первого бильярдного стола кий, и выбежали на улицу, кто из людей кавказской национальности описать не может, они все были в черных куртках. В это время в баре оставались она, ФИО № 66, ФИО № 77, девушка имени и фамилии она не знает, парень которого зовут ФИО № 78, фамилию не знает, подруга ФИО № 78 имени и фамилии я не знает, и две девушки ранее ей не знакомые. Все девушки пошли в тамбур смотреть, что происходит, ФИО № 78 остался в баре. Она в тамбур не пошла. Девушки, которые стояли в тамбуре вернулись в бар и сказали, что на улице парни дерутся. Она посмотрела в тамбур и увидела, что там лежит сломанный кий. Она пошла и взяла кий из тамбура, что на улице дерутся, она не видела. Взяв кий, пошла и положила его на барную стойку, на кие была кровь. В бар из этих парней, которые вышли на улицу больше не заходили, охранник так же не заходил. Ранее незнакомая ей девушка начала говорить, что бы она и ФИО № 66 помыли сломанный кий. Она, ФИО № 66 и ранее не знакомая ей девушка пошли в туалет. Она несла кий, ФИО № 66 и незнакомая ей девушка начали мыть кий, они начали мыть кий (было 2 части) чтобы смыть кровь, пошла мыть со всеми не задумываясь. После того как они помыли кий, она вышла на улицу, на улице никого не было, возле входа лежала разбитая бутылка водки, которую с четвертого столика ранее забирал неизвестный ей парень. Она зашла в бар и увидела, что к бару подъехали сотрудники милиции. Данные показания даны добровольно, без какого-либо принуждения (том 1 л.д.169-172).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО № 81 (ФИО № 57) Ю.С. от ..., следует что, когда произошла драка в баре «Де Гранд», я уже точно не помню, скорее всего, в конце февраля, начале ... года.

Со слов следователя ей известно, что в ночь с ... на ..., по адресу: ..., в баре «Де Гранд» произошла драка, в ходе которой был убит ФИО № 56

О драке в баре «Де Гранд» ей известно только со слов знакомых, так как она сама не являлась очевидцем данной драки.

До лета ... года она длительное время пользовалась мобильным телефоном с аб.номером №..., который, как помнит, был оформлен на ее имя, то есть скорее всего в 2011 году она и пользовалась данным номером телефона.

Весной ... года она работала официантом в баре «Золотые купола», который постоянно работал до 04:00 часов утра, ежедневно. После этого времени бар закрывался работниками бара, то есть официантами, барменами, и после чего все расходились по домам.

... она не работала в баре «Золотые купола», так как у нее был выходной день, и она вместе со своими знакомыми: ФИО № 15, насколько помнит, их знакомая ФИО № 64 (но точно не может утверждать, так как уже прошло много времени). Насколько помнит, оставалось немного времени до закрытия бара «Золотые купола», то есть около 03 часов, возможно был уже даже четвертый час ночи ... и они с подругами собрались пойти в бар «Де Гранд», который был им по пути до дома и они просто решили туда зайти и посмотреть, что там, возможно встретить кого-то из своих знакомых. ФИО № 55 они зашли в бар «Де Гранд», то там находилось, возможно около 10-15 человек, в том числе и было несколько лиц «кавказской национальности», которые часто посещали бар «Золотые купола» и которых она уже знала по именам. В частности она помнитю, что в баре «Де Гранд» были ФИО № 16, ФИО № 5, Асхаб, возможно ФИО № 71 (насчет последнего точно не помнит). Настоящие имена перечисленных лиц не знает, и называю их так, как они общались между собой. 

Помнит, что ФИО № 55 они пришли в бар «Де Гранд», официантом работала ФИО № 25, с которой она была просто знакома.

Спустя некоторое время, возможно минут через 10-15, возле выхода, а точнее возле тамбура с выходом из бара «Де Гранд», до которого от них было около 2-3 х метров, начался какой - то конфликт между какими-то ребятами, которых она не знает. В данном конфликте кто-либо из лиц «кавказской национальности», которых она перечислила выше не помнит чтобы они конфликтовали, наоборот конфликтовали какие-то лица славянской внешности.

Когда начался конфликт, они с ФИО № 15 и ФИО № 64 стали собираться домой, вышли из бара «Де Гранд». В это время конфликтующие ребята уже вышли на улицу, в баре не ругались и уже находились на улице, возле входа в бар «Де Гранд». На улице в это время было возможно около 7-10 человек, точно не помнит, и эти конфликтующие ребята не дрались, а просто ругались на улице между собой, и были ли среди них лица «кавказской национальности», уже точно сказать не может. Они с ФИО № 15 и ФИО № 64 пошли в сторону магазина «Астория», который находится левее от входа в бар «Де Гранд», приблизительно в 15 метрах от лестниц, по которым необходимо спуститься при выходе налево с бара «Де Гранд». Зачем они пошли в магазин, она точно не помнит, но скорее всего они с ФИО № 15 купили что-то покушать. После этого они вызвали с мобильного телефона такси, которое должно было подъехать ко входу в бар «Де Гранд», а сами пошли на эту площадку ко входу в бар «Де Гранд». ФИО № 55 они поднялись по тротуарной лестнице ко входу в бар «Де Гранд», то там находилось уже, возможно около 20 человек, среди которых точно помнит, что были ФИО № 16, Асхаб, ФИО № 5, и еще какие-то лица «кавказской национальности». ФИО № 55 они увидели эту толпу ребят, то драки еще не было, и они просто ругались. ФИО № 55 они поднялись на площадку к бару «Де Гранд», то практически сразу же на площадку приехало такси, куда они втроем, то есть она, ФИО № 15, ФИО № 64, сели и поехали по домам. В то время ФИО № 64 жила с ФИО № 15 Они зашли все втроем к ФИО № 15 Как помнит, то ФИО № 15 стала звонить либо Асхабу, либо ФИО № 16, у которых она стала спрашивать, «где они», «что случилось». По разговору ФИО № 15 поняла, что или Асхаб, или ФИО № 16, были чем-то взволнованы. На сколько помнит, то ФИО № 15 звонила Асхабу, но возможно и она сама разговаривала с кем-то из ребят, и они узнали по телефону, что они подъезжают к ним, и они стали спускаться на улицу. В это время, на лестничной площадке, не помнит, на каком этаже, они встретили Асхаба, ФИО № 16, ФИО № 71 и еще скорее всего один или два человека, но кто именно, не помнит. Также она помнит, что в этот момент они были с ФИО № 15 вдвоем, а ФИО № 64 в это время должна была уже лечь спать. Они с ФИО № 15 остановились практически на одной лестнице, перед площадкой какого-то этажа, а ниже них, на лестнице, находились вышеописанные ребята, которые все были запыхавшиеся, то есть было ощущение, что данные ребята не шли пешком, а бежали. Ребята сказали, что была драка возле бара «Де Гранд», при этом ФИО № 16 попросил ее положить к ней в сумку нож, для того, чтобы его с ножом, случайно не поймали сотрудники полиции. Она разрешила ФИО № 16 это сделать. При этом она сама никакие ножи в руки вообще не брала. ФИО № 16 подошел к ней и сам положил к ней в сумочку нож, который она на сегодняшний день не может даже описать, не помнит. После ФИО № 16 к ней еще подошел кто-то из ребят, кто именно, вообще не помнит, но почему-то помню, что не Асхаб, и парень мне также положил в сумочку нож, который она также не может описать, так как не помнит. После этого они все вместе, то она, ФИО № 15 и ребята, пошли прогуляться на улицу. Они зашли еще в какой-то подъезд дома (какой именно не помнит), который расположен неподалеку от площади, после чего ФИО № 15 поднялась с Асхабом на этаж выше, а она с ребятами осталась одна и они просто стояли, общались. Она сама фактически ждала, ФИО № 55 освободиться ФИО № 15, а ребята разговаривали на своем, на каком-то местном языке, который она не понимает. При этом, если ребята начинали говорить на русском языке, то было понятно, что они разговаривают про драку, но что именно они говорили, уже на сегодняшний день не помнит.

Добавила, что в то время ФИО № 15 встречалась с Асхабом и у них были, кажется, близкие отношения.

Постояв в подъезде, они прошли до центра города все вместе, после чего разошлись и пошли по домам. Они с ФИО № 15, пошли вместе, вдвоем, так как они с ней были соседями. На следующий день ее утром вызвали в полицию, куда она пришла и принесла ножи.

У нее не было близких отношений с ФИО № 16, но в то время ФИО № 16 хотел, чтобы у них были близкие отношения. Про драку, произошедшую возле бара «Де Гранд», ей фактически известно только со слов ребят и сотрудников полиции.

Лицо «кавказской национальности» по имени, или прозвищу «ФИО № 9», это молодой парень, и она видела его паспорт, где было написано имя ФИО № 9, с таким именем работал охранником в баре «Золотые купола».

В ночь, когда произошла драка в баре «Де Гранд», видела ли вы ФИО № 9, она не помнит (том 1 л.д.180-185). 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО № 40 следует, что работает в баре «Де гранд», барменом. Бар «Де гранд», расположенном по адресу: .... В Баре имеются 3 бильярдных стола, 4 столика. Она работала в ночь с ... на ..., с ней работал охранник по имени Боря, к ней в бар пришла ее подруга ФИО № 25, точно время сказать не может. ФИО № 25 общалась с ней. 00.00 ФИО № 25 ушла в бар «Золотые купола», а клиентов фактически не было. ФИО № 25 вернулась к ней примерно в 03.00 часов. В это время в баре находился охранник и клиентов около 5 человек. Примерно в 04.00 часов в бар начали приходить клиенты. В бар зашли 10 парней, и сели за четвертый столик. Данные парни попросили у нее разрешения, чтобы выпить в баре водку, она им разрешила. Через несколько минут пришли охранники с бара «Золотые купола», ФИО № 16 и ФИО № 9, фамилию не знает, что они делали в баре она не видела. Находясь за барной стойкой и разговаривала с ФИО № 25 Около 05.00 часов она увидела, что в тамбуре бара возник конфликт, между парнями кавказской национальности и парнями, которые сидели за четвертым столиком, он и разговаривали на повышенных тонах. После того как они увидели конфликт, к конфликтующим подошел охранник по имени ФИО № 5. Они начали кричать друг на друга. Через несколько минут они все разошлись парни сели обратно за четвертый столик и начали пить принесенную с собой водку, а лица кавказской национальности подошли к бильярдным столам, к лицам кавказской национальности подошли ФИО № 9, ФИО № 16 и ФИО № 5 и они начали разговаривать между собой. Лиц кавказской национальности было около 6 человек, троих она не знает, а остальные ФИО № 16, ФИО № 5 и ФИО № 9. Около 06.00 часов к парням, сидящим за четвертым столиком подошла ФИО № 25 и сказала, чтобы те собирались домой. Через 10 минут парни, которые сидели за четвертым столиком начали собираться домой, почти все были в сильном алкогольном опьянении. Данные парни вышли на улицу, ФИО № 55 вышли лица кавказской национальности она не видела. Она и ФИО № 25 сидели за барной стойкой. В это время в баре остались она, ФИО № 25, парень по имени ФИО № 78, фамилию не знает, и около 6 девушек, которых ранее не видела. Она пошла убирать со столов, подходя к барной стойке она услышала, крики с улицы. Во время того как она разговаривала ФИО № 25 в бар забежали лица кавказской национальности, думает, что это были лица кавказской национальности, она увидела у них в руках два кия, их видела со спины. Она подошла к ФИО № 25 и сказала, что на улице, что-то происходит. К тамбуру она не подходила, в тамбур вышла ФИО № 25, и девушки. Побыв в тамбуре, около 5 минут они вернулись обратно и сказали, что на улице парни дерутся. Сидя за барной стойкой увидела, что в тамбур закинули сломанные кии. ФИО № 25 пошла и забрала в тамбуре кий, она увидела, что на кие следы крови. Она, ФИО № 25 и неизвестная ей девушка пошли в туалет мыть кии, пошли потому, что сильно испугались. Помыв обломки киев (3) она и ФИО № 25 закинули их за шкаф. Через 20 минут приехали сотрудники милиции (том 1 л.д.186-188).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО № 18 следует, что около 01-02 часов, точное время не помнит, ... он вместе с его друзьями ФИО № 56, ФИО № 47, ФИО № 55 В., ФИО № 24, ФИО № 41 (прозвище «бейби») приехал в бар «Де-Гранд», расположенный по ... (номер дома не помнит). Приехали они на автомобиле ..., принадлежащий ФИО № 41 За рулем находился ФИО № 55 В., который в тот вечер, ночь вообще не употреблял спиртное. Они, то есть все ребята, кроме ФИО № 55 В. были на момент приезда в бар «Де-Гранд», уже пьяные, так как употребляли до этого спиртное. ФИО № 55 В. припарковал автомобиль прямо напротив входной двери бара «Де-Грнд», после чего они все, вшестером прошли в помещение бара и сразу сели за самый дальний угловой столик, расположенный в самом дальнем углу от входа, слева. В это время в баре «Де-Гранд» помимо барменш, находилась компания лиц «Кавказской национальности», с которыми он не общался, и которых не знает. Впоследствии, в ходе следствия и суда, ему стали известны некоторые из вышеуказанных лиц «Кавказской национальности», и может показать, что на момент их прихода в бар «Де-Гранд», в нем уже находились ФИО № 16, Асхаб, ФИО № 5, ФИО № 11, ФИО № 58. Он не помнит, чтобы данные лица «Кавказской национальности» сидели за каким-то определенным столиком, так как он помнит, что они постоянно ходили и выходили из подсобного помещения данного бара. Вход в данное подсобное помещение был расположен слева от их столика. Также помнит, что за барной стойкой, один, находился ФИО № 58, который общался с барменшами. Если не ошибается, то в то время данный ФИО № 58, скорее всего, работал администратором данного бара. Всего он был около 4-х раз в данном баре «Де-гранд» и каждый раз видел вышеуказанных лиц «Кавказской национальности». 

В баре «Де-гранд» мы просидели около 1,5 часов, после чего к ним подошел кто-то из вышеуказанных лиц «Кавказской национальности», кто именно, не помнит, и спросил, чья машина стоит возле входа. ФИО № 41 сказал, что это его машина стоит. После чего ФИО № 41 попросили отвезти на данной машине людей. Кого именно просили отвезти, он не знает. При этом ФИО № 41 сказали, что его заправят. ФИО № 41 сказал, что они сами могут ихзаправить, и после этого между ФИО № 41 и лицом, которое просило его, возник конфликт, из которого было понятно, что ФИО № 41 никого никуда не повезет. Затем, ФИО № 55 конфликт стал развиваться, они все вышли на улицу, ко входу бара «Де-Гранд». На улицу также вышли и лица «Кавказской национальности». На улице он помнит, что ФИО № 41 разговаривал с ФИО № 5, а он стоял рядом с ФИО № 47, и они разговаривали с ФИО № 16. Остальные ребята из его компании стояли рядом и фактически ни с кем не разговаривали. На сколько помнит, в это время каких-либо девчонок с ними на улице не было. В это время они, то есть компания его друзей, и он сам, были уже пьяные. В ходе разговора ФИО № 47 и ФИО № 16, между ними произошел конфликт, в результате которого к ФИО № 47 подошел ФИО № 11, который предложил прекратить конфликт и пойти совместно выпить спиртного. Фактически на этот момент конфликт был исчерпан и они все вместе, и лица «Кавказской национальности» зашли все внутрь бара «Де-гранд». В баре они подошли за тот же стол, за которым сидели ранее, и за стол вместе присели ФИО № 11 и ФИО № 41 За столик больше никто не садился, так как он был маленький и они все остались стоять рядом. С ними также, у бильярдного стола стояли Асхаб и ФИО № 16. Как помнит, из лиц «Кавказской национальности» с ними больше никого рядом не было. Помнит, что Асхаб и ФИО № 16 не употребляли спиртное, а все остальные из их компании, кроме ФИО № 55 В., употребляли спиртное. Спиртное также пил и ФИО № 11. Помнит, что ФИО № 56 часто кто-то звонил (со слов ФИО № 56 известно, что звонила его мама), и ФИО № 56 часто уходил от них в сторону, чтобы поговорить по телефону. ФИО № 56 говорил ему, что утром, ... ему необходимо будет отвезти его маму в .... ФИО № 55 В. большую часть времени находился возле барной стойки, где также находился ФИО № 58, ФИО № 5 и барменши, которых он не знает. У него на тот период не было мобильного телефона, а у всех остальных ребят из его компании, были мобильные телефоны. Были ли мобильные телефоны у лиц «Кавказской национальности», он не помнит. ФИО № 55 они находились в баре, то они часто выходили на улицу, покурить, и выходили на улицу, как попало, то есть мог кто-то и один выйти покурить. Впоследствии ему стало известно от кого-то из ребят, что ФИО № 55 В. сидел за барной стойкой, то он стал разговаривать с барменшами, и видимо это не понравилось ФИО № 58 или ФИО № 5, и в результате чего, между ФИО № 55 В. и то-ли ФИО № 58, то-ли ФИО № 5 произошел словестный конфликт.

В итоге, в баре они просидели таким образом около 1,5-2 часов, и время было около 04 часов, но точно не знает, так как время не помнит, ФИО № 47 вышел на улицу покурить. В это время в помещении игрового зала бара «Де-Гранд» также находились вышеуказанные лица «Кавказской национальности». ФИО № 55 ФИО № 47 стал заходить в бар и шел к их столику, за ФИО № 47 в это время прошли в бар четверо лиц «Кавказской национальности», которые только что зашли в бар, и которые, следуя от входа за ФИО № 47, сразу же зашли в подсобное помещение бара. ФИО № 47 подходя к ним, сказал, что «по наши души приехали». В этот момент с ними за столиком сидел ФИО № 11, а Асхаба и ФИО № 16 рядом уже не было. ФИО № 47 подходя к их столику и сказал, что необходимо собираться и уходить, и все ребята из их компании стали вставать и собираться к выходу.

ФИО № 56 в это время был где-то рядом с ними, так как помнит, что он выходил из бара, по игровому залу, вместе с ними. 

Когда стали выходить из бара, то помнит, что ФИО № 11 остался сидеть за столиком и больше в баре из лиц «Кавказской национальности», никого не было. Помнит, что за барной стойкой были барменши. Когда вся их компания уже выходила, еще находясь в тамбуре выхода, на них сзади, то есть со стороны бара, по-видимому выбежав из подсобного помещения, напали лица «Кавказской национальности», которые начали их бить киями, ему сразу же ударили кием по голове. От этого у него впоследствии появилась шишка, но он ни в какие медицинские учреждения не обращался. Все это происходило очень быстро. Они, то есть ребята из его компании сразу же стали быстрее выбегать из бара. ФИО № 41 побежал левее от выхода из бара, в сторону тротуарных лестниц, ФИО № 47 побежал правее от выхода, а они с ФИО № 55 В. и ФИО № 24 побежали прямо. В это время, напротив входа в бар, помимо их автомобиля ... находился еще какой-то автомобиль, марку которого не помнит, темного цвета (гос. номера не видел), который не был похож на такси, то есть был без «шашечек». В итоге ФИО № 55 .... добежал до проезжей части, а он с ФИО № 24 находился возле указанных автомобилей. ФИО № 55 они выбегали из бара, то на улице уже было несколько человек, возможно четверо лиц «Кавказской национальности», кто именно, он не знает. Когда выбегали из бара, то ФИО № 41 сразу же начали бить около 4-х человек, и ФИО № 41 пытался убежать от них и в итоге добежал до правой стороны своего автомобиля, из которого, со стороны задней пассажирской двери (задней правой) достал монтировку, которой в итоге никому ударов нанести не успел, так как у ФИО № 41 данную монтировку отобрали, самого ФИО № 41 уронили на землю и стали избивать руками, ногами, той же монтировкой. ФИО № 41 бил ФИО № 5, и еще трое человек, кто именно, не помнит. Били все лица «Кавказской национальности». Все это он наблюдал со стороны дороги, находясь возле задней части автомобиля ФИО № 41

После того, как они выбежали из бара и ФИО № 47 побежал правее от выхода из бара, то ФИО № 47 стали избивать трое лиц «Кавказской национальности», а именно, его били Асхаб, ФИО № 16 и еще один. Он видел, что в руках у Асхаба и ФИО № 16 были ножи. Точно помнит, что ФИО № 16 наклонялся над лежащим ФИО № 47 и наносил ему удары ножом. Наносил ли удары ножом по телу ФИО № 47 Асхаб, не знает, так как просто видел, что у Асхаба в руках был нож, но бил ли он ножом ФИО № 47 он не видел. ФИО № 47 били и руками и ногами, а также и киями. Дополнил, что вначале ФИО № 47 били трое лиц «Кавказской национальности», а в это время Жерайр стоял у входа и наблюдал происходящее. При этом, парень – лицо «Кавказской национальности» - самого маленького роста из всех лиц «Кавказской национальности» (его в баре «Де-Гранд до драки он не видел), который бил ФИО № 41, крикнул ФИО № 11, который стоял у входа о том, чтобы тот не стоял просто и помогал. ФИО № 11 несколько раз, то есть около 2-х раз ударил кулаком по телу ФИО № 47, который в это время лежал на заснеженной земле, то есть фактически ФИО № 47 били уже четверо лиц «Кавказской национальности».

Во время того, как они выбежали из бара и подбежали к проезжей части, а ФИО № 47 и ФИО № 41 стали избивать, они с ФИО № 24 вытащили с заднего сиденья автомобиля ФИО № 41 по бутылке водки, которые разбили, сделав из них «розочки» и пошли в сторону ФИО № 3 это время их увидел Асхаб, который был с ножом, и который сразу же побежал на них. При этом Асхаб должен был видеть, что у них в руках «розочки». Они с ФИО № 24 побежали на проезжую часть, где стоял ФИО № 55 В. и выкинули розочки. Асхаб увидев это, остановился, развернулся и подошел вновь к ФИО № 47, которого также ударил несколько раз ногой. 

После того, как они выбежали из бара, то ФИО № 55 В. несколько раз подбегал с проезжей части к автомобилю ФИО № 41 и что-то кричал, что именно, он не помнит, и снова убегал на проезжую часть. 

Куда делся ФИО № 56 после того, как они выбежали из бара, он вообще не видел. 

ФИО № 47 и ФИО № 41 избивали всего 8 лиц «Кавказской национальности». При этом помимо вышеперечисленных 5 лиц «Кавказской национальности», в драке принимали уже участие лица «Кавказской национальности», которые не отдыхали в баре «Де-Гранд» ночью ....

Жерайр стал кричать, чтобы прекратили избивать ФИО № 47 и ФИО № 41, после чего последних побили еще немного, а затем лица «Кавказской национальности» успокоились, подобрали кии и их обломки с земли и спокойно зашли обратно в бар «Де-Гранд».

После этого они с ФИО № 24 сначала подошли к ФИО № 41, которого подняли с земли и усадили его на заднее сиденье его же автомобиля. Затем они с ФИО № 24 подняли ФИО № 47, которого также усадили на заднее сиденье автомобиля ФИО № 42 это время ФИО № 55 В. заводил автомобиль. В это время у них также был разговор о том, где ФИО № 56, на что ФИО № 55 В. сказал, что ФИО № 56 убежал, что все нормально, что они после больницы созвонимся с ФИО № 56 и заберем его. Затем они сразу же поехали в травмпункт ГКБ .... У ФИО № 47 вначале они не видели кровь, а у ФИО № 41 были сильно разбита голова. Находясь в приемном покое ГКБ, ФИО № 55 они стали раздевать ФИО № 47, то увидели у него много крови в области тела. При этом ФИО № 47 как бы засыпал, то есть терял сознание. ФИО № 47 врачи сказали везти срочно на операцию. Они усадили ФИО № 47 в автомобиль и ФИО № 55 В. отвез ФИО № 47 на операцию в соседнее здание. Он остался в приемном покое с ФИО № 41, которого осматривал врач. После того, как ФИО № 55 В. отвез ФИО № 47 на операцию, в приемный покой забежал ФИО № 55 В., который сказал, что на «скорой помощи» привезли ФИО № 56, что у того 4 ножевых.

Он сам лично не видел ФИО № 56 на улице после того, как выбежал из бара «Де-Гранд». Кто именно наносил ФИО № 56 телесные повреждения, ножевые ранения, он также лично не видел. Но может показать, что я видел ножи только у ФИО № 16 и Асхаба, и таким образом, может предположить, что только из них двоих кто-то мог нанести ножевые ранения ФИО № 43 какой именно момент и где именно могли нанести телесные повреждения ФИО № 56, не знает. У него никаких ножей или колюще-режущих предметов не было. ... он ни у кого из ребят своей компании не видел ни каких ножей, либо колюще – режущих предметов.

Он видел, как Асхаб после драки, зашел вместе со всеми остальными лицам «Кавказской национальности» в бар, и при этом, Асхаб заходил в бар самым последним, и в их сторону крикнул «я вас резал, и буду резать, свиньи». После этих слов Асхаб зашел в бар.

Вход в бар «Де-Гранд» освещается, и поэтому он хорошо видел Асхаба, и каких – либо телесных повреждений у Асхаба не видел. При этом, Асхаб спокойно ходил, двигался, что свидетельствует о том, что у него не было никаких телесных повреждений.

Ему не известно, где может находится Асхаб, так как его после той драки ... больше не видел. По поводу нанесения ему побоев он ни с кем судиться не желает, к уголовной ответственности привлекать никого не желает (том 1 л.д.224-233).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО № 55 В.В. следует, что ... около 04 часов он, ФИО № 10 по прозвищу «байби», ФИО № 3, ФИО № 73 ..., ... ФИО № 65 и ФИО № 18 приехали на автомобиле ... принадлежащий ФИО № 10 в бильярд бара «Де Гранд», за рулем был он, так как ФИО № 60 был в состоянии алкогольного опьянения. Они все зашли в бар, в баре были посетители, около парней, пяти девчонок, также сидела компания из 10 человек кавказской национальности. Из них знает ФИО № 16 и Борю, они прошли в зал. В бар они приехали, так как хотели поиграть в бильярд, при этом еще был повод так как у ФИО № 41 ... родился ребенок. В баре они сели в дальнем левом углу. С собой привезли спиртное – водку, хотя в данном баре распития спиртное нам барменша разрешила им употреблять водку, хотя в данном баре распития водки запрещено. Через некоторое время, около 04 ч. 30 мин. к нему подошли Боря и ФИО № 16 и спросили, чья машина стоит на стоянке, он ответил, что за рулем он, но машина не его. Он сказал, что ФИО № 41 хозяин машины, тогда Боря и ФИО № 16 подошли к нему и попросили увезти домой парня по имени ФИО № 59, который является директором «Автогарант» и его друга, бэйби отказал им, так как был не намерен был развозить, и что он не такси. Через некоторое время подошел ФИО № 59 с другом и тоже стали просить бейби, чтоб он отвез их домой, но отказал им, после этого бэби, ФИО № 59 и его друг пошли к выходу, там между ними произошла небольшая ссора, но после он и ФИО № 59 уладили отношения, ФИО № 59 и его друг уехали на такси «Класс», в это время к бэби подошел Жора и Боря, Жора спросил у Бори, имеет ли он какие-либо претензии к бэйби, он ответил, что нет, все пожали руки друг другу и все уладилось, ФИО № 55 происходил этот разговор, он стоял возле барной стойки, остальные наши парни стояли возле него, после он и его друзья направились за столик, они вместе выпили водку. После стали собираться домой, он шел рядом с бэйби, оглянулся и увидел, что за ними пошли парни кавказской национальности: ФИО № 11, ФИО № 5, Асхаб, ФИО № 16 и остальные. Они вышли на улицу, те парни за ними, потом парень маленького роста в черном пуховике и в шапочке с помпоном начал приставать к бэйби с претензией о том, что он нагрубил насчет машины, что в грубой форме отказывался везти ФИО № 59 и его друга, он ответил, что давай поговорим, бэйби пошел в машину, достал монтировку, когда он стал приближаться, парень маленького роста в шапке с помпоном, Аик и парнишка не высокого роста плотного телосложения налетели на бэйби, последний выхватил у бэйби монтировку и начал ей наносить удары по голове ему, Аик и другой наносил удары ногами по телу, избивали бэйби возле лестницы, которая ведет к магазину «Астория», ФИО № 16 и ФИО № 11 забежали в бар и вынесли четыре кия, два кия они отдали парням которые избивали бэйби, а ФИО № 16 и ФИО № 82 начали киями избивать ФИО № 3, ФИО № 73 Виталий дрался один на один с каким-то парнем, он подбежал к бэйби и начал оттаскивать парней, в это время с ним драться, потом парнишка невысокого роста плотного телосложения достал из кармана нож и намахнулся на него, он увернулся, однако ножом попал ему по левому карману куртки в котором лежали сигареты, попал в пачку и прореза карман изнутри, он обратил внимание как ФИО № 16 наклонился над ФИО № 69 и сделал два резких движения рукой в область живота ФИО № 69, он не видел что в руках у ФИО № 16, так как было темно, он подумал, зачем он наклонился, так как они били его киями. Парень с которым дрался ФИО № 56 не осилил его, парень оказался сильнее, потом они стали затаскивать ФИО № 69 в машину, у него на лице была кровь, он увидел возле ФИО № 56 Асхаба, который держал его за грудки, он не обращал внимания, наносит ли какие – либо удары Асхаб ФИО № 73, потом ФИО № 55 загрузил ФИО № 69, бэйби, ФИО № 24 были возле кафе «Харчевня», он увидел, как ФИО № 56 побежал вниз в сторону ..., он сел в машину и они поехали к «Харчевне», там забрали бэйби и ФИО № 65, ФИО № 55 они уезжали от «Де-Гранда», Асхаб крикнул «мы вас как резали, так и будем резать», ФИО № 73 он больше не видел, после «Харчевни», он повез ФИО № 69 в больничный городок в травматологию, там он помог раздеться ФИО № 69 и увидел у него два ножевых ранения на спине, после чего он ФИО № 69 повез на машине в приемный покой основного отделения, там его забрали, кто пырнул его, ФИО № 69 не говорил. Пока он находился возле приемного покоя, на скорой помощи привезли ФИО № 56, он что – то бредил, дергался, были судороги, он увидел, у ФИО № 56 повязку марлевую на животе, увидел кровь, его увезли на операцию. 

Он полагает, что ФИО № 56 зарезал Асхаб, так как он был последним рядом с ним, а ФИО № 69 порезал ФИО № 16, так как он над ним делал два резких движения рукой.

Из показаний свидетеля ФИО № 55 В.В. от ..., следует, что ... примерно около 22 часов, точно время не помнит, он находился дома. В это время ему на мобильный телефон позвонил его друг ФИО № 10 и попросил его сесть за руль его автомобиля марки ... буквы не помнит, либо ..., он точно не помнит, так как ФИО № 10 собирался отметить в Сове день рождение, которое было в указанный день и день рождение своего сына, который также родился в этот день, то есть он собирался употреблять спиртные напитки. В связи с тем, что он не употребляет спиртные напитки, на просьбу ФИО № 10, он согласился. ФИО № 10 попросил его подъехать к дому их общего друга ФИО № 73 ..., проживающего по ... ... ..., номер дома не помнит. Далее он вызвал к своему дому такси «Класс». Примерно через 10 минут к его дому подъехало такси – автомобиль марки ..., на котором он доехал до дома ФИО № 56 Около указанного дома был припаркован автомобиль ФИО № 10, в котором сидели ФИО № 56, ФИО № 18, ФИО № 3, ФИО № 24, которые употребляли спиртные напитки – водку и пиво. Он спиртные напитки не употреблял. Когда он подъехал, они покурили, он сел за руль автомобиля ФИО № 10, и они поехали к бару «Золотые купола», расположенный по ..., номер дома не знает, где парни намеревались продолжить употребление спиртных напитков в честь вышеуказанных событий. Время было около 00 часов. По приезду к указанному бару, он был закрыт. После этого мы поехали к бару «ДеГранд», расположенный пол ..., номер дома не помнит, около РЭП ГАИ Белорецкого РУВД. По приезду к указанному бару, он припарковал автомобиль передней частью напротив входной двери в бар, на расстоянии около 6 метров на стоянке, расположенный напротив бара. Затем ФИО № 10, ФИО № 47, ФИО № 56, ФИО № 18, и ФИО № 24 зашли в бар, а он закрыл автомобиль на ключ и зашел вслед за парнями. Когда они заходили в бар, на улице он никого не заметил. В баре они все вместе сели за столик, расположенный слева в дальнем углу бара, где парни продолжили употреблять спиртные напитки – водку, которую принесли с собой. Он также не употреблял спиртные напитки. В это время парни уже были в состоянии среднего алкогольного опьянение, сильно пьяных среди них не было. Время было около 02-03 часов ночи уже .... Бар представлял собой помещение площадью около 4 на 12 метров, где было около 5-6 столов и 4 бильярдных столов и барная стойка. Вход в бар осуществлялся через одну пластиковую дверь. В баре был тамбур площадью около 1,5 на 2 метра. В баре присутствовал рабочий персонал бара: 1 знакомая официантка, как зовут и фамилию ее, он не помнит, 1 ранее ему незнакомая барменша, 3 ранее ему незнакомых охранника, впоследствии оказавшиеся ФИО № 16, ФИО № 83, которого все называли по имени ФИО № 5, как его зовут на самом деле, он не знает и ФИО № 59, фамилию его не знает. О том, что ФИО № 16, ФИО № 5 и ФИО № 59 являлись охранниками указанного бара, ему известно о том, что ФИО № 59 является директором фирмы «Гарант авто». В баре присутствовали примерно около 20 человек, в том числе 5 лиц кавказской национальности, в том числе ФИО № 16 и ФИО № 5 Впоследствии в ходе следствия он узнал имена и фамилии указанных кавказцев – ФИО № 84 ФИО № 72, ФИО1, ФИО № 11 и ФИО № 17. Посетители бара ему знакомы не были. Указанные лица кавказской национальности, в том числе охранники, были вместе, с 4 девушками. ФИО № 5 и ФИО № 11 играли в бильярд, а все остальные сидели за столиком, расположенным рядом с бильярдным столом. Указанный бильярдный стол и столик были расположены на расстоянии около 4-5 метров от их столика. В баре громко играла музыка. Примерно через 5 минут к нему подошел ФИО № 59 и спросил у него, чей автомобиль припаркован у бара. Возможно, к нему подошли ФИО № 16 или ФИО № 5 Подходил ли к нему один или несколько человек, не помнит. Он ответил, что автомобиль принадлежит не ему, а ФИО № 10, но он за рулем указанного автомобиля. Тогда тот к нему подошел, попросил отвезти ФИО № 59 домой, при этом сказал, что заплатит денежные средства за бензин. Он ответил, что если ФИО № 10 разрешит ему, он отвезет ФИО № 59 домой. После этого тот, кто к нему подошел, обратился к ФИО № 10, которого попросил, чтобы он разрешил мне отвезти ФИО № 59 домой.

На просьбу указанного человека, ФИО № 10 ответил отказом, при этом сказал, что его автомобиль не является такси. ФИО № 59 спросил у ФИО № 10, зачем он ему грубит. Хотя ФИО № 10 не грубил ФИО № 59 и ответил в нормальной форме. Как помнит, около ФИО № 59 в это время стояли ФИО № 5 и ФИО № 51 Далее между ФИО № 10 и ФИО № 59 произошел словесный конфликт. В указанный конфликт подключились, ФИО № 47 и ФИО № 24 с их стороны и ФИО № 5 ФИО № 51 со стороны ФИО № 59. Отходил ли кто-либо в ходе конфликта к входу или выходил на улицу, он уже не помнит, так как прошло длительное время. В итоге конфликт длился около 5 минут, после чего парни помирились, и как ему показалось, конфликт был исчерпан. ФИО № 10 объяснил ФИО № 59, ФИО № 5 и ФИО № 51, что они отмечают его и его сына дни рождения. После этого ФИО № 59 уехал, на такси. Далее ФИО № 51, ФИО № 11, ФИО № 5 и ФИО1 подошли к ним, и выпили с ними по рюмке водки за примирение, поздравили ФИО № 10 с днем его и его сына рождения. Он спиртное также не употреблял. После этого ФИО № 51, ФИО № 11, ФИО № 5 и ФИО1 отошли к своему бильярдному столу, где продолжили играть в бильярд. Далее мы посидели около 30 минут и начали собираться домой. Он вышел первым на улицу, открыл его, сел за водительское сиденье и завел автомобиль. Далее на улицу вышли ФИО № 10, ФИО № 47, ФИО № 56, ФИО № 18 и ФИО № 24, кто каким по очередности вышел на улицу, не помнит. В это время он увидел, что из бара вышли ФИО № 16, ФИО № 5, ФИО № 51, ФИО1, ФИО № 11 и ФИО № 17, у которых были в руках бильярдные кии и биты, что именно у кого было, не помнит, кии и биты были в руках не у всех. В это время к автомобилю подошел ФИО № 10, который увидев кавказцев с битами и киями в руках, взял монтировку. Был ли непосредственно до указанных событий, какой-либо разговор между кем-либо, он уже не помнит. Были ли припаркованы какие-либо автомобили рядом на проезжей части, не помнит. На стоянке других автомобилей не было. В это время он увидел, как ФИО № 16 и еще кто-то из кавказцев, кто именно не помнит, начали наносить удары и били ФИО № 47 киями или битами по голове, сколько было ударов, и били ли ФИО № 47 в другие части тела, он не помнит. ФИО № 47 избивали слева от входа в бар. Он заметил, что в руках у ФИО № 16 небольшой предмет, похожий на нож с лезвием, которое блестело. ФИО1 и один или двое кавказцев, кто именно и сколько человек, точно не помнит, избивали ФИО № 56, чем били ФИО № 56, в какие части тела, сколько было ударов, он не помнит, ФИО № 56 избивали на лестнице, которая вела к проезжей части. На расстоянии около 1,5 метров от автомобиля ФИО № 44 и ФИО № 11 или ФИО № 51, точно не помнит, избивали ФИО № 10 монтировкой, которую отобрали у последнего и кием. У кого именно в руках были монтировка и кии, не помнит. ФИО № 24 и ФИО № 18 убежали к проезжей части. Кроме того, он заметил, что парней избивают около 3-4 ранее ему незнакомых лиц кавказской национальности, которых ранее в баре не было. Откуда появились указанные кавказцы, кого именно и чем они били, не помнит. ФИО № 55 ребят начали избивать, он вышел из автомобиля, подбежал к ФИО № 10, попытался оттащить, последнего от кавказец. Однако ФИО № 44, ФИО № 11 или ФИО № 51, точно не помнит, нанес ему один удар кулаком в область головы, от чего он упал. Далее все кавказцы начали заходить в бар. ФИО № 10 лежал рядом с ним. Он подошел к ФИО № 10 и увидел, что вся голова последнего в крови. В это время к ним подбежал ФИО № 24 и ФИО № 18, то есть один из них подбежал к ним, а второй – к ФИО № 47, который лежал слева от входа в бар. Он с ФИО № 24 или ФИО № 18, точно не помнит, подняли с земли ФИО № 10, а ФИО № 24 или ФИО № 18, поднял с земли ФИО № 47 все в крови. Кто-то из ребят спросил, где ФИО № 56, на что кто-то из ребят ответил, что ФИО № 56 побежал вниз по лестнице в направлении ЗАГСа. Далее они посадили ФИО № 10 и ФИО № 47 в автомобиль и вместе с последними, ФИО № 24 и ФИО № 18 приехали в травмпункт. В ходе осмотра ФИО № 47, врачи обнаружили, что у ФИО № 47 были ножевые ранения, в области спины, но точно не помнит, как и сколько именно было ножевых ранений. Врачи сказали довезти ФИО № 47 в приемный покой больницы, что они и сделали, а ФИО № 10 остался в травмпункте. В приемном покое врачи осмотрели его, ФИО № 24 и ФИО № 18, при этом телесных повреждений у них не обнаружили, кроме того, что нашли порез, как он понял от ножа, на левом кармане его куртки. Примерно через 30 минут к приемному покою подъехала скорая помощь, из которой на каталке вытащили ФИО № 56 и занесли последнего в больницу. ФИО № 56 был в сознании, у него на лице была кровь, изо рта также шла кровь, также кровью была испачкана каталка. ФИО № 56 был в сознании и сказал им, что он хочет жить. Мы ответили ФИО № 56, что все будет нормально. Далее ФИО № 56 увезли в реанимацию. После этого они разъехались по домам. Утром в этот день он позвонил в больницу и поинтересовался, как состояние ФИО № 56, на что мне ответили, что он умер.

Ранее каких-либо конфликтов между ним, ФИО № 56 и вышеуказанными лицами кавказской национальности и другими кавказцами никогда не было. Он знает, что у ФИО № 10, ФИО № 24 и ФИО № 47 были какие-то конфликты с лицами кавказской национальности, были ли у них конфликты именно с вышеуказанными кавказцами, он не знает. Были ли какие-либо конфликты с вышеуказанными кавказцами и другими кавказцами, у ФИО № 18, не знает.

ФИО1 после произошедшего ... конфликта он более не видел. Знает со слов следователя, что ФИО1 в настоящий момент находится в розыске, где именно скрывается ФИО1, не знает, никто об этом ему не рассказывал.

В ходе конфликта ни у него, ни у его друзей ножей либо другого оружия не было. Из лиц кавказской национальности, он видел, как ему показалось нож у ФИО № 16, был ли нож у ФИО1 или других кавказцев, он не видел. Он думает, что ФИО № 56 нанес ножевые ранения ФИО1, так как именно последний избивал ФИО № 56

В ходе конфликта, к бару какие-либо автомобили не подъезжали.

Какие-либо ранения у ФИО1, он не видел. Он уверен, что у него не было никаких ранений, потому что у ФИО № 56 ножа не было, как и у других его друзей.

... он давал более точные показания, а в настоящий момент многие детали произошедшего не помнит, так как прошло длительно время. Он рассказал все так, как было на самом деле, возможно, мог что-то перепутать, так все происходило очень быстро и внезапно для него (том 1 л.д.234-237; л.д.239-244).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО № 20 следует, что ... около 23 ч. 30 мин. он со своим другом приехал в бильярд бар «Де Гранд» на такси, пробыли в баре до 03 ч. 30 мин. ..., после чего начали вызывать такси, так как собрались домой. В баре народу много не было, среди посетителей были лица кавказской национальности. Из них он никого не знает, также были и другие лица. Не вызвав такси, он подошел к охраннику данного бара, попросил, что бы он вызвал с городского такси, машин свободных не было, мимо охранника проходил парень, охранник остановил его и спросил его чья машина стоит, парень ответил, что его, охранник спросил, сможет ли он довезти за деньги. Он сказал, что не хозяин машины, сейчас спросит и подойдет, после чего он так понял друзья данного парня, подошли к охраннику и стали ему предъявлять о том, что он напрягает их друга насчет машины, парни были все пьяные, один из них был самый наглый, он подошел к данной компании и сказал, чтобы они не ссорились, он нашел машину, и они уезжают, в итоге они уехали ближе к пяти утра, что там происходило дальше он не знает. Они при нем пожали руки и разошлись, драки никакой не было.

Из показаний свидетеля ФИО № 20 от ..., следует, что со слов следователя известно, что в ночь с ... на ..., по адресу: ..., в баре «Де Гранд» произошла драка, в ходе которой был убит ФИО № 56 Показал, что данную дату он помнит только со слов следователя, и помнит события, которые происходили в ту ночь.

... к нему из ... приехал мой друг ФИО № 62, с которым мы около 23-24 часов пошли отдыхать в бар «Де Гранд», а именно, пошли играть в бильярд. На сколько помнит, они в этот вечер с ФИО № 62 даже не употребляли спиртное, но возможно выпили только по бутылке. На сколько помнит, в данном баре практически не было посетителей, и вроде бы был занят только один бильярдный стол. Они с ФИО № 62 стали играть за бильярдным столом, расположенном где-то посередине зала. Как он помнит, в зале находилось всего 5 бильярдных столов. 

..., возможно около 03:00 часов, возможно позже, в бар «Де Гранд» пришло одновременно много посетителей, возможно даже около 20 человек, возможно больше. Он подумал, что данные люди пришли из бара «Золотые купола», так как в городе на тот момент работали только два ночных бара «Золотые купола» и «Де Гранд». Из людей, которые пришли в бар «Де Гранд», ему показалось, что это была не одна компания, а несколько разных компаний, и при этом, многие из данных пришедших людей были пьяные на вид, среди пришедших лиц были и девушки.

Когда в бар «Де Гранд» пришло большое количество людей, они с ФИО № 62 доиграли партию, в течение около 15 минут, и в это время начали вызывать такси, так как планировали уезжать домой. Он в то время пользовался своим мобильным телефоном с абонентским номером №..., и сам лично с него звонил в такси, но не смог вызвать автомашину. В итоге, доиграв партию бильярда, они подошли к барной стойке и стали рассчитываться. Затем, ФИО № 55 они с ФИО № 62 вышли на улицу, то увидели, что возле бара стоял автомобиль, российского производства. Не помнит точно, как это получилось, но то ли они увидели, как от данного автомобиля шли ребята, то ли они уже встретились с ними в помещении самого бара. Водитель данной автомашины был скорее всего трезвым. Впоследствии он узнал, что ребята, которые приехали на данном отечественном автомобиле, были из микрорайона «Октябрьский» .... Он с ФИО № 62 попросили водителя данного автомобиля, чтобы он довез их до дома, и при этом они сказали, что заплатим ему денег, как на такси. Данный водитель сказал им, что сейчас подойдет и увезет их. Вернулся данный водитель уже не один, а со своими друзьями, которые были пьяные, и которые стали спрашивать их о том, что мы хотим. Они им снова сказали, что хотим уехать, и что заплатим за то, что если нас довезут. При этом они также сказали, что если они их не повезут, то мы дождемся такси. Этот разговор происходил возле барной стойки, и в это время к барной стойке подошел кто-то из другой компании, и с данным человеком из компании ребят из октябрьского микрорайона произошел из-за чего-то конфликт. В это время ему позвонила девушка ... ФИО № 67, с которой они на тот период встречались, и которая сказала, чтобы они с ФИО № 62 выходили на улицу, так как за ними приедет кто-то на машине. 

Номером телефона ФИО № 32 пользовалась, которая звонила ему на мобильный телефон №....

После разговора с ФИО № 67, они сказали конфликтующим ребятам, что они скандалят без причин, и ребята при них помирились, пожали руки, и в это время они с ФИО № 62 вышли на улицу, где уже их ожидала такси, в которое они с ФИО № 62 сразу сели и уехали. 

ФИО № 55 они уезжали, то отечественный автомобиль ребят из микрорайона октябрьский так и оставалась стоять возле входа в бар «Де Гранд», и на улице возле входа в бар никого не было. 

На следующий день, утром, его вызвали в милицию, где он узнал, что после их ухода в баре «Де Гранд» произошла драка. 

Охранника бара «Де Гранд» по прозвищу ..., он узнал уже в ходе следствия, а самого ... видел в баре буквально пару раз. На сколько ему известно, этот охранник ... и сказал сотрудникам полиции, что он ранее приезжал в данный бар, где занимал столик, и видимо Боря запомнил его машину, по которой его и нашли сотрудники полиции. 

В ту ночь в баре «Де Гранд» он вообще никого ни по имени, ни на лицо, кроме своего друга ФИО № 62, не знал (том 1 л.д.245-247; л.д.248-251).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО № 10 следует, что ... у него было день рождение, также в этот день у него родился сын, по данному поводу решил собрать друзей и отметить это дело в баре. Изначально он, ФИО № 24, ФИО № 3 поехали в город на его автомобиле ..., время было около 20-21 часа, просто покататься, за рулем был он, в городе на ... во дворах они встретили ФИО № 73 ..., который находился за рулем своего автомобиля, они остановились так как он остановился, позвали его с собой, он был один. ... согласился, они поехали на адрес, где проживает ФИО № 73 Виталий, точного адреса не помнит, по дороге они встретили ФИО № 18, который поехал с ними, приехав, они все пересели к ФИО № 73 ... в машину, начали распивать спиртное – водку, потом он позвонил ФИО № 55 ..., попросил, что бы он их отвез в бар «Золотые купола», так как он был трезвый, Виталий загнал машину, они все сели в его машину и поехал, так пешком пришел ФИО № 55 ..., они поехали в бар. Время было 01-02 часов, приехав в «Золотые купола», данный бал был закрыт, тогда они развернулись и поехали в бильярд бар «Де Гранд», который расположен по ..., напротив Сбербанка. Он, ФИО № 55 ..., ФИО № 3 зашли в бар, ФИО № 18, ФИО № 24 и ФИО № 73 Виталик остались спать в машине, так как были пьяны, зайдя в бар они увидели посетителей, он встретил ребят из ..., то есть своих знакомых. Они прошли в дальний левый угол игрового зала и присели за столик, с собой они занесли водку 0,5 литра 1 шт., во время распития спиртного, а пили водку он и ФИО № 3, ФИО № 55 ... не пил, так как был за рулем, Валера видимо выходил на улицу, ФИО № 55 он возвращался к нему обратился охранник заведения кавказской национальности с просьбой отвезти двух парней за деньги, ... подошел к нему и передал просьбу охранника, он встал и подошел к охраннику и сказал, что машина никуда не поедет, и его друг никого не повезет, в этот момент к нему подошли двое парней, как раз таки которым надо было уехать, они его опросили их отвезти домой, он им отказал, потом он не помнит точности, то ли он, то ли ФИО № 85 что-то не поделили с охранником (как он потом узнал его зовут ФИО № 5 в связи с небольшим конфликтом к ним подошел еще один парень кавказской национальности (как он потом узнал его зовут ФИО № 11) он стал заступаться за Борю, с ним тоже произошла небольшая ссора, но в ходе нее он попытался урегулировать конфликт и предложил разойтись с миром, ФИО № 11 и Боря согласились, он пригласил ФИО № 11 к ним за столик выпить по рюмке водки, через некоторое время к нему подошел ФИО № 19 и предложил ехать домой, он и ФИО № 3 согласились, так как были уже сильно пьяные поехать домой, они пожали руку ФИО № 11 и направились к выходу, при выходе им вдогонку парни кавказской национальности начали кричать «Вы че там самые борзые, блатные и т.д.», они остановились в проходе, в проходе сразу между ними произошла драка, парень кавказской национальности в чем одет был не помнит, на голове у него была шапка с помпонам, он толкнул его при выходе, он его тоже толкнул, после чего он ему нанес удар кулаком в лицо, в этот момент с улицы зашел ФИО № 3, сказал им «приехали по нашу душу», они вышли на улицу, точно не помнит то ли из одной, то ли из двух машин вышли парни кавказской национальности, где-то 7 человек. Он увидел, что ФИО № 56 возле лестницы ведущий к магазину «Астория» начали избивать трое парней, его так же сшибли с ног 3-4 парней кавказской национальности, он сумел встать и сразу же побежал за монтировкой в свою машину, взял ее с коврика переднего пассажирского места и побежал в сторону ФИО № 56, он не успел никому нанести удар, как мне сразу же кто-то нанес удар по лицу кием, он сразу же упал на землю, больше не вставал, так как потерял сознание, кто кого избивал он уже не видел. Находясь в бессознательном состоянии, он слышал, что его друзья кричали слово «ножи», когда он пришел в себя, не помнит, как он перебежал через проезжую часть к Сбербанку, после чего его друзья посадили его в машину и увезли в больницу. Когда они ехали в больницу он спросил у пацанов, где ФИО № 56, они сказали, что он убежал.

Опознать он наверное никого не сможет, так как его сразу же уложил на землю, и всю драку он не видел, кто-кого резал тоже не знаю.

Из показаний свидетеля ФИО № 10 от ..., следует ... у него был день рождения, также у него родился сын. Около 17-18 часов, точно не помнит, он приехал с ... домой к родителям. У него имеется автомобиль ..., на котором он осуществляю грузовые перевозки, в тот день, приехав домой из Магнитогорска, он оставил автомобиль ... у родителей в гараже, потом созвонился с друзьями, решили встретится, чтобы отметить его день рождения и рождение сына. Кому именно позвонил, не помнит, решили собраться вместе с друзьями, куда ехать еще не решили. Он взял свой автомобиль ... зеленого .... Изначально он встретился с ФИО № 24, ФИО № 18, ФИО № 3, вместе съездили в магазин купили около 10 бутылок водки, емкостью 0,5 литра, взяли в магазине закуски, он был за рулем своего автомобиля, спиртное не пили, решали, куда поедем. Пока катались по городу, то случайно встретили друга ФИО № 73 ..., он тоже был за рулем, катался вместе с парнем по имени ФИО № 87 он знает плохо, кажется они катались на автомобиле Виталия – ...». ФИО № 73 ... позвали с собой, ФИО № 86 оставил автомобиль у дома своей бабушки, она живет возле железнодорожного моста ..., точный адрес не знает. Это было поздно вечером, точное время не помнит, но думает еще не было 00 часов. После этого поехали в «нахаловку» - это район ..., недалеко от того места, где живет бабушка Виталия, там в машине стали распивать купленную водку. Минут через 40-50 позвонили другу ФИО № 55 Валере, хотели, чтобы он сел за руль его автомобиля, так как сами они уже начали употреблять спиртное. ФИО № 55 Валера пришел примерно через 30 минут. Они уже были выпившие, но не сильно. После того как Валера пришел, то его посадили за руль и ездили по городу катались, распивали в это время спиртное. Кто-то предложил поехать в кафе «Золотые купола», туда приехали после 00 часов ..., точное время не помнит. «Золотые купала» оказались закрыты, поэтому решили ехать в бильярдный бар «Де-гранд».

ФИО № 55 приехали, в баре «Де гранд», было не больше 15 человек, в том числе посетители кафе и персонал. Он видел, что в баре находятся лица «кавказской национальности», их было человек 6, среди них охранник бара, как впоследствии выяснилось его звали Боря, также были человек 5 посетителей кафе из числа лиц «кавказской национальности», никого их он прежде не знал, знаком не был. До этого в бар «Де гранд» он приезжал не более 3 раз, не обращал внимания, на тех кто там бывает. Кроме лиц «кавказкой национальности» он видел, что в баре находится компания ребят около 4-5 человек славянской внешности, они играли в бильярд, а также из сотрудников бара видел, бармена это была молодая девушка, и какая-то девушка, которая собирала деньги за игру в бильярд, видимо администратор. 

ФИО № 55 они пришли, то подошли барменше, спросили у нее, могут ли они посидеть, также попросили что-то закусить, девушки, которые там работали, разрешили им присесть со своим спиртным, они сели за столик в левом дальнем углу в игровом зале, там находились бильярдные столы. После этого продолжили распивать спиртное. Буквально, как только они пришли, то ФИО № 55 Валера присел за барную стойку, стал общаться с девушками, работавшими в этом кафе. Он с остальными сидел за столиком в игровом зале. Через некоторое время подошел ФИО № 55 Валера и сказал, что к нему подошел охранник бара, и стал придираться к нему, как он понял именно из-за того, что Валера общался с девушками работниками бара. Он подошел к охраннику, его звали Боря, спросил у него, что он от нас хочет, при этом он ему не хамил не грубил, просто поинтересовался, зачем он придирается к ним. 

Также уточнил, что перед тем, как к ФИО № 85 стал придираться ФИО № 5, этот же охранник подходил к нему и в грубой форме стал говорить, чтобы он увез каких-то ребят на своем автомобиле, его машина в это время находилась при входе в бар «Де-гранд», кроме его машины других автомобилей там не было и охранник это видел. Он ФИО № 5 отказал, сказал, что не повезет никого, так как сам был пьян, и не собирался никуда ехать, тем более, что они отмечали его день рождения и рождение сына. ФИО № 5 настаивал, чтобы он отвез двух каких-то ребят, говорил с ним так, будто бы он обязан везти его знакомых, в результате между ними произошел словесный конфликт, но драки между ними не было, он просто повернулся и ушел, но конфликт остался не закончен, а уже после этого к ФИО № 85 стал придираться этот же охранник, то есть ФИО № 5 и конфликт заново продолжился. В результате он сказал Боре пойти вдвоем и поговорить, они зашли в комнату возле бара, помнит, что там был мусор, они были там вдвоем, Он стал ему говорить, зачем он к ним придирается, чего от нас хочет, что отвечал ФИО № 5 он не помнит, во время разговора зашел еще какой-то молодой парень, то же «кавказской национальности», как впоследствии выяснилось его звали «ФИО № 11», он стал их успокаивать. В итоге, они перестали разбираться, он сказал, что им не нужны проблемыФИО № 5 тоже согласился, он предложил ФИО № 11 и ФИО № 5 выпить вместе с ними, они согласились. За стол к ним сели ФИО № 11 и ФИО № 5, но он видел, что кроме них в баре еще находятся их друзья, тоже лица «кавказской национальности». Вместе с ФИО № 11 и Борей выпили примерно по три рюмки водки, сидели за столом минут 20. В это время к ним вернулся ФИО № 18, он уходил спать в машину, стал уговаривать их ехать домой. Они стали собираться. При выходе увидели ФИО № 69 он заходил с улицы, сказал: «по нашу душу приехали еще две машины», имея в виду, что приехали какие-то машины с друзьями тех ребят с которыми они поссорились. В это же время он видел, как те «кавказцы», что находились в баре схватили кии для игры в бильярд. Они стали выбивать на улицу, там при ходе в бар он видел, что ФИО № 73 Виталия уже бьют. Он побежал к своей машине, драка в это время уже началась, побежал, чтобы взять металлическую монтировку. Взял монтировку, побежал обратно, в это время кто-то ударил то ли кием, то ли битой его по голове, попали в район правого виска, после удара он упал на асфальт, потерял сознание, ФИО № 24 сказал, что видел, как его ударили, после этого уже бессознательного его били ногами. Все произошло очень быстро, толком никто ничего не понял. ФИО № 55 он очнулся, то находился там же, видел, что драка продолжается, видел что кого-то из их все еще бьют, как выяснилось били ФИО № 3. Его подняли с земли ФИО № 24 и ФИО № 55 .... Я видел, что в это время возле входа в бар несколько «кавказцев» били ФИО № 3, при этом он лежал на земле, а его били несколько человек руками и ногами, он в это время находился от него метрах в 10. Они сели в машину, ФИО № 69 в это время перестали избивать, он сам сел к ним в машину, стал жаловаться на головокружение. В машине он стал спрашивать, где ФИО № 73 ..., ему сказали, что во время драки он побежал во дворы, об этом ему говорил ФИО № 55 .... ... в тот день был трезвый, он рассказывал, что видел у кавказцев ножи. Также ФИО № 85 говорил, что видел как кавказец по имени Асхаб, это один из тех, кто находился вместе с Жорой и ФИО № 5 в кафе «Де гранд» наносит удары ножом ФИО № 73 ..., в какой именно момент это произошло пояснить не может, так как сам этого не видел, об этом ему стало известно от .... Ему известно, что ФИО № 3 в ходе драки получил несколько ножевых ранений, кто и в какой момент его ударил ножом ему не известно, говорят это сделал парень по имени ФИО № 16, его осудили за причинение тяжкого ряда здоровью ФИО № 3, сам ФИО № 69 ему подробности не рассказывал. У него после драки был разбит нос, губы, были синяки под глазами, от удара кием по голове была гематома в области правого виска. Он был сильно пьян к тому времени, но то что он рассказывает помнит очень хорошо, не помнит, какие были травмы у ФИО № 3, но он жаловался на головокружение, и помню, как его отвезли в больницу. 

После драки, ФИО № 55 отвезли ФИО № 3 больницу, он поехал ночевать к своему друг ФИО № 88, он проживает по ..., точный адрес не помнит, ФИО № 55 проснулся, там были ФИО № 55 ..., ФИО № 24, его старший брат ФИО № 89, всех не помнит, они обсуждали произошедшую драку, там же он узнал, что ФИО № 3 получил ножевые ранения и находится в реанимации, а ФИО № 73 ... тоже получил ножевые ранения и умер в больнице. 

В настоящее время ему известно, что ФИО № 73 ..., как рассказал ФИО № 85 удары ножом нанес парень по имени Асхаб, его он видел в баре «Де гранд», он «кавказской национальности». В тот день он ни с кем из них не разговаривал, его он увидел в социальной сети либо «одноклассники», либо «в контакте», ФИО № 55 Валера заходил на страницу к ФИО № 5, охраннику «Де Гранд», там была общая фотография на которой был и Асхаб. После этого конфликта он Асхаба не видел, месяца через три после случившегося он случайно видел Жору, но с ним не общался не уверен, что он меня видел. Слышал, что Асхаб куда-то уехал, также ему стало известно что он уроженец ..., где он может находится ему известно, от кого-то из знакомых слышал что он уехал в .... 

ФИО № 55 ... говорил, что ему ножом кто-то порезал карман на куртке во время драки, кто это сделал ему неизвестно. Видимых телесных повреждений у ФИО № 85 не видел. У ФИО № 24 и ФИО № 18 телесных повреждений также не видел. Он может точно сказать, что ни у кого из их компании ножей при себе не было, вообще у них нет такой привычки и необходимости носить с собой ножи, тем более никаких конфликтов они в тот день не желали, наоборот собрались компанией друзей, что отметить два события. 

Также уточнил, что когда он с друзьями выходил из бара «Де гранд», то видел автомобиль, на котором приехали еще «кавказцы», это была машина такси, на дверях машины были соответствующие желто-черные «шашечки», марку и модель автомобиля он не помнит, сколько людей приехало на такси ему не известно, но видел, что приехало две машины такси.

Место где ему нанесли удар кием по голове находится примерно в метрах 2-3 от его машины, которую он оставил при входе в бар, сама машина была припаркована в метрах 10 от входа в бар, напротив входа. ФИО № 3 били непосредственной перед входом бар «Де-Гранд», в метрах 3-4 от входа в бар, машины такси находятся справа от выхода из бара «Де гранд» на расстоянии примерно 20 метрах, ближе к зданию РЭО ГИБДД.

Большую часть времени до начала драки он находился в баре, его друзья периодически выходили на улицу и возвращались обратно, что происходило на улице ему неизвестно. Ничего не известно о том, чтобы его друзья на улице участвовали в конфликте с кавказцами.

К протоколу допроса прилагается схема помещений бильярд бара «Де гранд» и схема прилегающей к бару «Де-Гранд» территории, с условными обозначениями указанными свидетелем ФИО № 10 на двух листах (том 2 л.д.1-4; л.д.5-13).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО № 11 следует, что ... вечером он находился дома и около 21 ч. 00 мин. пошел из дома в бар «Де-Гранд», где работал его друг ФИО № 5, охранником в баре «Де-Гранд». В баре он стал играть в бильряд вместе с ФИО № 5 ... около 22 ч. 00 мин. в бар «Де-Гранд» пришел его знакомый ФИО1, с которым он ранее познакомился, когда праздновали День рождения ФИО № 5 Они втроем играли в бильярд, после чего ... около 23 ч. 00 мин. он и ФИО1 пошли в ресторан «Золотые купола», где работает администратором его друг ФИО № 16, потом подошел еще ФИО № 17, они все вместе подсели за стол к ФИО № 15 и ФИО № 57, ФИО № 14, где девушки употребляли спиртные напитки, а они просто сидели с ними общались, разговаривали, спиртные напитки никто из парней не употреблял.

... около 03 ч. 30 мин. он, ФИО № 16, ФИО № 17, ФИО1 пошли из ресторана «Золотые купола» в бар «Де-Гранд», так как ресторан закрывался. Вскоре после того как они пришли в бар «Де-Гранд», в бар «Де-Гранд» пришли ФИО № 15 и ФИО № 57

Через некоторое в бар пришли ФИО № 10, ФИО № 18, ФИО № 3, ФИО № 73 ..., ФИО № 19, ФИО № 24, которые проживают в ... ... и поэтому их называют «октябрьскими». Они приехали на легковом автомобиле ... темно-зеленого цвета. Они находились в состоянии алкогольного опьянения, сели за дальний стол и стали употреблять спиртные напитки. Как он понял из разговора у ФИО № 10 родился ребенок.

В один из моментов он заметил, что ФИО № 20, который тоже находился в баре со своим другом разговаривает со ФИО № 19 и предлагает тому отвезти его вместе с другом за деньги к себе домой. В этот момент к ФИО № 20 подошел ФИО № 10 и стал предъявлять претензии к ФИО № 20 на предмет того, зачем ФИО № 20 «напрягает» (то есть беспокоит) его друзей. ФИО № 10 начал «кусаться», то есть конфликтовать, с ФИО № 20. ФИО № 19 вел себя спокойно. В этот момент охранник ФИО № 5 подошел к ним и попросил ему выйти на улицу и поговорить, ФИО № 5, стал к нему цепляться, предлагал ему выйти на улицу и поговорить, ФИО № 5 на провокации не поддавался, но ФИО № 10 не успокаивался. В это время ФИО № 20 сказал: «А ладно ребята, вы давайте тут сами разбирайтесь», после чего вышел из бара вместе со своим другом, затем они сели в такси и уехали. Потом ФИО № 5 пошел в туалет и ФИО № 10 снова начал цепляться к нему. «Октябрьские» окружили ФИО № 5 он заметил, что начинается конфликт и подошел к ФИО № 10 и в спокойном тоне завел разговор с ФИО № 10, остальные в этот момент вышли на улицу. В итоге в баре остались он, ФИО № 5, ФИО № 10. Он объяснил ФИО № 10, что у него сегодня родился сын, что никому конфликты не нужны. В этот момент ФИО № 57, ФИО № 15 вышли из бара на улицу, сказали им, чтобы они потом к ним пришли, и уехали на такси к себе домой. В итоге он и ФИО № 10 помирились, находившиеся на улице люди тоже помирились между собой, «октябрьские» сели обратно за свой стол и продолжили употреблять спиртные напитки, они продолжили играть в бильряд.

... около 05 ч. 00 мин. приехал ФИО № 51, они все вместе стояли возле барной стойки и разговаривали. В этот момент все «октябрьские» вышли на улицу и стали звать их на улицу. На улицу вышли он, ФИО № 16, ФИО № 17, ФИО1, ФИО № 5, ФИО № 51 В этот момент ФИО № 10 подошел к указанному автомобилю и достал из салона автомобиля монтировку, обмотанную изолентой и пошел на ФИО № 17 с намерением ударить его монтировкой. Он находился на улице возле входа в бар. ФИО № 16 и ФИО № 51 побежали в бар. Он вместе с ФИО № 5 вначале наблюдал за начинающейся дракой, потом немного позже тоже пошел в бар за кием. В момент начала драки ФИО № 10 с монтировкой и ФИО № 3 напали на ФИО № 17, на ФИО № 33, который отошел к РЭП ГАИ, напали остальные «октябрьские» парни с намерением причинить ему телесные повреждения, то есть большая группа лиц из числа «октябрьских» напала на одного ФИО1, который был вынужден отбиваться от них, при этом кто-то из нападавших пытался ножом нанеси ФИО1 ножевые ранения. Он ни до момента драки, ни в момент драки, ни после драки, ни в руках ФИО1, ни вообще при нем никакого ножа не видел. ФИО1 отбивался и уврачевался от нападавших. Он в этот момент побежал в бар за кием, навстречу ему выбегали с киями из бара ФИО № 16 и ФИО № 51

ФИО1 был одет в болоньевую куртку темно-синего цвета, футболку с полосатой раскраской, болоньевые брюки темно-синего цвета. Куртку ФИО1 всегда носил расстегнутой.

Драка по времени была очень скоротечной и длилась буквально несколько минут. 

Он участия в драки не принимал, так как не успел, когда он выбежал из бара с кием, к тому времени драка уже закончилась. Когда он выбежал из бара, ФИО № 17 сидел на ступеньках лестницы возле входа в бар, обхватившись руками за голову. ФИО1 шел сто стороны РЭП ГАИ.

Потом ФИО № 16 и ФИО № 51 завели ФИО № 17 в бар, они отдали кии находившимся в баре девушкам, он и ФИО № 5 также зашли в бар. Примерно через две минуты в бар зашел ФИО1 и сказал, что всем им нужно уходить, хотя при ФИО1 никакого ножа не видел.

Если бы у ФИО1 при себе находился какой-нибудь нож, тем более с длинным лезвием, то это было бы сразу же заметно.

ФИО1 сказал, что на него напала группа «октябрьских», у которых были ножи, что его порезали, что ему удалось выхватить у одного из них нож и ударить им одного из нападавших. На футболке у ФИО1 имелись порезы.

После того как в бар зашел ФИО1, на улице стали слышны крики «октябрьских», было заметно, что они кого-то погружают в свой автомобиль и уезжают на нем.

После случившегося они собрались и пошли все вместе домой к ФИО № 57 и ФИО № 15 В подъезде они поговорили с ФИО № 57 и ФИО № 15 ФИО1 сказал, чтобы все у кого есть ножи отдали их ФИО № 57, после чего ФИО № 16 и он отдали свои ножи ФИО № 57 ФИО1 разговаривал выше по лестничной площадке с ФИО № 15, ФИО № 16 разговаривал с ФИО № 57 на ее лестничной площадке подъезда. После того как они поговорили, все вместе вышли на улицу, он пошел к себе домой, ФИО1, ФИО № 16, ФИО № 15, ФИО № 57 пошли гулять по городу, а остальные ребята тоже разошлись по домам.

Из показаний свидетеля ФИО № 11 от ..., следует, что ... около 20:00 час. он встретился в ресторане «Золотые Купола» с ФИО № 17, Расухаджиев Асхабом, ФИО № 16, ФИО № 15 и ФИО № 57 и еще какой-то ранее не знакомой ему девушкой, которая к ним за столик подсаживалась редко, в основном все время находилась на танцполе. Спиртное парни не употребляли, пили только девушки, за столиком с ним сидели все указанные лица, кроме ФИО № 16, который работал в указанном заведении администратором и стоял на входе, встречая посетителей. ФИО № 74 и ФИО № 16 его приятели, ФИО1 он видел второй раз в жизни, с ним практически не общался, знакомые называют его обычно ...».

... около 03:00 час. они все вместе направились в бильярдную «Де-Гранд», кроме указанной малознакомой ему девушки, которая поехала домой. В данном заведении работает его земляк ... ФИО № 5, по прозвищу «...». ФИО № 5 встретил их в бильярдной и проводил за стол для игры в бильярд, они стали играть, ФИО № 5 практически все время находился рядом с ними. Он обратил внимание, что около 04:00 час. в бильярдную зашли около 7-8 парней проживающих в ..., по именам он их не знает, просто знает, что они жители указанного поселка. «Октябрьские» сели за крайний левый столик и сразу же стали употреблять спиртное, пили водку. Как он слышал из их разговоров, а разговаривали они очень громко, у кого-то из них родился ребенок и это послужило поводом к празднику.

Через минут 15-20 после того как пришли «Октябрьские», он увидел, что возле входа, недалеко от барной стойки начался конфликт между, как ему впоследствии стало известно, парнем по фамилии ФИО № 41 и ФИО № 5, он понял, что это именно конфликт так как разговор был явно агрессивным, он подошел к ним, как он понял из разговора, что ФИО № 20 (он ранее ему не знаком, его фамилию узнал впоследствии), попросил «октябрьских» отвезти его домой, но ему грубо отказали и в данный разговор вмешался ФИО № 5 чтобы всех успокоить и возникшая агрессия перешла в его сторону. Он попросил ФИО № 41 не ругаться, а также отойти вдвоем и поговорить, они отошли он объяснил, что ФИО № 5, является охранником данного заведения и его обязанность заступаться за клиентов, ФИО № 75 его понял, сказал, что у него родился ребенок и предложил ему сесть к ним за столик. Он сел за стол к «октябрьским», он поднимал с ними рюмку с водкой, ФИО № 55 произносили тосты, но не пил, так как спиртное он не употребляет вообще. ФИО № 55 ушли ФИО № 15 и ФИО № 57 он уже не помнит, не может сказать до произошедшего конфликта или после.

Около 05:00 час. он направился в туалет, после чего разговаривал в подсобном помещении с подругой, фамилии и номера телефона подруги он уже не помнит, разговор был не долгим, в то время он пользовался абонентским №....

Он вернулся в зал, за столиком «октябрьских» уже никого не было, из них в зале был ФИО № 5 возле барной стойки, он мне ничего не сказал. Он вышел на улицу, чтобы посмотреть где «октябрьские», так как хотел вернуться к ним за стол. На лице он увидел ФИО № 8, который сказал, что нужно помощь ФИО № 44, он увидел, что тот лежит возле входа. ФИО № 55 приехал ФИО № 8 ему не известно. ФИО № 16 стоял на улице рядом с входом. Он и ФИО № 8 занесли ФИО № 74 назад в бильярдную. В это время он обратил внимание, что с улицы уезжает автомашина ..., в ней находилось, кажется, человек семь «октябрьских», других автомашин возле входа в «Де-Гранд» он не заметил. Где находился ФИО1 он не видел, его не было внутри заведения и на улице тоже, но когда они вернулись в бильярдную, ФИО1 уже стоял возле барной стойки, возможно, он зашел, ФИО № 55 они поднимали ФИО № 74, так как до этого ФИО1 внутри точно не было. ФИО № 63 каких-либо телесных повреждений не было, одежда его была целая и чистая, дефектов ткани на ней не было, он был одет в ту же одежду, что и до этого в указанный день. ФИО № 74 очнулся, он увидел у него на волосистой части головы кровь, на какой именно части головы и с какой стороны, он не помнит. Ни у кого из присутствующих, кроме ФИО № 74, телесных повреждений, в том числе крови, он не видел. ФИО № 55 они находились в баре после драки, то все лица двигались свободно, спокойно, никакой скованности движений ни у кого не было. 

Они находились в «Де-Гранде» еще минут 5, после чего ушли. Он, ФИО № 16, ФИО № 5, ФИО1 направились в общежитие №..., которое расположено на ..., точный адрес не знает. Они направились туда к ФИО № 15 и ФИО № 57, чтобы просто пообщаться. Он не помнит говорили ли ФИО № 15 и ФИО № 57 о драке с «октябрьскими», он передал ФИО № 15 свой нож-бабочку, сделал так чтобы его не задержали сотрудники милиции, почему решил, что его могу задержать сотрудники милиции, объяснить не может, так же не может объяснить зачем носил с собой нож, но это больше как брелок, он им никому телесных повреждений никогда не причинял. Отдал нож и сразу же ушел домой, передавал ли еще кто-нибудь ФИО № 15 нож или другие предметы, он не знает. 

При нем причину конфликта и сам конфликт никто не обсуждал, но он как понял они вновь поссорились с «октябрьскими» и в итоге подрались. Впоследствии ему также никто не рассказывал, что произошло, он и не интересовался этим. 

В указанный день в «Де-Гранде» ФИО № 7, ФИО № 6 и ФИО № 9 он не видел. 

Ему не известно где сейчас находится ФИО1, данного человека после ... он не видел, и связи никакой с ним никогда не поддерживал (том 2 л.д.14-18; л.д.19-24).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО № 12 следует, что ... ее сын ФИО № 3 поехал с ФИО № 24 в город купить подарок своему другу ФИО № 10, так как у него было день рождение. Около 17 часов ее сын с ФИО № 24 пошли на день рождение к ФИО № 10, около 21 часа 30 минут ей позвонил сын и сказал, что у ФИО № 60 еще родился ребенок. Сказал, что задержится, она его предупредила, чтобы были аккуратнее. Домой он ночью не пришел, она ему позвонила в восьмом часу утра, потом позвонила в девятом часу, трубку ФИО № 69 не брал, она подумала, что может выпили лишка и отсыпаются. После чего через несколько минут позвонила ФИО № 24, но он тоже не отвечал, потом она позвонила старшему сыну и сказала, что ФИО № 69 не пришел домой, он мне сказал, что бы не волновалась. Она позвонила матери ФИО № 10 и спросила где их дети, она сказала, что все нормально. После она дозвонилась до матери ФИО № 24, она ей сказала, что ФИО № 65 ответил на звонок и сообщил, что ФИО № 69 попал в реанимацию с ножевыми ранениями, она ей толком ничего не пояснила, только сказала, что их дети подрались. После чего она позвонила среднему сыну ФИО № 78 и сказала, что ФИО № 69 в тяжелом состоянии, добавил, что погиб ФИО № 73 .... Через некоторое время приехала мама ФИО № 10 с дядей и они поехали в больницу к ее сыну, там она переговорила с врачом, он ей пояснил, что ее сын ФИО № 69 находится в тяжелом состоянии. Вещи ФИО № 69 привезли домой, повреждения на вещах ФИО № 69 остались, порезы на куртке, порезы на футболке и порезы на свитере.

В больнице ... ей ФИО № 69 рассказал, что ... они совместно с ФИО № 41, ФИО № 24, ФИО № 56, ФИО № 55 В. и ее сын, кто еще был он не сказал, они находились в баре «Де гранд», распивали спиртные напитки, отмечали рождение сына ФИО № 41, и его день рождение. Ее сын мне сказал, что в баре они «покусались» с лицами кавказской национальности, он сказал, что лиц кавказской национальности было 6 человек. После того как они «покусались» с лицами кавказской национальности, они помирились, он посчитал, что конфликт был исчерпан. После того как они выходили из бара «Де гранд», на них напали лица кавказской национальности. Подробности сын ей не рассказал. Сын сослался на плохое самочувствие. Друзья ее сына ничего не рассказывали (том 2 л.д.25-28). 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО № 13 следует, что ... он прибыл в ... по работе. ... приехал в гости к парню по имени ФИО № 20, ... г.р., который проживает по адресу: ... номер дома и квартиры не помнит. В этот же день вечером они вдвоем с ФИО № 59 поехали играть в бильярд бар «Де Гранд», который находится по адресу: .... Утром ... около 03-04 часов, доиграв в бильярд, начали вызывать такси, но все таксисты были заняты. Далее они вышли на улицу и увидели автомобиль марки ... красного цвета и попросили довезти их до дома, где живет ФИО № 59. Мужчина, который сидел за рулем ... сказал, что хозяин автомобиля находится в баре, а он только водитель. Охранники сделали ему замечание и попросили грубо не выражаться. Данный разговор перерос в словесный конфликт. Как помнит, охранников было двое. С другой стороны был данный мужчина – хозяин машины, с которым было несколько человек, но ссора происходила между одним охранником и данным мужчиной. Они с ФИО № 59 попытались помирить их, но ничего не получалось. Далее подъехала машина такси, которую вызвала жена ФИО № 59 и они уехали. Жена ФИО № 59 находилась дома и оттуда вызвала им такси. Время было примерно 04 часа. ФИО № 55 они уезжали, то конфликт также продолжался, парни не успокаивались. Как кажется, провокатором и инициатором ссоры был именно мужчина – хозяин машины, так как именно он начал грубо в резкой форме отвечать, через чур показывать свое недовольство.

В заведении лиц кавказской национальности, было примерно было 2-3 человека: возможно охранник, который участвовал в конфликте, был кавказской национальности. Также с охранником был один парень, который также возможно был лицом кавказской национальности, но может ошибаться. Также был в заведении один посетитель, похожий на лицо кавказской национальности, но он в ссоре не участвовал. 

Драку в тот день в заведении он не видел, при них никто не дрался. ФИО № 55 они уезжали, то происходила лишь словесная ссора между указанными лицами (том 2 л.д.35-38). 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО № 14 следует, что с начала ... года она устроилась на работу в ресторан ООО «Золотые купола» официанткой. Когда устроилась на работу там уже работали ФИО № 15 барменом и ФИО № 57 также официанткой. Она с ними тогда только познакомилась, до этого их не знала. Сколько они уже работают в ООО «Золотые купола» не знает. С ними больше общается по работе, но они и во внерабочее время тоже бывает встречаются, так, то она считает их своими подругами. Круг знакомых и друзей у нее очень большой, это связано не только с ее профессией, но и тем, что она очень общительный и открытый человек. ФИО № 57 и ФИО № 15 тоже очень общительные, спокойные, скромные девушки. Их круг знакомств она не знает, так как у них разные друзья. Также в ООО «Золотые купола» работал охранником ФИО № 16, он уволился примерно в ... года. Они с ним даже по работе очень мало общались и что-либо конкретное о нем сказать не может.

... у нее, ФИО № 57, ФИО № 15 был выходной день, в течении светового дня спала, а вечером договорилась с ФИО № 57 и ФИО № 15 встретиться в ООО «Золотые купола» вместе и отдохнуть, они согласились. ... около 00 ч. 00 мин. они все втроем встретились в ресторане ООО «Золотые купола», где отдыхали, танцевали, употребляли спиртные напитки. Пока сидели за столом, к ним один раз подсаживались примерно четверо парней кавказской национальности, они были знакомыми ФИО № 57 и ФИО № 15, эти парни с ними в основном разговаривали, она с ними не общалась, помнит, что ФИО № 57 и ФИО № 15 называли кого-то из них «...». Не помнит, чтобы они с ними употребляли спиртные напитки, они посидели и ушли. ... около 04 ч. 00 мин., то есть непосредственно перед закрытием ресторана она, ФИО № 57 и ФИО № 15 вышли из ресторана, она с ними попрощалась, вызвала по сотовому телефону такси и уехала к себе домой, так как себя плохо чувствовала по причине злоупотребления спиртными напитками. По приезду домой сразу же легла спать.

В следующий раз ФИО № 57 и ФИО № 15 она увидела на работе, не помнит точно, ... или ..., около 17 ч. 00 мин. Про драку произошедшую возле бара «Де-гранд» она узнала не от них, а от знакомого парня, который сказал, что там была драка между «октябрьскими» и кавказцами и что кавказцы двоих «октябрьских» ударили ножом, что один из них лежит реанимации, а второй из них умер. ФИО № 57 и ФИО № 15 ей практически ничего про этот случай не рассказывали, она лишь узнала от них, что в той драке участвовали и те парни, что подсаживались к ним тогда за стол в ресторане ООО «Золотые купола». Кстати, этих парней она с тех пор в ресторане больше не видела и что с ними не знает (том 2 л.д.39-42).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО № 15 следует, что ... года по совместительству устроилась на работу барменом в ресторан ООО «Золотые купола» ... РБ. В ... года на работу в ресторан ООО «Золотые купола» ... ... устроилась ФИО № 57, она работает официанткой. Они вместе хорошо дружат, является ее соседкой. Также одно время у них работал охранником ФИО № 16, она также с ним хорошо общалась. У него были друзья, которые раньше часто проходили в ресторан ООО «Золотые купола», а сами в основном они отдыхали в баре «Де гранд», это тоже в основном кавказцы, у них был один сплоченный круг, в этот круг входил ФИО № 16, ФИО № 5, ФИО № 17, ФИО № 51, ФИО № 11, ФИО1, а так парни которых зовут ФИО № 71 и ФИО № 9, но двое последних в событиях ... возле бара «Де гранд» не участвовали. Охарактеризовать может только с положительной стороны, это очень спокойные парни, культурные, никогда не употребляют спиртные напитки, вели всегда себя очень вежливо, умели весело провести время в компании, никогда ни к кому не придирались. ... около 00 ч. 00 мин. она, ФИО № 57 и ФИО № 14 решили пойти отдохнуть в ресторан ООО «Золотые купола», так как ... у них был выходной день (график работы 3 суток через 3 суток). Они втроем отдыхали, танцевали, употребляли спиртные напитки. В одно время к ним за стол подсели ФИО № 16, ФИО № 17, ФИО № 51, ФИО № 11, ФИО1, они с ними общались, много шутили, веселили, спиртные напитки из них никто не употреблял. Затем они ушли в бар «Де-Гранд», они оставались в ресторане ООО «Золотые купола» до самого закрытия, то есть до 04 ч. 00 мин. ... около 04 ч. 00 мин. они вышли из ресторана и собирались разойтись по домам, ФИО № 14 сразу же уехала на такси домой, они с ФИО № 57 долго не могли вызвать такси и поэтому решили зайти в бар «Де-Гранд», там компания из вышеупомянутых ребят стояла у барной стойки и входа, также там было около 12-16 парней из ... РБ, которые вели себя очень агрессивно, отвратительно, придирались к ФИО № 5, толкали его в спину по направлению к туалету с призывами «пойти разобраться», там среди «октябрьских» было трое, которые вели себя наиболее нагло, агрессивно и цинично. Точно говорит, что «октябрьских» было около 12-16 парней, однозначно никак не меньше десяти. ФИО № 5 вел себя очень спокойно, на провокации не поддавался, в драку не влезал, «кавказские ребята» стояли около барной стойки, просто наблюдали за происходящим. Она и ФИО № 57, подошли к барным стойкам, с ребятами не разговаривали, вызвали такси и вышли на улицу, затем пошли в магазин «Астория», где купили пельмени, хлеб, сок, майонез, и вернулись обратно в бар «Де-Гранд». В баре «Де-Гранд» к этому времени «октябрьские» уже стояли в боевых стойках и приготовились к групповому нанесению телесных повреждений по отношению к ФИО № 5 Она пыталась их остановить, но они ответили ей, чтобы она не влезала в их «мужские разборки». Часть «октябрьских» уже стояли на улицах другие начинали выходить из бара на улицу для того, чтобы драться, в этот момент как раз подъехало такси, она и ФИО № 57 получается вышли на улицу с частью «октябрьских», сели в такси и уехали домой. «Кавказские ребята» в это время стояли возле барной стойки. Дома у нее в квартире она и ФИО № 57 сварили пельмени, покушали, побеседовали, затем начали беспокоиться и она позвонила на мобильный телефон ФИО1, но трубку никто не брал, время было около 05 ч. 00 мин. Затем примерно через минуту снова позвонила, ФИО1 взял трубку, она спросила его: «Вы где?», он ответил, что они поднимаются к ним домой на третий этаж подъезда. Они спустились к ним в подъезд, там стояли ФИО № 16, ФИО № 17, ФИО № 51, ФИО № 5, ФИО1 Были трезвые, но очень возбужденные, на их вопрос, что случилось, они ответили, что произошла драка с «октябрьскими», что «октябрьских» было намного больше, чем их, и что они убежали. ФИО № 16 больше разговаривал с ФИО № 57, он раньше ухаживал за ней. Она в это время разговаривала с ФИО1, они стояли выше по лестнице, чем ФИО № 57 с остальными ребятами. Все это время ФИО1 пытался ухаживать за ней, она ему говорила, что между ними ничего быть не может. О произошедшем инциденте больше никто ничего не говорил. В один из моментов она заметила, как ФИО № 16 положил свой нож в сумочку ФИО № 57 Затем она и ФИО № 57 предложили ребятам пойти на улицу прогуляться, так как они были очень возбуждены и никак не могли успокоиться, они пошли немного погуляли по городу, затем разошлись по домам. ... утром, ФИО № 55 пришли домой, она позвонила ФИО1 и сообщила ему, что хорошо дошла до дома, они друг другу пожелали спокойной ночи и на этом разговор закончился. ФИО № 55 она после этого звонила ФИО1 по телефону следовал ответ о том, что аппарат отключен или абонент временно недоступен. После этого она ФИО1 больше не видела. В день похорон ФИО № 56 она виделась с ФИО № 16 он ей сказал, что ФИО № 56 зарезал ножом, то есть убил ФИО1, она ему еще тогда не поверила.

Вся ответственность за произошедший инцидент лежит на инициаторах драки из ... ..., которые начали эту драку. Она сама по своей работе знает, что «октябрьские» очень агрессивные, очень часто начинают конфликты и драки с разрушением мебели и посуды, если их останавливать, они могут и тебя ударить.

Из показаний свидетеля ФИО № 15 от ..., следует что, ... она работала также в кафе баре «Золотые купала», обслуживала посетителей в баре, кто был администратором в тот день не помнит, в то время в должности администратора работали ФИО № 90 и ФИО № 91, в тот день вместе с ней работал кто-то из них, они по настоящее время работают в данном развлекательном центре на тех же должностях. Также в тот день официантами работали ФИО № 57 и еще кто-то, уже не помнит. 

Она не помнит, кто именно был в кафе «Золотые купола» ночь с ... на ..., зимой там особенно много народу, регулярно приходят молодые ребята из числа лиц «кавказской национальности», из них она знает парня по имени ФИО № 16, а также Асхаба, ФИО № 11 ФИО № 5 на лицо знает многих, но по именам всех не помнит. Тех ребят, о которых сказала, знает хорошо, так как ФИО № 16 работал некоторое время в их кафе охранником, также он ухаживал и некоторое время встречался с официанткой ФИО № 57 ФИО № 22, а Асхаб уделял ей внимание, просто общались, вместе не гуляли. Компанию указанных ребят она видела регулярно, но сказать находились ли они именно в ночь с ... на ... в кафе «Золотые купола» не может. Указанные ребята вели себя спокойно, конфликтов с их участием не видела. С ФИО № 57 ФИО № 22 в то время дружили, настоящее время общаются реже. Она не видела и не слышала, чтобы ребята из числа лиц «кавказской национальности» носили с собой ножи, либо какое-либо другое холодное оружие, ФИО № 57 ФИО № 22, которая встречалась с ФИО № 16, ей тоже ничего об этом не рассказывала.

Работать в тот день, то есть ... закончили около 04, либо 05 утра, после закрытия пошли в магазин в «Астория», там купили продукты. После чего пошли в бильярдный бар «Де гранд», от развлекательного комплекса «Золотые купола» он находится примерно в 3 минутах ходьбы. В «Де гранд» заходили, чтобы поздороваться со знакомыми, там работает барменом ее знакомая ФИО № 25, её фамилию я не знает, она в настоящее время в баре «Де гранд» не работает, да и сам бильярдный бар закрылся около 2 лет назад. 

Когда пришли, то видели в баре ФИО № 16, Асхаба, ФИО № 11 ФИО № 5. ФИО № 5 в то время работал в баре «Де гранд» охранником. Когда пришли то, сели к ФИО № 25 за барную стойку попить чай. Также видела, что через некоторое время, не больше чем через час, пришли молодые ребята на вид в возрасте до 20 лет, их называют «октябрьские», то ли по названию поселка, то ли по названию района города. Так сложилось, что об «октябрьских» в ... ходит дурная слава, так как они часто участвуют в различных конфликтах. Относительно того кафе, где она работает - «Золотые купола» она являлась неоднократным свидетелем драк с участием «октябрьских», этих ребят она не знает, кто участвует драках также не знает. Из тех ребят, которые в ночь с ... на ... находились в баре «Де гранд» ей тоже никто неизвестен, минут через 40 после того как они пришли в бар «Де гранд» она обратила внимание, что между охранником Борей и ребятами «октябрьскими» произошел конфликт, из-за чего ей неизвестно. В баре громко играла музыка, поэтому она не слышала о чем разговаривал ФИО № 5 с «октябрьскими», да и не обращала на это внимания, но видела, что Боря и «октябрьские» о чем-то разговаривают на повышенных тонах в игровом зале. Увидев, что начинается конфликт, ФИО № 25 ей и ФИО № 79 вызвала такси. В самом баре находилось человек 15-20. Среди них больше 5 человек было «октябрьских», из «кавказцев» видела ФИО № 16, ФИО № 11, ФИО № 5, Асхаба, были ли еще ребята из числа лиц «кавказской национальности» она не помнит. Помнит двух девушек, они находились в состоянии алкогольного опьянения, с кем они были ей известно, может и вдвоем, они были очень пьяны. Остальных посетителей не помнит. 

Чем занимались ФИО № 16, ФИО № 11, ФИО № 5 и Асхаб она не помнит, внимание на них не обращала. Из бара они выехали около 05 часов утра, в то время конфликт между «кавказцами» и «октябрьскими» уже стал разгораться, когда она и ФИО № 22 выходили на улицу, то там уже находились практически все молодые люди, которые до этого были в баре, как «октябрьские», так и «кавказцы». Она обратила внимание, что приехали еще какие-то молодые люди, которых в баре до этого не было, она посчитала, что это приехали еще «октябрьские», так решила, потому, как ребята приехали молодые и как показалось «славянской внешности», но их она не знает. Она не сориентировалась о том, сколько человек находилось на улице перед входом в бар «Де гранд», они с ФИО № 22 поспешили уехать. ФИО № 55 она и ФИО № 22 вышли из кафе, то при входе находился ФИО № 5, он их и выпустил, где находились ФИО № 11, ФИО № 16 и Асхаб, она не помнит, их не видела. Как только она и ФИО № 22 вышли, то пошли к ожидавшей их машине такси, она стояла примерно в метрах четырех справа от входа в сторону РЭО ГИБДД. Это была машина службы такси «Класс» с соответствующей «шашечкой» на крыше машины. После этого поехали домой, кроме указанной машины такси других автомобилей она не помнит, просто не обратила на это внимание, были ли еще машины сказать не может. 

Она и ФИО № 22 в то время жили на одном этаже ..., дома поставили варить пельмени. Минут через 15 после того, как пришли домой, ФИО № 22 позвонил ФИО № 16, спросил, где она находится, та ответила, что дома. После чего ФИО № 16 сказал, что они идут к их дому. Они переживали за них, так как предполагали, что конфликт с «октябрьскими» закончится дракой. ФИО № 16 пришел вместе с Асхабом и кем-то еще, кем именно не помнит. Встретились в подъезде их дома, там стали расспрашивать, что произошло, чем закончился конфликт, но они им ничего не рассказали. Они были взволнованы, но ничего не говорили о драке с «октябрьскими», отшучивались. Ни у кого их них она видимых телесных повреждений не видела, их либо травм у них на лице не было, никто ни на что не жаловался, крови на их одежде не было. В подъезде простояли около 5 минут, после он и ФИО № 22 пошли домой, а ФИО № 16, Асхаб ушли, она точно не помнит, был ли с ними кто-то еще, она не уверена. Она не видела, чтобы кто-либо из ребят передал ФИО № 22 ножи, они ей ничего не передавали. Ножей у них она не видела. Впоследствии ей стало известно, что в тот момент, ФИО № 55 ФИО № 16 и Асхаб приходили к ним, то передали ФИО № 22 ножи, о том, что у ФИО № 22 находятся ножи ФИО № 16 и Асхаба она узнала, только от сотрудников полиции через несколько дней. 

О том, что в ходе драки с «октябрьскими» убили какого-то парня, она узнала, только дней через 5 после произошедшего случайно от кого-то из посетителей их кафе. Парня, которого убили не знает, как его зовут ей не известно. Асхаба после случившегося она не видела, куда он делся неизвестно. Вообще после произошедшего «кавказские» ребята вообще перестали появляться в их кафе. Около года назад она видела ФИО № 11 случайно на улице, но не общались. 

Слышала, что ФИО № 16 привлекли к уголовной ответственности за драку, кого он ударил ей не известно. Подробности произошедшего конфликта с «октябрьскими» ей неизвестны.

Из показаний ФИО № 34 от ..., следует, что она вышла замуж ... за ФИО № 35, поэтому поменяла свою фамилию «ФИО № 15» на фамилию мужа ...». Ознакомившись с предъявленными копиями протоколов допросов ее в качестве свидетеля от ... и ..., пояснила следующее. В ... году работала в кафе-баре «Золотые купола» в ... ... в должности бармена. Рядом с кафе-баром «Золотые купола» через два дома находился бар «Де Гранд», а именно он был расположен по адресу: .... Про кафе-бар «Золотые купола» может сказать, что это было очень злачное место. В нем была гостиница, проходили дискотеки, имелась парковка, работала кухня. В кафе-баре «Золотые купола» часто случались драки, постоянно приезжала полиции, по несколько раз за вечер. Уже позже в кафе-баре «Золотые купола» сделали свою охрану.

С ФИО1 в ... году она просто общалась. Он пытался ухаживать за ней, но она ему взаимностью не отвечала. ФИО1 она была просто знакомой. У нее весь город был из знакомых.

Утром ... ФИО1 пришел к ее дому. Она вместе с ФИО № 57 вышла в подъезд и спустилась этажом ниже. ФИО1 говорил, что у него произошел конфликт с «октябрятами» по национальной причине из-за того, что ФИО1 нерусский, с парнями с ..., поэтому там их все называли «октябрята». Причем, это уже был не первый конфликт у ФИО1 с «октябрятами», но их подробности не знает. Со слов ФИО1, «октябрята» начали их избивать толпой, но они смогли убежать. ФИО1 не говорил ей, что он ударил кого-либо ножом в ходе конфликта. На одежде и теле у ФИО1 кровь она не видела. Видела, что у ФИО № 16 была разбита бровь, а на теле ФИО1, ФИО № 17, ФИО № 8, ФИО № 5, ФИО № 11 телесных повреждений не видела. У ФИО1 ... и ФИО № 55-либо еще она ножа не видела. Знает, что «Октябрята» часто носили с собой холодное оружие. Она не видела, как ФИО № 16 и ФИО № 11 положили в сумку ФИО № 57 ножи. Она не помнит, чтобы был нож. Затрудняется ответить, почему она при допросе от ... сказала про нож, поэтому не может никак объяснить, почему имеются противоречия в ее в показаниях от ... и ... в части того, что ... она сообщала, что видела как ФИО № 16 положил нож в сумку ФИО № 22 а при допросе ... пояснила, что не видела, что кто-либо передавал ФИО № 57 ножи.

... с ФИО1 они находились в подъезде около 20 минут, после чего они с ФИО № 57 поднялись к себе домой, а ФИО1 с ребятами вышли на улицу. Куда они пошли, не знает. С ФИО1 после ... она не связывалась и после ... она ФИО1 не видела, он куда-то пропал.

Где в настоящее время находится ФИО1, ей неизвестно, после ... года она ФИО1 не видела. В ... года уехала из ... ... в ..., где постоянно проживала, и в ... она приезжала изредка в гости к маме (том 2 л.д.43-47; л.д.48-53; том 4 л.д.31-35).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО № 2 следует, что ... она еще проживала по адресу: ...А, .... ... около 06 ч. 00 мин. она вышла из дома и пошла в магазин «Астория» для того, чтобы купить хлеб. Когда переходила проезжую часть ... ... неожиданно услышала громкие женские голоса со стороны бара «Де-Гранд», она повернула голову в указанном направлении и увидела группу людей примерно 7-8 человек (сколько из них было парней, а сколько из них было девушек не разглядела так как было еще темно), которые быстро ушли в направлении ... РБ, она еще решила, что на обратном пути из магазина «Астория» пройдет мимо бара «Де-Гранд» и посмотрит, что случилось. Больше никого возле бара «Де-Гранд» в тот момент не видела. Далее перешла через дорогу и зашла в магазин «Астория», купила там хлеб, и когда выходила из магазина, прошла по затоптанной снежной тропинке и заметила на этой тропинки парня, который лежал головой по направлению в сторону проезжей части дороги ... РБ. Сложилось впечатление, что этот парень шел от бара «Де-Гранд», а в направлении бара «Де-Гранд». Точно помнит, что когда она шла в магазин, этого парня на снегу еще не было, она бы обязательно его заметила. Она вначале решила, что он пьяный, и думая, что он может замерзнуть на снегу, стала его тормошить, чтобы он очнулся, но он только что-то мычал и ничего членораздельно не говорил. Крови на его одежде не заметила, она задрала ему футболку и увидела ровную округлую рану в брюшной полости, сразу же поняла, что парню нанесли ножевые ранения в брюшную полость и вызвала на место происшествия работников службы скорой помощи, но вначале приехал патрульный милицейский автомобиль, а потом только автомобиль службы скорой медицинской помощи, она все это время, пыталась привести в чувства лежащего на снегу с ножевым ранением парня. Работники службы скорой медицинской помощи поместили раненного парня в служебный автомобиль, в невежливой форме сказали, что она теперь могу идти, и уехали. На душе у нее было неспокойно, утром, она пошла в больницу, чтобы узнать о состоянии здоровья парня, где ей сообщили, что он умер, больше что-либо по данному факту добавить нечего.

Также в показания от ... свидетель ФИО № 2 добавила, что когда она выходила из магазина, направилась снова по протоптанной дорожке в снегу в сторону проезжей части по направлению к ее дому, на указанной дорожке увидела лежащего на земле ранее незнакомого ей молодого парня, насколько помниит, на нем была одета вязанная шапка, темная куртка, спортивное трико, и вроде кроссовки. Ногами данный молодой человек лежал в сторону ..., головой в сторону ..., лежал немного по диагонали на боку, ноги его были согнуты. Ей показалось, что молодой человек находится в состоянии алкогольного опьянения, так как просто так человек не стал бы валяться на земле. Она решила его разбудить, чтобы он не замерз, и сказала, чтобы он вставал, он в ответ, что то промычал что-то невнятное. Она нагнулась к данному молодому человеку, подумала, что возможно он избит, но телесных повреждений на нем не заметила. Не могла понять, что с ним случилось, и задрала его одежду, и в области живота увидела рану, которая немного кровоточила, она была округлая по форме, как будто ударили заточкой, она поняла, что это ножевое ранение, так как до этого их в жизни видела, и может их различить. Она начала спрашивать, как его зовут, парень в ответ, просто мычал, ничего сказать не мог, глаза у него были полузакрыты, пыталась с ним поговорить, чтобы он не терял сознание. 

Практически сразу она начала набирать скорую медицинскую помощь со своего мобильного телефона, по телефону сообщила, что возле магазина «Астория», лежит молодой человек, в области живота которого находится рана.

Через 3-5 минут приехала патрульная автомашина милиции, она объяснила им ситуацию, сказала, что обнаружила данного парня, а также до этого видела группу молодых людей около бильярдной «Де-Гранд», сотрудники милиции записали ее номер телефона и направились в сторону бильярдной. С того момента как они обнаружили лежащего парня и до приезда сотрудников милиции, она не смотрела в сторону «Де-Гранда» и не знает, выходил или заходил кто-нибудь туда.

Минут через 10-15 приехала, скорая медицинская помощь, которая забрала данного молодого человека, ее объяснения они слушать не стали, и мне показалось это немного не вежливым. 

После того как парня увезли, она сразу же направилась домой, участок местности где его обнаружили осматривать не стала, и не знает, лежали ли там какие-нибудь посторонние предметы.

Также собственноручно указала на схеме, где обнаружили парня с ножевым ранением обозначила данное место условно - х1 и где видела компанию молодых людей, обозначила данное место условно – х2. Схему приобщила к протоколу своего допроса (том 2 л.д.54-56; л.д.57-63). 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО № 3 следует что, ... около 18 ч. 30 мин. он вышел из дома и пошел к своему другу ФИО № 24, чтобы затем пойти к ФИО № 10 на его День рождение. ФИО № 55 находился у ФИО № 24 дома, приехал ФИО № 10 и сообщил, что у него родился сын. ФИО № 10 сказал ему, что будет справлять свой День рождение и День рождения сына, по данному поводу будет проводить банкет, о чем он позвонил и сообщил своей матери, предупредив ее, что задержится и вернется домой поздно. В начале он, ФИО № 10, ФИО № 24 поехали в роддом, потом катались по ... ... на легковом автомобиле ФИО № 10 марки .... На перекрестке ... – ... ... они встретили своего друга ФИО № 73 ..., который был на своем автомобиле. Они позвали ФИО № 73 Виталия праздновать День рождения ФИО № 10 и день рождения его сына, ФИО № 73 Виталий согласился, после чего он поставил свой автомобиль во дворе своей бабушки, проживающей по ... БЖД ... ..., и сел в их автомобиль. Затем они поехали к ФИО № 19, тоже позвали его праздновать. Он тоже поехал с ними праздновать, при этом с этого момента, автомобиль ФИО № 10 находился под управлением ФИО № 19. ФИО № 55 проезжали мимо магазина «Березка», то встретили ФИО № 18, которого тоже забрали с собой праздновать. Они вначале праздновали, употребляли спиртные напитки в автомобиле ФИО № 10, пили все, кроме ФИО № 19, который находился за рулем автомобиля. ... около 03 ч. 00 мин. они поехали в ресторан «Золотые купола», но данный ресторан был закрыт, поэтому они поехали в бар «Де-гранд». В баре «Де-Гранд» находились различные незнакомые девушки, из знакомых парней там у них никого не было. Сели за крайний столик и стали употреблять спиртные напитки. Зашли они бар все одновременно, за исключением ФИО № 19, который ставил автомобиль на автостоянке возле входа в бар «Де-Гранд», поэтому в бар он зашел немного позже. ФИО № 55 заходил в бар, то по дороге к нему подошел охранник бара ... ФИО № 5 и попросил ФИО № 19 отвезти на автомобиле ФИО № 20 и его друга, сказав, что ему за это заплатят. ФИО № 19 ответил, что это не его автомобиль, а принадлежит он ФИО № 10, поэтому нужно спросить у него, подошел к ФИО5 ФИО № 60 и спросил у него разрешения отвезти ФИО № 20 с его другом на автомобиле, ФИО № 10 ответил, что это не такси, что они празднуют, подошел Авакян ФИО № 5 и сказал ему об этом. При этом между Авакян ФИО № 5 и ФИО № 10 возникла словесная ссора. В этот момент в баре также находились ФИО № 17, ФИО № 16, ФИО № 11, Акоян ФИО № 72, ФИО1 тоже вышли на улицу. На улице они поговорили около 10 минут, ФИО № 10 объяснил, что у него сегодня родился сын, что празднуют День рождения. Ни у кого из них ножей не было, у «кавказцев» у всех были ножи. Какого-либо конфликта тогда между ними не произошло, никто никому телесных повреждений не причинял. На тот момент они находились в состоянии сильного алкогольного опьянения, кавказцы вроде бы не находились в состоянии алкогольного опьянения. В ходе разговора они помирились, потом зашли обратно в бар, они сели за свой столик продолжать употреблять спиртные напитки, «кавказцы» тоже сели к ним за стол, выпили немного с ними по поводу рождения сына у ФИО № 10, потом они ушли к себе. Больше никаких скандалов между ними на тот момент не было.

... около 05 ч. 00 мин. он вышел на улицу у входа в бар для того, чтобы покурить, вышел он на улицу один, остальные из них сидели в баре. В это время к бару подъехало два легковых автомобиля, какого цвета, марки и государственными номерными знаками не знает, так как не разглядел. Из указанных автомобилей вышли около десять незнакомых ему парей кавказской внешности и быстрым шагом направились к входу в бар. Он понял, что они приехали для того, чтобы разобраться с ними по поводу ранее произошедшего конфликта. Он зашел в бар, эти десять кавказских парней оставались на улице, он направился к своим к столику и сказал им, что «приехали по нашу душу». Они вышли на улицу для того, чтобы поглядеть, кто и зачем приехал, вслед за ними из бара на улицу вышли ФИО № 11, ФИО № 17, ФИО № 16, ... ФИО № 5, ... ФИО № 72, ФИО1. Он выходил из бара последним вместе с ФИО № 24. ФИО № 55 он выходил из бара последним вместе с ФИО № 24, то на улице уже вовсю происходила драка между нашими и «кавказцами». Помнит, что ФИО № 19, ФИО № 18 и ФИО № 73 ... дрались с Расухаджиевым Асхабом возле РЭП ГАИ, ФИО № 10 уже лежал избитый на асфальте возле входа в бар, сразу же у входа в бар на него набросились ФИО № 16, Акобян ФИО № 72, ФИО № 11 с киями и стали избивать его киями. Били они его киями по голове, он от ударов упал на асфальт, указанные лица с киями стали продолжать избивать его киями увидел наклонившегося над ним ФИО № 16 с ножом в руке, от ножевого ранения потерял сознание, очнулся уже в тот момент, ФИО № 55 ФИО № 24 и ФИО № 19 несли его на руках и посадили в салон легкового автомобиля, где были остальные в этот момент он не знает, что произошло с ФИО № 73 Виталием он не видел. Со слов ФИО № 19 он узнал, что ФИО1 в момент драки нанес несколько ударов ножом ФИО № 73 Виталию, после чего ФИО № 73 Виталий, наверное в состоянии шока, убежал в сторону автобусной остановки. Потом его отвезли на автомобиле в МУЗ «Белорецкая центральная районная клиническая больница», где его положили на операцию. Дальнейшие события он не помнит. Потом пришел в себя на третий день после операции и узнал о том, что после него в больницу привезли с ножевыми ранениями ФИО № 73 ..., который от полученных тогда ножевых ранений скончался в больнице. На момент групповой драки, он это точно помнит, рядом с ФИО № 73 Виталием из «кавказцев» находился только ФИО1.

До этого никаких конфликтов у них с «кавказцами» не было, данные обстоятельства произошли исключительно на почве личных неприязненных отношений и не имеют собой никакую экстремистскую подоплеку ни с чьей стороны, то есть данные события произошли не на почве межнациональной вражды или ненависти.

Свои показания свидетель ФИО № 3 дополнил, а именно что, примерно около 01-02 часов ..., точное время не помнит, он, ФИО № 10, ФИО № 18, ФИО № 24, ФИО № 56 и ФИО № 55 В. поехали, покатались на автомобиле ФИО № 10 под управлением ФИО № 55 В. по городу Белорецк, и около 03 часов подъехали к бару «Золотые купола», расположенный в районе «...» ..., название улицы и номер дома не знает, где намеревались продолжить употребление спиртных напитков в честь вышеуказанных событий. В связи с тем, что бар «Золотые купола» был закрыт, они поехали к бару «Де-Гранд», расположенный в центре ....По приезду в указанный бар они зашли в указанный бар, кроме ФИО № 55 В., который остался парковать автомобиль и зашел через 2-3 минуты. ФИО № 55 В. припарковал автомобиль напротив входа в бар на расстоянии около 4 метров передом к входу. Они сели за столик, расположенный слева в дальнем углу бара, где продолжили употреблять спиртные напитки – водку. На тот момент все были в состоянии среднего алкогольного опьянения, сильно пьяных среди них не было. ФИО № 55 В. также спиртное не употреблял. Бар представлял собой помещение, где было много столов, количество не помнит, примерно около 4 бильярдных столов, барная стойка. Вход в бар осуществляется через одну дверь, тамбура в баре не было. В баре присутствовал рабочий персонал бара: не менее 3 раннее мне незнакомых официанток-девушек, 1 ранее незнакомый бармен-девушка, 1 охранник Авакян, которого все называли по имени ФИО № 5, как его зовут на самом деле, не помнит. В баре присутствовало примерно 25 человек, в том числе 5 лиц кавказской национальности. Посетители бара ему знакомы не были, кроме ФИО № 16, с которым он был немного знаком, отношении между нами не было, он иногда видел его в различных заведениях .... ФИО № 16 был среди вышеуказанных 5 лиц кавказской национальности, с которыми было также несколько девушек. Лица кавказской национальности играли в бильярд, который был расположен на расстоянии около 2 метров от их столика. Девушки, которые были с кавказцами сидели за столиком, который был расположен около указанного бильярдного стола. Позже в ходе следствия, он узнал имена и фамилии указанных кавказцев ... ФИО № 72, ФИО1, ФИО № 11, которого все называли по прозвищу «Жора» и ФИО № 17. ФИО № 55 В. заходил в бар, к нему подошел ФИО № 5, который спросил у ФИО № 55 В., его ли автомобиль, на котором он приехал в бар и попросил его отвезти 2 ранее ему незнакомых посетителей-мужчин до дома за денежное вознаграждение. Он думает, что ФИО № 5 увидел, что ФИО № 55 В. подъехал к бару на автомобиле через окно либо застекленную входную дверь. ФИО № 55 В. ответил ФИО № 5, что автомобиль принадлежит ФИО № 10 и разрешение необходимо спрашивать у него. Далее ФИО № 5 подошел к ФИО № 26 и попросил у него, чтобы ФИО № 55 В. отвез вышеуказанных посетителей домой за денежное вознаграждение. На что ФИО № 10 ответил отказом, и что его автомобиль не такси и вообще они празднуют его и его сына дни рождения, ФИО № 5 в грубой форме спросил у ФИО № 10, что ему, не нужны лишние деньги. ФИО № 10 снова ответил ФИО № 5, что никто никуда не поедет. Однако ФИО № 5 продолжил настаивать на своем, при этом начал требовать ФИО № 10, чтобы ФИО № 55 В. отвез людей домой на автомобиле, так как он все равно не употребляет спиртные напитки, при этом начал выражаться грубыми нецензурными словами в адрес ФИО № 10 После этого между ФИО № 5 и ФИО № 10 произошла словесная перебранка, в ходе которой они начали в адрес друг друга выражаться нецензурной бранью. В это время к ним подошел ФИО № 11, который предложил всем выйти на улицу и поговорить. Далее он, ФИО № 24, ФИО № 18, ФИО № 56, ФИО № 10 и ФИО № 55 В. с их стороны, ФИО № 51, ФИО № 5, ФИО1, ФИО № 11, ФИО № 44 и ФИО № 16 с другой стороны, вышли на улицу, встали рядом с входом в бар. На улице ФИО № 51, ФИО № 5, ФИО № 11 и ФИО № 10 отошли немного в сторону, где ФИО № 11 и ФИО № 10 спокойно поговорили. ФИО № 10 спокойно объяснил, что они отмечют его и его сына дни рождения. Поговорив около 10 минут, они все вернулись в бар. Как ему показалось, на этом конфликт был исчерпан. Они снова сели за стол и продолжили употреблять спиртные напитки – водку, кроме ФИО № 55 В. При этом ФИО № 51, ФИО № 5, ФИО1, ФИО № 11, ФИО № 44 и ФИО № 16 выпили с ними по рюмке водки за примирение, после чего отошли к своему бильярдному столу, где продолжили играть в бильярд. Примерно через 10 минут он вышел на улицу, чтобы покурить. Время было около 05 часов. Все остальные ребята оставались сидеть за столиком. ФИО № 55 он вышел на улицу, прикурил сигарету, увидел, что на проезжей части недалеко от бара остановились два автомобиля, один отечественного производства, страну-производителя второго автомобиля и марку не помнит, государственные регистрационные знаки указанных автомобилей не помни. ФИО № 55 указанные автомобили остановились, из них вышло около 10 ранее ему незнакомых мужчин кавказской национальности, которые пошли в направлении входа в бар «Де-Гранд». ФИО № 55 он увидел указанных кавказцев, то понял, что они приехали в качестве подмоги ФИО № 51, ФИО № 5, ФИО1, ФИО № 11, ФИО № 44 и ФИО № 16, из-за произошедшего между ФИО № 5 и ФИО № 10 конфликта. После чего он сразу же зашел обратно в бар, подошел их столику и сказал ребятам: «Приехали по нашу душу», имея ввиду, что приехали еще кавказцы, чтобы разобраться с ними. ФИО № 51, ФИО № 5, ФИО1, ФИО № 11, ФИО № 44 или ФИО № 16, кто именно не помнит, сказал им, чтобы они вышли на улицу. Далее они все надели куртки и начали выходить на улицу, то есть он, ФИО № 24, ФИО № 18, ФИО № 56, ФИО № 10 и ФИО № 55 В. ФИО № 51, ФИО № 5, ФИО1, ФИО № 11, ФИО № 44 и ФИО № 16 вышли на улицу впереди них. Он и ФИО № 24 вышли на улицу последние. ФИО № 55 он вышел на улицу, то увидел, что между его друзьями и лицами кавказской национальности происходит драка. Как помнит около здания РЭП ГИБДД Белорецкого РУВД, расположенного в одном здании с баром «Де-Гранд» происходит брака между ФИО № 56 и ФИО1, которые наносили друг другу удары кулаками в лицо и по телу, при этом как ему показалось в драке превосходил ФИО № 56, так как ФИО1 пятился назад к стене здания бара. Далее ФИО1 начал наносить удары ФИО № 56, как ему показалось предметом, который у него был в руке, как он позже узнал ножом. ФИО1 наносил удары указанным предметом в область живота ФИО № 56 к стене здания. Где находились и с кем дрались ФИО № 24, ФИО № 18 и ФИО № 55 В., он не видел, так как все происходило очень быстро и внезапно для него. У ФИО № 51, ФИО № 5, ФИО № 11, ФИО № 44 и ФИО № 16 были в руках кии, которыми они наносили его ребятам телесные повреждения, однако кто, кому именно наносил телесные повреждения, он не обратил внимания. ФИО № 51, ФИО № 5, ФИО № 11, ФИО № 44 или ФИО № 16, кто именно не помнит и еще другие ранее ему незнакомые кавказцы наносили удары кием, руками и ногами ФИО № 10 около лестницы, ведущий к проезжей части. Он попытался помочь своим друзьям и пошел в направлении ФИО № 10 и лиц, которые били его. В этот момент к нему подбежал ФИО № 16 и двое ранее ему незнакомых лица кавказской национальности, которые начали ему наносить телесные повреждения, а именно ФИО № 16 наносил ему удары в область головы кием, а двое кавказцев – руками и ногами по его голове и другим частям тела. После первых ударов он сразу же упал на землю, при этом пытался закрыть голову руками. В один момент он почувствовал резкую боль в области правого бока и увидел, что в руках ФИО № 16 раскладной нож небольших размеров, цвет рукоятки не видел, лезвие ножа серебристого цвета. Была ли кровь на лезвии, он не помнит. В этот момент ФИО № 16 нанес ему второй удар указанным ножом в область правого бока, от чего он снова почувствовал резкую боль и начал терять сознание. Он пришел в сознание, ФИО № 55 ФИО № 24 и ФИО № 28 несли его на руках к автомобилю, в который положили его на заднее пассажирское сиденье и отвезли его в больницу. Где находились остальные ребята, в том числе кавказцы, он уже не видел и не обращал внимания, так как у него было шоковое состояние, и он потерял сознание. В больнице его прооперировали и положили в реанимационное отделение. Он пришел в сознание ..., и кто-то из ребят ему рассказал, что в ходе драки ФИО № 56 убежал через дорогу к киоску, где его обнаружила какая-то женщина и вызвала скорую помощь, которая увезла ФИО № 56 в больницу, где последний в этот же день скончался от полученных ножевых ранений.

Ранее каких-либо конфликтов между ним, его друзьями и вышеуказанными лицами кавказской национальности никогда не было.

В дальнейшем из уголовного дела по факту убийства ФИО № 56 было выделено уголовное дело по факту нанесения ему тяжких телесных повреждений. Весной 2013 года Белорецким городским судом Республики Башкортостан ФИО № 16 был осужден по ч. 1 ст. 111 УК РФ к 1 или 2 годам лишения свободы условно.

ФИО1 после произошедшего ... конфликта он более не видел. Знает со слов своих друзей, кого именно не помнит, что ФИО1 в настоящий момент находится в федеральном розыске, так как скрывается в .... Выехал ли ФИО1 за рубеж, он не знает, никто ему об этом не рассказывал.

В ходе конфликта ни у него, ни у его друзей ножей либо другого оружия не было. Из лиц кавказской национальности, он видел нож у ФИО № 16, и как ему показалось у ФИО № 29 остальных кавказцев он ножей не видел.

До конфликта, в ходе него и до того, как он потерял сознание к зданию клуба какие-либо автомобили, в том числе такси, не подъезжали.

Какие-либо ранения у ФИО1, он не видел. Он уверен, что у него не было никаких ранений, потому что у ФИО № 56 ножа не было, как и у других его друзей (том 2 л.д.64-70; л.д.71-77). 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО № 4 следует, что ... вечером после 22:00 часов она пришла в бар «Золотые купола», так на тот момент работала в такси «альянс» диспетчером, и у нее был выходной. Пришла туда, так как ей было скучно и в тот день там работали ее подруги ФИО № 57 ФИО № 22 и ФИО № 15. Придя в бар, она села за барную стойку и общалась с подругами, они попутно обслуживали посетителей. В баре в то время находилась большая компания кавказцев, они сидели во втором ряду за последним столиком. Они танцевали, в этот день, но может ошибиться, в охране работал ФИО № 9, он тоже кавказец фамилия его ФИО № 9. Примерно после 2.00 часов ... бар «золотые купола» закрылся, вся компания кавказцев и ФИО № 9 ушли вместе. Как потом ей стало известно они пошли в бар «Де гранд». Она помогла девушкам убраться в баре и они пошли в бар «де гранд» так как там работала в ту ночь ихзнакомая ФИО № 25. По дороге они с ФИО № 57 и ФИО № 15 зашли в «Асторию», это круглосуточный магазин, где купили продукты и пошли в бар «Де гранд». ФИО № 55 они пришли в бар «де гранд» там уже былая вся та компания кавказцев которая сидела в «золотых куполах», их там было человек 1, среди них я узнала ФИО № 9, ФИО № 16 он тоже охранник в «золотых куполах», Асхаб фамилию не знает, остальных знает по лицам по именам не помнит и не знает. Так же из данной компании она знает ФИО № 7, но был ли он во ту ночь там она не помнит, но его брат ФИО № 6 по-моему там точно был. Так же в баре был ранее ей знакомый ФИО № 20, он по-моему сидел один, так же сидела компания примерно 5-6 человек славян, то есть русских ребят не кавказцев, потом одного из этих ребят как ей стало известно в милиции, убили. Они с ФИО № 57 и ФИО № 15 сели возле бара, и ФИО № 25 барменша, сделала им бутерброды из продуктов, которые они купили в «Астории». Они сидели за барной стойкой и общались, пили пиво. Время было уже часа 3-4 ночи. Кавказцы в основном сидели за столиками возле бильярдного стола, который был ближе к выходу, там был русский бильярд. В какой-то из моментов в баре возникла небольшая потасовка, точнее словесный конфликт, между ФИО № 20 и неизвестными ей лицами, с кем и из-за чего он ругался не помнит, помнит только что ругались они возле входа из бара где стоял холодильник, там так же стояли и кавказцы, но утверждать о том, что конфликт у него был именно с кавказцами не может, так как не помнит сейчас. Потом конфликт прекратился и ФИО № 20 уехал. После того как ФИО № 20 уехал, ФИО № 9 танцевал лезгинку не далеко от барной стойки и все кавказцы стояли вокруг него в хлопали в ладоши. После того как закончился танец, минут через 5-10 у кавказцев произошел словесный конфликт с компанией из 5-6 ребят славян. Из-за чего возник данный конфликт она не знает, но они все вышли на улицу из бара «де гранд». Они решили тоже выйти на улицу посмотреть заодно и покурить, нам посоветовали ехать домой так как обстановка в баре накалялась. ФИО № 55 они вышли на улицу покурить, там уже стояла толпа кавказцев и ребят славян которые вышли с ними, они разговаривали на повышенных тонах, один из ребят славян говорил кому-то кавказцев, что он у себя дома, недавно с армии вернулся и что он отдыхает и ему на все наплевать и что они гости здесь. В ответ кавказцы что-то ему отвечали на своем языке. Среди кавказцев в толпе был ФИО № 9, Асхаб, ФИО № 16, который сказал, что нам лучше уехать, также возможно охранник бара «де гранд» его имени не знает, но может описать визуально, у него уши оттопырены сильно, он же ФИО № 55 они зашли в бар обратно вызвать такси занес сломанный бильярдный кий и отнес его в подсобку. Следом за ними зашел ФИО № 16, у них тогда были отношения с ФИО № 57 точнее он за ней ухаживал. Так как ФИО № 25 барменша не смогла вызвать им такси ФИО № 16 сказал нам чтобы они пошли за ним на улицу, где он остановил им такси «белое рено логан» с шашкой, посадил их в такси и они уехали. ФИО № 55 они садились в такси, то на улице все также стояла толпа кавказцев и славян, которые также продолжали конфликтовать. Так же вспомнила, что ФИО № 55 ФИО № 16 зашел за ними с улицы он сильно волочил ногу и прихрамывал. Была ли у него, где либо кровь она не помнит, но было видно, что ему больно наступать. Каких-либо машин, стоявших на улице, она не помнит, помнит только машину возле «астории» марку не помнит, но российская машина и на стоянке РЭП ГАИ стояла одна отечественная машина толи ....

Домой они приехали примерно в 4-5 часов ночи, легли спать, утром разбудили сотрудники милиции, они искали ФИО № 57, после чего в милиции ФИО № 57 допросили, а ее допрашивать не стали лишь расспросили устно. Там же она узнала, что парня который конфликтовал с кавказцами ночью возле бара «де гранд» убили, зарезали, а его друзей избили.

Местонахождение ФИО1 ей не известно, в последний раз его видела только в ночью ... в ходе конфликта в баре «де гранд».

Предполагает, что ФИО1, может находится в Чечне. Мог ли ФИО1 покинуть пределы Российской Федерации, какие-либо родственники, знакомые, проживающие за пределами Российской Федерации у ФИО1 такой информацией не владею (том 2 л.д.83-89). 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО № 8 следует, что число, месяц, год, ФИО № 55 произошла драка в баре «Де Гранд» не помнит, скорее всего, три года назад, возможно весной, было холодно.

Со слов следователя ему известно, что драка в баре «Де Гранд» произошла в ночь с ... на ..., по адресу: ....

В ночь с ... на ... он находился у себя дома, по вышеуказанному адресу, спал, и ..., ближе к утру, ФИО № 55 он спал, ему на мобильный телефон позвонил знакомый по прозвищу ФИО № 5 (его настоящее имя и фамилию я не знает), который является другом его двоюродного брата ФИО № 11. В то время он пользовался мобильным телефоном с аб.номером №... (на кого оформлен данный номер, не знает). Пользовался он данным номером еще около полугода после данной драки в баре «Де Гранд». ФИО № 55 ему позвонил ФИО № 5, то он сказал, что находится в баре «Де Гранд», что у них в баре какой - то «кипиш», то есть какой-то непорядок баре, какие-то конфликты, и как он понял, в баре драки еще не было. С мобильного телефона он вызвал такси, которая приехала к нему минут через 15, после чего он на такси, один, сразу же подъехал в бар «Де Гранд». В бар ехал на такси около 5 минут. Такси остановилось на автостоянке, приблизительно напротив РЭО ГИБДД. Как помнит, на площадке, напротив бара «Де Гранд» больше никаких автомобилей не было. Он вышел из такси и пошел бар. По пути ко входу в бар «Де Гранд» он увидел на земле, возле лестниц, ведущих вниз по тротуару, лежащего на земле ФИО № 58, который вроде бы не двигался, не вставал. В это же время на него из входа в бар «Де Гранд» стал выбегать какой-то парень или мужчина, ни лицо, ни внешность которого на сегодняшний день описать не могу. В тот момент он посчитал, что мужчина бежит на него, чтобы побить, в связи с чем, он ударил данному мужчине один раз кулаком по голове, после чего мужчина сразу же убежал, как помнит, в правую сторону от входа в бар, вниз по лестницам тротуара. После этого он сразу же зашел в бар, где кричали какие-то незнакомые ему девушки. Были ли среди них какие-либо парни, не помнит. Так как на входе он не увидел в баре никого из своих знакомых, он стал кричать «...», после чего ФИО № 11 вышел из туалета, вход в который расположен в глубине зала, и подошел к нему. Он спросил ФИО № 11 «что случилось», на что ФИО № 11 сказал, что он сам не в курсе. Он сказал, что на улице ФИО № 58 лежит, после чего ФИО № 11 вышел вместе с ним на улицу, они подняли ФИО № 58 с земли и потащили его во внутрь бара «Де Гранд». В это время в баре «Де Гранд» еще находились какие-то девушки. Каких-либо незнакомых ему парней он в это время в баре не видел. ФИО № 55 они затащили ФИО № 58 с улицы в бар, то ФИО № 58 находился в полубессознательном состоянии, дышал, но ничего не говорил, в баре в это время находились он, ФИО № 11, Боря и ФИО № 58. Больше из парней в баре никого не было. ФИО № 55 они затащили в бар ФИО № 58, то в баре они находились еще около 10 минут и при этом в бар никто не заходил, а из бара вышли девушки, которые там находились. Спустя 10 минут, после того, как они занесли в бар ФИО № 58, то собрались домой, а именно, ФИО № 58 сам уже смог идти и пошел один сам домой, а он с ФИО № 11 пошел вместе в одну сторону, так как они жили в то время в одном доме и им было по пути. ФИО № 5 остался в баре «Де Гранд». До ... ФИО № 58 он знал около 4-х месяцев, то есть с того момента, как он приехал в Белорецк вместе с своими родителями из .... ФИО № 11 он знает больше 20 лет. До ... Борю видел всего один раз, и с ним не общался. ФИО1 Асхаба вообще не знает. ФИО1 после драки, в баре «Де Гранд» ... не видел, такого человека и кроме своих знакомых, которых указал выше, он в баре ... вообще из парней больше никого не видел. После того, как пришел домой ... из бара «Де Гранд», то лег спать. С ФИО № 16 он познакомился приблизительно за один месяц до драки в баре «Де Гранд», то есть приблизительно в конце января - начале февраля месяца 2011 года. Добавил, что ФИО № 16 в баре «Де Гранд» ... он не видел (том 2 л.д.112-115). 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО № 9 следует, что ..., он работал на смене, в баре «Золотые купола». В этот день, а точнее ..., после 00:00 часов, в бар «Золотые купола» пришли его знакомые ФИО № 11 (прозвище ФИО № 11), ФИО № 16 (раньше была фамилия ФИО № 92, а в настоящее время у него фамилия ФИО № 16), ФИО3. Данные знакомые сидели возле барной стойки и общались между собой. Он также с ними иногда общался, но был занят основной работой. В баре «Золотые купола в тот вечер было не очень много людей, так как это был понедельник. Ближе к 04:00 часам утра посетители стали расходиться и они стали закрывать бар. После того он вместе со своими друзьями: ФИО № 16, Асхабом, ФИО № 61, а также с девушками - работницами бара «Золотые купола» - ФИО № 15 и ФИО № 22 (фамилию не помнит), пошли в бар «Де Гранд», до которого идти около 5-10 минут пешком. ФИО № 55 они подошли к бару «Де Гранд», какие-либо легковые автомобили стоящие рядом с баром он не помнит, возле входа в бар «Де Гранд» никого на улице не было.

Когда они зашли в бар «Де Гранд», то внутри него было возможно около 10 человек посетителей. Помнит, что в данном баре сидели девушки, которых знает только на лица, а точнее одну зовут ФИО № 68, а подругу, с которой она сидела, зовут ФИО № 77, и им на сегодняшний день должно быть около 23 лет (знает только что они должны жить в ..., и больше про них ничего не знает). Также в баре были его знакомые - ФИО № 5 (по прозвищу ФИО № 5), который работал охранником в баре «Де Гранд», а также ФИО № 25, которая работала официанткой в баре «Де Гранд». Были ли еще кто-то в баре «Де Гран», когда они в него зашли, уже не помнит. Он поздоровался с ФИО № 5, с ФИО № 25 и с вышеуказанными двумя девушками, после чего пообщался с ребятами и пробыв в баре «Де Гранд» около 10 минут, попрощался со всеми и пошел домой.

Ребят из микрорайона «Октябрьский» знает на лицо, так как они являются частыми по посетителями. 

... после 04:00 часов ФИО № 55 они пришли в бар «Де Гранд», то кроме вышеописанных лиц в баре, он больше никого не видел, так как, по крайней мере, обратил бы внимание в связи с чем, он не помнит, чтобы кто-то из ребят из микрорайона «Октябрьский Белорецк», были в ту ночь при нем в баре «Де Гранд».

... в баре «Де Гранд» он не не танцевал, так как находился в данном баре слишком мало времени.

Когда он находился в баре Гранд» ... никаких конфликтов при немне было, было все спокойно.

Когда я находился в баре «Де Гранд» ..., то при нем в баре точно не было ФИО № 7, ФИО № 6, ФИО № 51, но не может точно сказать про ФИО № 44, потому что не помнит, т.к. возможно он был при нем в баре в ту ночь.

... он пользовался абонентским номером №..., который был оформлен на его имя. ФИО № 55 он попрощался ... в баре «Де Гранд» со своими знакомыми, он пошел домой пешком, и до дома шел от 15 до 25 минут, после чего дома лег спать. ... к 10:00 часам он уехал на учебу в институт. В этот день, от знакомых ФИО № 15 и ФИО № 22 (работниц бара «Золотые купола»), он узнал, что ночью ..., после его ухода из бара «Де Гранд» была драка, в ходе которой был убит какой-то парень, по фамилии ФИО № 73, фотографию которого посмотрел на интернет сайте «Одноклассники» или «Вконтакте», и данного парня он не знал даже на лицо.

С ФИО1 он познакомился приблизительно после того, как пришел из армии, а до этого, он только видел ФИО1 в ..., но они с ним не общались.

Последний раз ФИО № 30 он видел ..., ФИО № 55 с ним зашли в бар «Де Гранд».

На сегодняшний день может находится ФИО1 ему неизвестно. 

... он видел нож у ФИО № 16, но описать на сегодняшний день уже затрудняется, т.к. не помнит. Больше ни у кого из своих знакомых ножей не видел.

Не помнит от кого и когда, но кто-то говорил, что у Асхаба был нож, и что якобы Асхаб когда вытащил нож, то ФИО № 56 полетел на Асхаба и нечаянно попал на этот нож. От кого он слышал данные разговоры, уже не помню (том 2 л.д.121-126).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО № 7 следует, что ФИО № 11 приходится ему родным братом, ФИО № 6 это его двоюродный брат, все они проживают в ... ..., по национальности они армяне. В ... он приехал около 9 лет. ФИО № 6 и ФИО № 61 тоже приехали из ... около 9 лет назад. Также в ... у него имеются знакомые ФИО № 5, ФИО № 72, Асхаб, ФИО № 16. В ... года он уехал в ... к своим родственникам, приехал только в ... года, в этот период, то есть практически 2 года в ... не приезжал.

Ему известно, что в бильярд-баре «Де гранд» примерно в ... года произошел какой-то конфликт, что его брат ФИО № 61 был в тот день там, кто был еще в баре «Де гранд» из его знакомых ему неизвестно, об этом интересовался. ФИО № 61 говорил, что он в драке не участвовал, остальное не интересовало. Слышал, что к ходе драки ударили ножом какого-то в результате тот скончался, кто это сделал ему неизвестно. 

Асхаба в последний раз он видел в ... году, перед тем как уехать в .... С Асхабом он не дружил, видел его пару раз, близко, не общались, охарактеризоваться его не может. Также неизвестно, где он может находиться.

Он ничего не слышал о том, что ФИО № 16 был привлечен к уголовной ответственности за нанесение телесных повреждений какому-то парню, обстоятельства драки, произошедшей в баре «Де гранд» ему неизвестны, кто в ней участвовал ему также неизвестно, у ФИО № 11 он об этом не интересовался, сам он сказал, что в драке участия не принимал (том 1 л.д.108-111).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО № 6 следует, что о драке в баре «Де гранд» произошедшей в ночь с ... на ... ему ничего неизвестно, слышал, что там убили парня по имени ФИО № 73 ..., об этом в то время говорили по телевизору и он слышал это от знакомых в школе и в городе. 

В данной драке он не участвовал, из круга людей с кем он общается и общался, может назвать своих братьев ФИО № 7 и ФИО № 11 ..., о данной драке ни ему ничего не рассказывали, принимали ли они в ней участие, он также не знает. Также он знаком с Авакян ФИО № 5 знает его с детства, он вроде бы работал в баре «Де Гранд» охранником, знает ... ФИО № 72, но с ним не общался, чей он родственник, точно не знает, знает ФИО № 9, они с ним хорошие товарищи, сейчас он работает в ..., знаком с Расухаджиевым Асхабом. 

Где в настоящее время находится ФИО1 ему неизвестно, предположить также не может, последний раз его видел на дне рождения у Авакян ФИО № 5. Информацией о том, мог ли ФИО1 покинуть территорию Российской Федерации не обладает (том 2 л.д.103-107). 

Вина подсудимого также подтверждается материалами дела.

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от ... поступившего и зарегистрированного в УВД по ... и ... видно, что ... по адресу: ... возле бара «Де Гранд» произошла обоюдная драка между ФИО № 56, ФИО № 3, ФИО № 10 и неизвестными. В результате ФИО № 56 с д/з проникающее ножевое ранение задней боковой поверхности грудной клетки слева живота скончался в ЦГБ (том 1 л.д.109).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления поступившего и зарегистрированного в книге учета о сообщениях Белорецкого МСО СУ по РБ СК РФ ... видно, что ... из дежурной части УВД по ... и ... поступило телефонное сообщение о том, что в хирургическом отделении в результате ножевого ранения скончался ФИО № 56, №... г.рождения. Выездом на осмотр места происшествия установлено, что ... группа неизвестных молодых парней вступила в драку с двумя парнями, один из которых ФИО № 56, в ходе драки неустановленное лицо нанесло ножевое ранение ФИО № 56, от которого последний скончался в МУЗ БЦРКБ, изъяты биологические объекты (том 1 л.д.106). 

Из протокола осмотра места происшествия и фототаблицей к нему, план-схемой от ... видно, что осмотрен участок местности рядом с баром «Де Гранд» по адресу .... В ходе осмотра изъято: стеклянная бутылка емкостью 0,5 л.; обломки из дерева покрытый с одной стороны черным лаком; следы пальцев рук на 5 отрезках (том 1 л.д.110-115). 

Из протокола осмотра места происшествия и схемой к нему от ... видно, что осмотрена прилегающая территория к оптовой базе «Бриз», РЭО ГИБДД. В ходе осмотра изъяты смывы с тротуара; соскоб снега; горлышко от бутылки (том 1 л.д.117-125).

Из протокола от ... видно, что врачом судебно-медицинским экспертом ФИО № 21 осмотрен труп мужчины. При исследовании трупа установлен диагноз: одна проникающая колото-резанная рана передней поверхности живота слева, проникающая в брюшную полость с повреждением брыгального отдела аорты, что осложнилось острой кровопотерей (том 1 л.д.126-130).

Из протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему от ... видно, что осмотрена квартира по адресу: .... В ходе которого с различных предметов сняты отпечатки пальцев рук (том 1 л.д.131-139).

Из протокола выемки от ... видно, что у ФИО № 22 из ее сумки изъяты ножи в количестве дух штук, один раскладной-выкидной с коричневой рукояткой, второй раскладной-бабочка из металла светлого цвета, которые она выдала добровольно (том 2 л.д.127-132).

Из протокола выемки от ... видно, что произведена выемка образцов крови, трусы, шапка, куртка, кофта, пара носок, трико, пара ботинок принадлежащих ФИО № 56 (том 2 л.д.134-136).

Из протокола осмотра предметов от ... видно, что осмотрены трусы, шапка, куртка, кофта, пара носок, трико, пара ботинок принадлежащих ФИО № 56; куртка и кофта, изъятая ...; пять фрагментов бильярдного кия и смыва со снега с веществом бурого цвета изъятых в ходе осмотра места происшествия. Данные предметы признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д.137-141).

Из протокола осмотра предметов, документов от ... видно, что осмотрены детализации телефонных соединений абонентских номеров 

<

***>; 937471203 за период с ... по ... (том 2 л.д.165-168).

Из справки №... от ... видно, что ... в МУЗ БЦРКБ поступил ФИО № 56, с диагнозом проникающее ножевое ранение задней боковой поверхности грудной клетки слева живота (том 2 л.д.169).

Из заключения эксперта №... от ... видно, что поставлен диагноз: основной-одна колото-резаная рана передней брюшной стенки, проникающая в брюшную полость со сквозным ранением брюшного отдела аорты с повреждением по ходу раневого канала сосудов подкожно-жировой клетчатки, мышц, пристеночной плевры. Осложнение-острая кровопотеря: бледно-синюшные островчатые трупные пятна, бледность слизистых оболочек и кожных покровов, неравномерное кровенаполнение и малокровие внутренних органов, наличие 1,5 литров крови со сгустками в брюшной полости, а также удалено в ходе операции 3 литра крови со сгустками, пропитывающее кровоизлияние в мягких тканях по ходу раневого канал, в брыжейки кишечника, пятна ФИО6 под эндокардом, пятна Тардье под наружной оболочкой легких, жидкое состояние крови трупа. Сопутствующий- три непроникающих колото-резаные раны: левой подмышечной области, задней поверхности грудной клетки слева, поясничной области справа. ... выдано окончательное медицинское свидетельство о смерти. Причина смерти-одна колото-резанная рана передней брюшной стенки, проникающая в брюшную полость с повреждением аорты (том 2 л.д.173-179).

Из заключения эксперта №... от ..., видно, что кровь трупа ФИО № 56 относится к 0/? (I) группе.

На трусах, трико, кофте и куртке ФИО № 56; фрагменте кия №... из бара «Де Гранд» и куртке из .... 4 по ... обнаружена кровь человека 0/? (I) группы, которая могла произойти от потерпевшего ФИО № 56, ввиду совпадения групповой принадлежности по системе АВО.

В соскобе со снега, изъятого возле ... по ул ..., найдена кровь человека А/? (II) группы. На зеленой кофте из .... 4 по ... установлено наличие крови человека В? (III) группы. Происхождение крови на этих вещественных доказательствах от ФИО № 56 исключается по системе АВО.

На шапке, паре носков и паре ботинок ФИО № 56, на фрагментах кия №№..., 2, 3 и 5 c места происшествия кровь не найдена (том 2 л.д.216-225).

Из заключения эксперта №... м/к от ... видно, что

1. Раны №... и №... на двух препаратах кожи из области грудной клетки и повреждения на куртке, кофте от трупа гр-на ФИО № 56 являются колото-резанными и могли быть причинены одним плоским колюще-режущим орудием, погруженная следообразующая часть которого имела острое лезвие и конец, «П» - образный на поперечном сечении обух толщиной около 1 мм., с умеренно выраженными, равномерными ребрами и максимальной шириной погрузившейся следообразующей части клинка около 20 мм.

2. Проведенными сравнительными исследованиями установлено, что колото-резаные раны на препаратах кожи различаются, по всем выявленным групповым признакам от экспериментальных, нанесенных клинком представленного ножа №....

3. Групповые признаки установленные в подлинных колото-резаных ранах отличаются от групповых признаков предоставленного на исследование ножа №.... Данный нож исключен как орудие причинения повреждений на одежде и других препаратах кожи.

4. вышеизложенное позволяет предположить, что колото-резаные раны на препаратх кожи и повреждений на одежде от трупа гр-на ФИО № 56 не могли быть причинены клинками представленных ножей №...,№... и исключить их как орудия причинения данных повреждений (том 2 л.д.242-254).

Из заключение эксперта №... от ..., следует, что

Обстоятельства дела: Со слов освидетельствуемого: ... около 05 час. в ... получил ножевое ранение от неизвестных лиц в ходе драки. За медицинской помощью не обращался…

Выводы:

1. На теле ФИО1, ....р. обнаружены телесные повреждения в виде:

- рубца на передней поверхности живота справа;

- рубца на передней поверхности средней трети левого бедра.

2. Описанные рубцы зажили вториченым натяжением и поэтому решить конкретно, чем причинены данные повреждения не представляется возможным, однако не исключено, что они являются следствем заживления колото-резанных ран.

3. Указанные рубцы могли возникнуть вследствие заживления колото-резанных ран причиненных ..., на что указывает бледно-розовая окраска рубцов (том 3 л.д.4-5).

Постановлением от ... ФИО1, ... г.р., уроженец ... ... объявлен в международный розыск (том 3 л.д.43).

Справкой по розыску гр. ФИО1, разыскиваемого по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.105 УК РФ, согласно которой сотрудниками управления уголовного розыска МВД по ... проведен большой объем оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление местонахождения обвиняемого ФИО1, в ходе которых установлено, что ФИО1 покинул территорию Российской Федерации и с июня 2022 года по настоящее время находится на территории ..., с которой из-за проведения Специальной военной операции отсутствует взаимодействие в сфере уголовного преследования лиц, скрывающихся от следствия (том 4 л.д.25-27).

На основании совокупности приведенных выше согласующихся между собой доказательств, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в умышленном убийстве, то есть причинении смерти другому человеку – потерпевшему ФИО № 56 и квалифицирует его действия по ч.1 ст.105 УК РФ.

Судом установлено, что ФИО1 ... в период времени с 03 часов 30 минут по 06 часов 10 минут находясь совместно с ФИО № 56, около бара «Де Гранд», расположенного по адресу: ..., где между ними произошла ссора. Далее между ФИО1 и ФИО № 73 произошла драка в ходе, которой ФИО1 с целью причинения смерти последнему, нанес неустановленным следствием плоским колюще-режущим предметом (возможно ножом), используемым в качестве оружия, не менее четырех ударов в область жизненно-важных органов – живота, груди и спины ФИО № 56, тем самым причинив телесные повреждения в виде: колото-резаной раны передней брюшной стенки, проникающая в брюшную полость со сквозным ранением брюшного отдела аорты с повреждением по ходу раневого канала сосудов подкожно-жировой клетчатки, мышц, пристеночной плевры, которая причинила тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни, и стоит в прямой причинной связи со смертью; трех непроникающих колото-резанных ран: левой подмышечной области, задней поверхности грудной клетки слева, поясничной области справа, которые влекут кратковременное расстройство здоровья и расцениваются как легкий вред здоровью.

Смерть ФИО № 56 наступила через непродолжительный промежуток времени ... в МУЗ «Белорецкая ЦРКБ» по адресу: ..., от причиненного ФИО1 одной колото-резанной раны передней брюшной стенки, проникающей в брюшную полость со сквозным ранением брюшного отдела аорты, что осложнилось острой кровопотерей.

О наличии в действиях подсудимого умысла на причинение смерти ФИО № 56, свидетельствуют характер, локализация, механизм образования и тяжесть обнаруженных у ФИО № 56 телесных повреждений, при этом телесные повреждения, от которых наступила смерть ФИО № 56 причинены плоским колюще-режущим предметом (возможно ножом), используемым в качестве оружия, которым ФИО1, умышленно нанес не менее четырех ударов в область жизненно-важных органов-живота, груди и спины ФИО № 56

Кроме того, вина ФИО1, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.105 УК РФ, в судебном заседании подтверждается показаниями свидетелей ФИО № 75, ФИО № 76, которым у суда нет оснований не доверять, при этом указанные свидетели непосредственно находились на месте происшествия до нанесения ФИО1 ударов плоским колюще-режущим предметом (возможно ножом) ФИО № 73, и были очевидцами произошедшего.

ФИО № 75 в своих показаниях данных на следствии показал, что во время драки видел в руках нож у ФИО1, а последний во время драки находился рядом с ФИО № 73.

Кроме того, как показала свидетель ФИО № 15 на похоронах ФИО № 73, ФИО № 16 сказал ей, что ФИО1 зарезал ФИО № 73 в той драке.

Из показаний ФИО № 16 также следует, что зайдя в бар «Де Гранд» после драки, к ним подошел ФИО1 и сказал им: что нужно уходить, что он одного из низ (октябрьских) порезал. Данные показания ФИО № 16 в судебном заседании подтвердил. 

Показания вышеуказанных свидетелей последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и материалами уголовного дела, не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей, показания которых были оглашены в судебном заседании у суда оснований не имеется.

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, достоверность которых у суда сомнений не вызывает, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1, и квалифицирует его действия по ч.1 ст.105 УК РФ, поскольку он совершил убийство ФИО № 56, то есть умышленное причинение смерти другому человеку.

Кроме того, как следует из материалов дела ... ФИО1 прошел судебно-медицинскую экспертизу в Республиканском Бюро СМЭ МЗ ЧР, где пояснил эксперту о том, что ... около 05 часов в ... получил ножевые ранения, что подтверждается выводами эксперта, и согласуется с датой, временем и местом совершения инкриминируемого ему преступления - убийством ФИО № 56

Оснований для прекращения уголовного дела, оправдания, переквалификации обвинения, не имеется, в связи с чем, он подлежит наказанию за совершенное преступление.

Нарушений норм УПК РФ при производствеследствияпо настоящему уголовному делу, либо признание представленных доказательств недопустимыми, не установлено.

Причиненные телесные повреждения и их тяжесть подтверждается вышеуказанным заключением эксперта, не доверять данному заключению оснований не имеется.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает в качестве данных о его личности, что он характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, личности виновного, в том числе вышеперечисленных обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд находит необходимым назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы без дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.105 УК РФ в виде ограничения свободы.

Оснований для применения ст.73 УК РФ суд также не усматривает, поскольку условное осуждение не будет в полной мере отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, которые могли бы служить основанием для применения ст.64 УК РФ, а также не находит правовых оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в силу ч.6 ст.15 УК РФ.

Подсудимому в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 303 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.105 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 10 (десяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 по постановлению Советского районного суда г.Уфы Республики Башкортостан от 18 октября 2013 года оставить без изменения, в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания исчислять со дня задержания ФИО1

Вещественные доказательства: куртка, шапка, трусы, кофта, пара носков, трико, пара ботинок, 5 фрагментов бильярдного кия, смыв со снега с веществом бурого цвета, куртка и кофта, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Белорецкого межрайонного следственного отдела Следственного комитета Российской Федерации по ...-уничтожить после исполнения приговора. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Башкортостан через Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный в случае подачи апелляционной жалобы вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.

В случае устранения обстоятельств, указанных в ч.5 ст.247 УК РФ приговор может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ. 

Председательствующий судья А.Н.Трофимова

Приговор вступил в законную силу 24 декабря 2024 года